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MOTERŲ VIENYBĖ Į 
VIENYBĖS KONCERTĄ

D. Linkevičius, atvykęs į A- 
meriką 1894 metais ir visą tą

Stasys Jakštas, buvęs Lietu 
vos pradžios mokslo departa 
men to direktorius, šiomis die 
nomis gavo JAV pilietybę.

Ar degtinės buvo gaila’ 
c p ančiai paklausė ji.
Aš tada degtinės nėgė- 
nes buvau kokių 8-9 me

GRAND PRADISE SALĖSE

ko verkei?—vėl klau

treji
Col-
sau-

V. Sidzikauskas šį penkta­
dienį 7,30 v. v. Baltic Freedom 
House New Yorke skaitys pa­
skaitą apie tarptautinę padė­
tį- Ruošia Tautinių Korpora­
cijų Sambūris N'ew Yorke.

nemažiau 
kovojo, 

šoko su pasisiū-

tektų įvesti 
dėl ko mums 
ir nuvertėjai 
nes jų veikla

Michael Martinkus vienbal­
siai išriktas Hotel Accountant 
Association of New York City 
prezidentu. Metinis organiza­
cijos susirinkimas įvyko Wal­
dorf-Astoria New Yorke.

Stasys Pocius, sveikindamas 
mus iš Floridos, rašo, kad jis 
dar suspėsiąs dalyvauti Vieny­
bės koncerte šį sekmadienį.

ranka mostelėjo ir 
būčiau ka

JIEŠKOMAS Juozas Lauren- 
čikas, Juozo ir Onos sūnus, ki­
lęs iš Nausodės kaimo, Ragu­
vos parapijos, Panevėžio apsk., 
atvykęs į Ameriką prieš pir­
mąjį pasaulinį karą ir gyvenęs 
Chicagoje. žinantieji apie jį 
arba jis pats prašomi rašyti 
brolio adresu: Antanas Laurin 
(Lauręčikas) 45 Mary St., E. 
Hartford, Conn.

nybę, atėjęs užsimokėti pre 
numeratą, pasakė: “Matysi 
mės Vienybės atlaiduos — š 
sekmadienį.”

rucšia SVIESOS SAMB. N 
SKYRIUS

New Yorko skautės ir skau­
tai Vasario 16 minės savo iš­
kilmingoje sueigoje su įžodžiu 
ir menine dalimi, tačiau šalia 
to visus seses ir brolius raginu 
gausiai dalyvauti viešame Va­
sario 16 minėjime, kuris įvyks 
vasario 13 d. Webster Hall.

Viet.

Vincei Jonuškaitei, žinomai 
operos solistei, praeitą savai­
tę Bushwdck ligoninėje Brook- 
lyne padaryta sėkminga ope­
racija. Ligonė sveiksta.

PARDUODAMA 
namas su apšildymu 
vene. Pirkėjui 6-ių 
butas. Vieta garažui.

3- jų šeimų nanfas 
dymu Flushinge. 3 garažai. Di 
delis sklypas bei sodas, 175x100 
Pirkėjui 5 kambarių butas. *

4- ių šeimų mūrinis namas 
Williamsburghe. Pirkėjui puoš 
nūs 5-ių kambarių butas. Kai­
na tik $9500.

Kreiptis Juozas Grabau, 227 
Bedford Ave., Brooklyn 11,'N. 
Y. Tel. STagg 2-7524. Ten pat 
pildoma Income Tax, Federali- 
niai ir Steito.

W. F. Laukaitis, vyriausias 
Baltimorės magistrato teisė­
jas, dalyvaus Vienybės koncer­
te, šį sekmadienį, Webster Hall 
New Yorke.

Sausio 11 d. mirė Juzė Ka­
minskienė, 64 ,-metų amžiaus, 
gyvenusi 5 Hausman St. Brook 
lyne. Palaidota sausio 15 d. iš 
Karalienės Angelų bažnyčios į 
Kalvarijos kapus. Liko vyras 
Antanas, keturios dukterys, 
Teresė, Rožė, Betty ir Martha, 
sūnus Jurgis, du broliai, Sta­
sys ir Pranas Stumbriai. Lai­
dojo S. Aromiskis.

J. Zakarauskas, Brooklyn© 
Pil. Klubo vedėjas, keletą sa­
vaičių sirgęs, bet jau grįžęs į 
darbą, praneša, kad klubo biz­
nio susirinkimas įvyks vasario 
11 d. 8. v. v. klubo patalpose.

2-jų šeimų
Woodha- 

kambarių

1955 m. VASARIO 21 d. PIRMADIENĮ, 8:30 VAL. VAKARE 
(GEORGE WASHINGTON GIMIMO DIENOS IŠVAKARĖSE

GROS JOE THOMAS ORKESTRAS

J vieną siuvyklą Brooklyne atėjo plėšikas su revolveriu, 
reikalaudamas pinigu. Bet šuo “Princas” atliko ”divy- 
rišką” darbą, išvijęs plėšiką lauk ir dar persekiojo jį gat­
vėje. Už tai gyvulių globos draugija “Princą” apdovanojo 
medaliu.

P. Vaičiūnas, vienybietis, ži­
nomas veikėjas iš Brockton, 
Mass., vyksta į Miami, Florida, 
kur jis mano praleisti porą 
mėnesių.

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

5 39 Eaotern Parkway at Nostrand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

A. Laurin (Laurenčikas) Vie 
nybės skaitytojas ir biznierius 
iš E. Hartford, Conn., keletui 
dienų buvo atvykęs paviešėt: 
pas savo seną draugą M. Riš- 
kevičių Brooklyne. Ta proga 
svečias aplankė Ir vietos lie­
tuvių įstaigas.

c) nuverstosios 
galva atsisakė 
nes tai galėtų 
kraujo aukų ir, 
veju, 
štai 
mieli 
tieji, 
mai buvo paremti ne savanau­
diškais, bet idealistiniais —pa­
triotiniais motyvais.

Vacį. Alksninis

SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Tėl. EVergreen 4-9737

daužei? — paklausė 
daužiau. Daužiau ii

Lietuvių Tautinės Sandaros 
1 kuopa sausio 9 d. Baltijos 
Laisvės Namuose New Yorke 
surengė Mykolo Sleževičiaus 
15 metų mirties sukakties mi­
nėjimą. Dalyvių tarpe būva 
Gen. Konsulas J. Budrys, prof. 
S. Kaminskas, L. L. K-to pirm. 
V. Sidzikauskas, TLT pirm. P. 
Montvila, Amerikos Balso lie­
tuvių sk direktorius dr. K. 
Jurgėla ir apie 80 asm. visų 
srovių rinktinės visuomenės.

Minėjime įžanginę kalbą 
pradėjo ir vedė ALT Sandaros 
1 kuopos pirm. inž. A. Novic­
kis. Velionies asmenį ir jo dar 
bus apibūdino keturi kablėto- 
jai, pasakydami būdingesnes 
mintis:

J. Audėnas, Valst. Liaud. 
(tremtyje) pirm., nušvietė ve­
lionį, kaip valstybės vyrą, drą- 

—«F=politiką, patriotą, pabrėž­
damas jo, kaip ministerio pir- 

soAnian tuauipiBA o^uiurui 
valstybės atkūrimo pradžioje.

Prof. J. Kaminskas, Nepri­
klausomybės Akto signataras, 
Socialdemokratų vadas, velio­
nį labai aukštai vertina kaip 
valstybininką ir visuomenin- 
ką. Kalbėtojas buvo 1926'm. 
M. Sleževičiaus min. kabineto 
narys ligi tų pat metų gruo­
džio 17 d., kai jo (kabineto) 
darbas buvo nutrauktas pasė­
koje perversmo. Kalbėtojas pa­
neigė gandus esą M. Sleževi­
čius buvęs nusivylęs Socialde­
mokratų koalicija ir pats lau­
kęs ko nors įvykstant, atseit ir 
perversmas buvęs lyg ir su jo 
pritarimu. To nebuvę. Pervers 
mas jam buvęs nelauktas ir 
netikėtas.

Vaclovas Sidzikauskas, Lie­
tuvos Laisvės K-to pirminin­
kas, išryškino velionies, kaip 
vyriausybės galvos, atsieisimus 
užsienio politikos srity.

• Dr. J. Pajaujis: Velionis ne- 
siveržęs į valdžią. Tris kartus 
buvęs minist. pir-ku tik pat­
riotinės pareigos vedinas. Pats 
būdamas doras, žodingas, to­
kiais laikydavęs ir kitus, nors 
dažnai ir nusivildavęs. Apie 
būsimą perversmą čiauškė j ę 
visi Kauno žvirbliai. Tai pa­
vaizduoja, kad ir toks nuoty- 
kys: prieš pat .perversmą, kal­
bėtojui esant kirpykloje, kir­
pėjas, sužinojęs jį esant Seimo 
nariu, sušukęs “argi jums ne­
žinoma, kad greit būsite nu­
versti”? Tas kalbas turėjęs gir 
dėti ir ministeris pirmininkas, 
tačiau joms netikėjęs. Jau po 
įvykių su velioniu buvę tarta­
si dėl atstatymo pirmykštės 
padėties ir ar jis sutiktų akci­
jai vadovauti, esą buvę tam

Vyt. BELECKAS 
, \ savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

— Taip, neįsileis. Neįsileis 
dėl to, kad jos praeityje už lie­
tuviškos spaudos atgavimą ne­
kovojo. Praeiti metai buvo 
spaudos . atgavimo minėjimo 
metai, o šis Vienybės koncer­
tas bus tų minėjimo metų už- 
baigtuvės. Tai bus didžiausios 
iškilmės, kokių New Yorkas 
dar nematęs. Suvažiuos vyrai 
iš visos ’Amerikos, o iš Bosto­
no — su vienodais kostiumais 
Tada visi bendrai džiaugsimės 
savo praeityje nuveiktais dar­
bais, — paaiškinau jai.

— Aš tau galiu įrodyti, kad 
moterys nė kiek 
už spaudos atgavimą 
negu vyrai 
lymu ji.

— Tik jau nesigirk. Kas Prū­
suose spausdino elementorius, 
kalendorius, lakraščius? Aišku

Kas juos slapta ga- 
rubežių ir platino 
Aišku — vyrai!

— Kičiny bobų darbas —at­
sakiau.

— Nesakyk kičiny, bobų, ši­
tie žodžiai nelietuviški — pa­
stebėjo ji. *

— Ar okupantas, problema, 
—lietuviški žodžiai? 
visų lietuviškų laik-

— Buvo taip. Mūsų miestely 
gyveno surusėjęs lietuvis ured- 
ninkas, vardu Matuliauskas. 
Nutukęs apie trijų šimtų svarų 
vyras. Turgaus dieną, pasiga­
vo jį vyrai ir reikalavo atida­
ryti monopolį. Jis žadėjo, bet 
vis vilkino. Kai vyrai įsitikino, 
kad jis nenori jų reikalavi­
mo patenkinti, sugriebė jį 
ir įmetė per tvorą, lyg kokį 
pelų maišą, į Drilingienės dar­
žą. Tada vienas tų vyrų pasi­
šaukė mane ir sako: Snarg-, 
liau, gausi cukerkų. Aš tave 
pakylėsiu, lįsk per užpakalinį 
langelį ir atidaryk iš vidaus, 
monopolio duris. Aš įlindęs 
durų atidaryti negalėjau ir iš­
lįsti atgal negalėjau, nes lan­
gelis buvo aukštai. Pradėjau 
verkti. Tada vyrai atsinešė rąs 
tą uždėjo jį ant ratų ir, įsisma 
ginę, iš antros pusės gatvės 
taip smarkiai trenkė, kad su­
virto visi su durimi į vidų.

— Smarkus kovotojas buvai 
— nusijuokė žmona.

— Nesijuok, sakau. Aš pasa­
kojau, norėdamas tau parody­
ti, kad ir man priklauso dide­
li nuopelnai už lietuviškos 
spaudos atgavimą. Ir Vieny­
bės koncerte aš būsiu lygus su 
kitais kovotojais.

Dabar supranti, kodėl šieme 
tinis Vienybės koncertas bus 
be moterų — išdidžiai užbai­
giau savo kalbą.

žmona 
nusigrįžo, lyg ^aš 
nors negero pasakęs.

J. Šiaučiūnas

— vyrai! 
beno per 
Lietuvoje?

— Sakyk per sieną, ne rube- 
žių — pastebėjo ji.
. — Ten sienos nebuvo, tik 
rubežiaus stulpeliai — atsa­
kiau jai.

Aš įsismaginau papasakoti 
daugiau jai. Klausyk, sakau. 
Ne tik vyrai gabeno knygas ir 
kovojo su žandarais, bet ir vai­
kai 
sykį 
josi 
Mes

mas ouvo
Visi kai 

kad 
būdo 
savo

kiau.
— Dainų, muzikos prisiklau 

sysi Vienybės koncerte, o da 
bar eikš, pagelbėk man virtu

Sicmis dienomis Eler.a Pcvi- 
lanskienė buvo pasik” etvs: 
Moterų Vienybės nares socia­
liam pobūviui. Viešnioms į- 
vairiais pačios šeimininkės pa­
gamintais valgiais, lietuvišku 
krupniku ir t. t. Pobūvio me­
tu nutarta dalyvauti Vienybės 
koncerte. Ten pat įsigyta ir 
bilietų i koncertą.

U. Bacevičienė

Dr. A. šešplaukis, - jau 
metai dėsto lituanistiką 
umbia universitete. Nuo 
šio 28 iki vasario 1 d. regis­
truojamas! Low Memorial Lib­
rary, Columbia University, 
116th St. ir- Broadway, New 
York 27, N. Y.

J. Korženiauskas, 816 Bridge 
St. N. W. Grand Rapids, Mich., 
prašo atsiliepti Praną Visockį, 
gyvenantį Columbus, Ohio ir 
Jadvygą Pomeringaitę, gyve­
nančią Kalifornijoje.

ir jėgų. Tačiau tas sugestijas 
jis atmetęs: tai pareikalautų 
kraujo aukų, be to, net ir pa­
sisekimo atveju, po to kas įvy­
ko, vyriausybei tektų suvaržy­
ti konstitucines laisves ir pri­
taikyti diktatūrines priemo­
nes, o tai esą ne jo būdui.

Vertinant bendrai, tenka pa 
sakyti, kad minė 
prasmingas ir darnus 
bėtajai teisingai pabrėžė 
velionis savo dvasinėmis 
savybėmis buvo peraugęs 
ideologinę srovę ir tapo visos 
tautos pasididžiavimo verta 
asmenybe.

Minėjimas išryškino naujo­
sios mūsų istorijos būdingąjį 
laikotarpį. Tauta naujoje vals 
tybėje, kaip jaunas vynas, fer­
mentavosi ir putojo... Įvykių 
vertinime iš trijų dešimtme­
čių atstumo galime išjungti 
tuometines aistras ir pažvelgti 
blaivai ir cbjektingai. Abiejo­
se priešingose perversmo part­
nerių šalyse yra vertų pagar­
bos ir sužavėjimo elementų: 
a) laimėję perversmą karinin­
kai nekeršino nuverstosios vai 
džios šalininkams (kaip tai 
dažniausiai įvyksta panašiais 
atvejais kituose kraštuose) bet 
juos gerbė, b) jie nesiekė sa­
vanaudiškos karjeros, išnau­
dojant susidariusią padėtį, bet 
grįžo atgal į savo dalinius ir 

vyriausybės 
kontrakcijos, 
pareikalauti 

laimėjimo at- 
diktatūrą. 
yra lygiai 
ir nuvers- 
r sprendi-

Namims, kaip ir jų gyventojams, dažnai reikalingas gydytojas.
Jus tur te žinoti, kur kreiptis ir tuo atveju, kai miesto valdžios at 

stovas ateina ir, pagal įstatymų tvarką, re’kalauja pašalinti truku 
mus jūsų namuose.
Je’gu norite, kad jūsų namai tiek lauke, tiek viduje butų tikrai ge 

rai, sk n ngai, sąžiningai ir prieinama kaina nudažyti bei išdeko 
ruoti, kre pkitės į 30 metu patyrimo toje srityje turintį

LOUIS MILLER
124 South 9th Street

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET
CH. GLENN, Sav. -

Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vai. ryto.

GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

rezultatas 
O, žiūrėk, 
raščių mokyti redaktoriai juos 
vartoja.

— Palikim šį reikalą redak­
toriams, o tu susitvarkyk su 
bilietais į Vienybės koncertą— 
paragino ji.

— Aš jau turiu sau vieną — 
atsakiau.

— Kodėl vieną? Juk tu ži­
nai, kad ir aš važiuosiu.

— Ne! Tu nevažiuosi, šie­
met į Vienybės koncertą’ bobos 
nebus įleidžiamos—drąsiai pa­
sakiau jai.

— Sakai, moterų neįsileis?

J. Šiaučiūnas, nuolatinis, iš­
tikimas Vienybės bendradar­
bis, jau 40 metų, kai jai rašo 
feljetonus. Ir šį kartą, kaip 
kasmet, jis parašė feljetoną 
apie Vienybės koncertą, įvyks­
tantį šį sekmadienį, (žiūr. šia­
me pusi. “Koncertas be mote-

Gėlės pritstatomos į bet kurią 
pasaulio vietą.

WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

Sausio 29 d. 8 v. v. 122 BALF’o skyrius Lietuvių Laisvės 
Parko svetainėje, 340 Mitchell Ave., Linden, N. J. ruošia 

ŠOKIUS, KAUKIU MASKARADĄ
Gros Melcord orkestras. Daug juokų, laimėjimų, geras 

bufetas ir įdomiausios kaukės ar kostiumai gaus pinigi­
nes premijas. Visas pelnas skiriamas vargstantiems lie­
tuviams Vokietijoje sušelpti. Bilieto kaina tik 1 doleris. 
Maloniai kviečiami atsilankyti. RENGĖJAI.

Ko ten knarksa- visą vaka­
rą prie tos televizijos, argi 
jau neliko jokio darbo namuo­
se?—pradėjo barti mane žmo­
na. •- y

— Aš mėgstu dainą, muzi­
ka, tai ir klausausi — atsa-

neatsilikdavo. Atsimenu, 
stražninkas Zubrickas vi- 

knygnešį Urbanavičių, 
apie dešimts vaikų pasi­

painiojome jam po kojomis ir 
jis pargriuvo. Tada mes jį už­
gulėme, numovėme kelnes ir 
pabėgome. Tuo pasinaudojo 
Urbanavičius ir paspruko su 
knygomis.

Dabar tu man pasakyk, ar 
girdėjai Lietuvoje, kad bobos 
kurs nors būtų numovę straž- 
nir.kui kelnes? I

— Moterys ne vaikai, jos ko­
voja kultūringomis priemonė­
mis, — atšovė ji man.

— Azijatai nežino kultūros. 
E u j a. s kovojant, kiekviena 
p. išmonė pateisinama. Arba 
v ši sakoma, monopilių daužy­
mas buvusi nekultūringa kovos 
prsmcr.ė. Betgi kaimo vyrai 
nepa sė, sudaužė, išliejo, paro­
dydami driskiams, kad nei jie, 
:;e: jų vodka Lietuvoje r.epa-

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW
Latest Quarterly Interest — Dividend 

On Regular Savings Accounts 
on sums from S25. to 5 10.000.

2U% Per Year

Plus Extra y^°/o Per Year
Deposits made on or before the 10th business day of 
January. April, July and October and the 3rd business 
day of all other months draw interest' from the first of 

such months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

i - " • J

KAINA 10c

lietuviai
TYSLIAVAJUOZAS

yra

Tse

pra

OKUPANTAI PAKEITĖ SAVO TAKTIKA

MIRĖ MLT NARYS

Fridrichshorste

• Sirija kaltina Izraelį, 
kurio kareiviai, įsiveržę į 
mosios teritoriją, pagrobė 
nužudė vieną asmenį.

Prezidentas Eisenhoweris W’ashingtone pasirašo Kongre­
so rezoliuciją, suteikiančią teisę Jungtinių Valstybių ka­
ro laivynui ginti Formozos salą Kinijos komunistų užpuo­
limo atveju.

Vorkutos JAV
Noble Vak. Ber-

a t rado, 
greitai 
Vėliau 
išvijęs 
saloje 

pasku- 
japo-

tėvas Petras Ku- 
buvo nuvežtas į

Įėjimų tat atžymima jų pasuo­
se. Bet paskiau, pakeitus pa­
są dingsta ir. tokie atžymėji 
mai, nors bejieškant kur' tar 
nybcs vistiek tenka rašyti bi 
ografiją.turi

pap-
būti

sakyti, kaip 
pramonė neiš­

kartą, kai vadi

Yra kai kas grąžintas ir iš 
trėmimų 1941 m. Pvz. gyd. Ja­
navičius dabar gyvena Kaune. 
Po karo buvo grįžęs iš trėmi­
mo ir Panevėžio apskrity prak 
tikavęs gydytojas Kriščiūnas, 
bet vėliau jį vėl paėmė su sū­
numi ir išvežė.

Tokių atsitikimų, kad grįžu­
sius naujai ištremia, vyrą ir 
daugiau. Paleistiesiems iš ka-

Praeitą sekmadienį New Yorke įvykusio V ienybes koncerto programoje dalyvavo ir 
buvusio NBC (Toscanini) simfoninio orkestro nariai, išpildę kompozitoriaus K. V. Ba­
naičio kūrinį “Lietuvos idilijos”. Šį trio sudarė (kairėje) smuikininkas Theodore Katz, 
arfislaš Edward Vito ir klarnetistas Harold Freeman. Publikos, susirinkusios koncerto 
paklausyti, buvo kupina Websterio salė. Plakiau apie koncertą—8 puslapyje.

' (Vyt. Maželio foto).nuo Formozos nenusi- 
ir Japonai, kurie ją vai 
metų ir kuriems ji buvo

BEDARBIŲ SKAIČIUS GALI
PASIEKTI 4 MILIJONUS

Nereikia 
svarbu, kad 
sikraustytų.

Neveltui 
Harrimanas

• Vakarų Berlyno policijos 
departamentas atleido vieną 
savo’ pareigūną, įtartą turintį 
“pavojingų kontaktų” su Ry­
tų Vokietijos slaptąja policija.

• Pekino radijas praneša, 
kad tarp prancūzų ir komu­
nistu esą beveik susitarta dėl

perleidimo pastariesiems Hai 
phong uostą, .paskutinę lais 
ves “salą” šiaurinėje Indoki 
nijoje.

• Turkijos premjeras Men- 
deres, atvykęs į Romą tartis 
bendro gynimosi reikalais, pa­
reiškė, kad kai kurios arabų 
valstybės grąsinančios nutrauk 
ti diplomatinius santykius, nes 
Turkija pasirašė tokio pat 
bendro gynimosi paktą su Ira-

® Stebėtojai Formozoje ma­
no, kad Tacheno salų evakua­
cija, apie kurią buvo tiek daug 
kalbėta, gali būti atidėta, ar­
ba ir visai neįvykti, ypač jei­
gu Kinijos komunistų lėktu­
vai jų nebombarduos.

Plymouth, Pa. pasirodė pirma­
sis Vienybės Lietuvninkų nu­
meris...

Savaime suprantama, kad 
70 metų sukakties proga turės 
būti išleistas ir specialus Vie­
nybės numeris, ir surengtos 
milžiniškos iškilmės.
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Tai buvo prieš keletą dešimt 
mečių.

O kaip dabar?
štai Phlladelphijcs laikraš­

čiai rašo; kad ten, ypač šiauri­
nėje to miesto dalyje, valka­
tos nuolat, beveik kiekvieną 
savaitgalį, užpuldinėja mūsų 
naujakurius.

Petras Kuraitis, Jurgis And­
rijauskas, Povilas Rūkas, Vik­
toras šnapštys, Jurgis Markū­
nas ir jų žmonos bei vaikai 
taip buvę įbauginti, kad kurį 
laiką net nedrįsę policijai 
skųstis.

“It is just hard to believe 
that such things can happen 
here”, pareiškė Philadelphijos 
laikraščio atstovui Andrijaus­
kienė, kurios 
raitis dėl to 
ligoninę.

Švedijos sosto įpėdinis Carl Gustav domisi periskopu lai 
ke Švedijos submarinų laivyno 50 metų sukakties Kkil 
mėse Stockholme.

VYT. ARŪNAS
Vienybės korespondentas 

Europoje

Bet 
gręžia 
dė 60 
pati gražiausia kolonija. Jie 
tikisi, kad vieną dieną kinų 
nacionalistai susilpnės ir re­
ferendumo keliu Formoza grįš 
prie Japonijos. Tikrumoje For­
moza mažai tėra kiniška .

• Mrs. Nettie A. Moulden, 
turinti prezidento Lincoln© pa 
rašą, vasario 1 d., minėdama 
savo amžiaus 100 metų sukak­
tį, tuo pačru reikalu kreipėsi 
į prezidentą Eisenhowerį. Ga­
vusi lifte autografą, senutė pa­
reiškė: “Linkiu Jums vėl kan­
didatuoti, nors gal aš nematy-

l pakelti biznį. Be to, 
federaliniu įstatymu 
. valstybių nedarbo 
Taip pat siūloma 

minimalinį darbo va-

Kiely 
kietijoje, mirė Maž. Lietuvos 
Tarybos narys Hermanas Gre- 
čas, susipratęs prūsų lietuvis, 
kilęs iš Labguvos. Jis visą lai­
ką dalyvavo lietuvių organiza>- 
cijose.

“Tik pozityvus federalinės 
valdžios tarpininkavimas tarp 
darbo ir kapitalo gali išlaiky­
ti ekonominę lygsvarą ir iš­
vengti gresiančios katastro­
fos”, sakcma Amerikos Darbo 
Federacijos vykdomosios tary­
bos raporte.

Taryba ‘ėmėsi ^Formozos klausi 
mą svarstyti, bet ar jai pasi­
seks surasti kompromisą, tai 
dar didelis klausimas. Karo 
pavojus tebekybo virš šio są­
siaurio, kuris tėra vos šimto 
mylių platumo ir skiria dvi 
gerai ginkluotas ir degančias 
neapykanta viena kitai armi-

Praeitą sekmadienį įvykęs 
Vienybės koncertas, kaip ir vi­
si kiti šio laikraščio koncertai 
praeityje, buvo sėkmingas.

Faktinai, šiuo atžvilgiu Vie­
nybė neturi konkurentų.

Tai rodo, kad tas kelias, ku­
riuo Vienybė eina jau keletas 
dešimtmečių, yra teisingas.

Kalbant apie dešimtme-

Kiekvieną
narna Sovjetų.. Sąjungos Auk­
ščiausioji Taryba susirenka 
Maskvoje, Kremliaus valdovai 
paleidžia į darbą naują savo 
propagandos mašiną.

Manoma, kad šiuo metu, 
kai vakariečių akys yra nu­
kreiptos į Formoza, Sovietai 
mėgins suduoti mirtiną smū­
gį Vakarų Vokietijos ginklavi­
muisi.

Faktas, kad Sovietų “parla­
mentas” šaukiamas staiga — 
nelauktai ir netikėtai — daug 
ką pasako.

Kita vertus, Sovietai moka 
svetimomis rankomis žarstyti 
savo žarijas.

Nesistebėsime, kai paaiškės, 
kad Formozos konflikto apy­
braiža buvo daryta ne Pekine, 
bet Maskvoje. Amerikos Darbo Federaci­

jos vadovybė pranašauja, .kad 
netrukus bedarbių skaičius ga 
Ii pasiekti keturis milijonus 
Nežiūrint “neblckų biznio są­
lygų”, bedarbių skaičius Ame­
rikoje kasdien didėja. Mano­
ma, kad dar kovo mėnesį šis 
skaičius- gali pasiekti pusket­
virto milijono ir daugiau.

Paskutinėm dienom Formoza 
tapo pasaulio dėmesio centru. Ji 
prilyginama Dancigu! ir Sude­
tams, kurie buvo antrojo pasau­
linio karo gAisro kibirkštimi.

Pasirašius paliaubas Korė­
joje ir Indokinijoje, Formozcs 
vandenys liko vienintelė vie­
ta pasaulyje, kur šiandien at­
virai kovoja dvi reguliarios 
armijos: kinų nacionalistai 
.prieš kinų komunistus.

Tačiau rizika, kad ten 
kautynės gaTės išsiplėsti 
nedidelė. Pasaulio ^įvykių 
bėtojai tvirtina, kad Mao 
Tungas, nežiūrint pykčio ir 
pakelto balso, norįs išvengti 
karo, kuris be abejo pavirstų 
pasauliniu. Amerika taip pat 
trokšta ramybės Azijoje ir 
j ieško “medus vivendi”.

Prezidento Eisenhowerio 
nešimas Kongresui buvo skir­
tas Pekino vyriausybei įspėti, 
kad Amerikos laivynas šį kar-

Masiniai trėmimai iš Lietu­
vos dabar jau nebevykdomi. 
Mat, dabar okupantai jau pa­
keitė savo taktiką. Per trėmi­
mus bolševikams' turi talkinti 
ir lietuviai, pirmoj eilėj—par­
tiniai. Paleistiesiems iš kalėji­
mo arba iš trėmimų teisės ap­
ribojamos. Vieniems uždrau­
džiama gyventi sritiniuose 
miestuose, kitiems—grįžti į sa 
vo rajoną.

Amerikos Darbo Federacija ragina valdžią imtis pozityvių priemonių, 
jei norima išvengti ekonominės katastrofos. — Siūloma pakelti mini- 

malini darbo atlyginimą, praplėsti nedarbo apdraudą ir 1.1

• Co$ta Rica parlamento 
nariams, Echando ir Jimenez, 
atimta neliečiamybės teisė, 
nes jiedu kaltinami dalyvavę 
neseniai įvykusiame sukilime.

J 0 Sovietų Sąjunga pasikvie­
tė mėnesio maršrutui 60 japo­
nų aktorių, šokėjų ir daininkų.

• Japonijos premjeras Ho- 
toyama pareiškė, kad jis ne­
trukus tikisi pagerinti diplo­
matinius santykius su prezi­
dento Rhee valdoma Korėja.

vadinamą viešųjų darbų pro­
gramą, liečiančią mokyklų, li­
goninių statybą,' kelių tiesi­
mą ir t .t.

“Tai nėra ekonominė gero­
vė, kada didžiųjų korporacijų 
pelnas auga kartu su bedarbių 
skaičiumi”, sako. ADF vadovy-

“amerikonišką imperializmą”, 
plėsti nesutarimus tarp Ame­
rikos ir Anglijos Azijoje ir ap­
gaudinėti pasaulinę opiniją, 
kad visa tai yra naminis pa­
čių kinų reikalas, į kurį nie­
kas neturėtų kištis...

Kas gi tokiu atveju atsitiks 
su Formoza?

Praktiškai pripažįstama, kad 
jei kinams komunistams sun­
ku paimti Formozą, tai lygiai 
Ciang Kai šėkui sunku užimti 
Pekiną. Tai yra faktas 'ir rei­
kia manyti, kad priešininkai 
vieną dieną turės sutikti su 
šia padėtimi, būtent komunis­
tai Ciang Kai šėką turės pa­
likti ramybėje Formozoje, bet 
mainais, jis nustos atstovauti 
Jungtinėse Tautose Kiniją.

Amerika, siūlydama atiduo­
ti komunistams pakraščių sa­
las ir pareikšdama, kad tik 
Pescadores ir Formoza bus gi­
namės, tikisi padaryti žingsnį 
pirmyn “dviejų Kinijų koegzi­
stencijai”.

Ar dabar neinama prie dvie 
jų sistemos? Yra dvi Vokieti- 
'jčs, dvi Korėjos, dvi Indokini- 
jos, bus ir dvi Kinijos...

PAskutinicji pikta Čhou en 
Lai, komunistinės Kinijos vy­
riausybės primininko, kalba

ir gubernatorius 
yra tuo susirūpi-

Ką jie planuoja? 
Koncertui praėjus 
Iš Amsterdam, N. 
Nukentėję

Amerikos Darbo Federacijos 
projektas, pagerinti ekonomi­
nę šalies padėtį dalinamas į ke 
lias kategorijas. Pirmiausia 
siūloma “žymiai” pakelti dar­
bo atlyginimą, kad darbinin­
kas galėtų daugiau pirkti ir 
tuo būdu 
siūloma 
praplėsti 
apdraudą 
pakelti : 
landos atlyginimą, būtent, vie­
toj prezidento Eisenhowierio 
siūlomų 90 centų, palikti $1.25

Tarp kita ko, tuose Darbo 
Federacijos vadovybės suma­
nymuose “pagerinti ekonomi­
nę padėtį” siūloma praplėsti

Amsterdamo (N. Y.) lietu­
viai, kurie savo vieningumu, 
patriotingumu ir aukomis Lie­
tuvai ne kartą yra pralenkę 
didesnes mūsų kolonijas Ame­
rikoje, atrodo, taip pat yra 
paliesti vienos bendros tam 
miestui krizės.

Mat, Bigelow-Sanford Carp­
et Co., kurios dirbtuvėse dirba 
daugelis to miesto lietuvių, 
ruošiasi keltis į Connecticut 
valstybę.

Tuo tarpu tas ramus 32,000 
Mohawk slėnio miestas yra 
garsus savo kilimų pramo-

šiose derybos^. Komunistų 
koncesijos, kaip pastebi tie, 
kuriems teko dar Pan Mun 
Jom derėtis, visada seka po au 
dringų įžeidinėjimų.

.Pekinas siekia gauti kuo 
daugiau, pats kuo mažiausiai 
nusileisdamas, z

Bet kiti aiškina, kad Mao

bandymui užimti Formoza.
Bet jei manoma, kad karas 

ten neišsiplės, tai taip pat bū­
tų klaidinga manyti, kad tai­
ka įsiviešpataus.

Komunistinės Kinijos vy­
riausybė Formozą laiko neski­
riama Kinijos dalimi, nes “di­
dieji” buvo nutarę, kad For­
moza, ilgus metus buvusi ja­
ponų valdžioje, turi būti grą-

Jei Korėja buvo vadinama 
“ramiu ryt0 kraštu”, Formoza 
— “gražioji sala”, kurioj yra 
aukso, anglies, žibalo ir kito­
kių turtų. Pirmieji europiečiai, 
kurie 1520 metais ją 
buvo portugalai, bet 
juos pakeitė olandai, 
piratų vadas Koxinga, 
europiečius, viešpatavo 
25 metus. Šešiasdešimt 
tiniųjų metų Ji buvo 
nu valdoma." Salos džiunglėse 
tebegyvena- /laukinės tautelės, 
vadinamos “-įgalvų kapotojais”, 
ir jie Ciang..Kai Šėkui yra ne­
mažiau pav?Jingi už Mao Tse 
Tungo kareivius. į* \

Stalino sūnūs 
esąs Liubiankoje

Paleistas 
pilietis J. 
lyne laikraštininkus supažindi 
no su Vorkutos srityje esančių 
250 stovyklų ir 500,000 suim­
tųjų gyvenimo sąlygomis. Iš 
kai kurių suimtųjų, iš Mask­
vos perkeltų į Vorkutą, Noble 
patyręs, kad Stalino sūnus Va­
silijus šiuo metu laikomas 
garsiajame MVD Liubiankos 
kalėjime. Tebėsą gyvi ir 8 la­
kūnai iš JAV karo aviacijos 
lėktuvo, 1950 m. pavasarį nu­
šauto viršum Baltijos.

ti, kaip Moa Tse Tungas su­
tiks, kad Formozoj .pasiliktų 
jo režimo priešininkas Ciang 
Kai šėkas.

Formozos klausimas lieka į- 
rašytas į komunistinės Kinijos 
ekspansijos programą. Reži­
mas, koks yra Mao Tse Tun­
go, laikosi tų pačių taisyklių, 
kaip ir Lenino. Jis negali pa­
kęsti kitos tautinės vyriausy­
bės. Pirmasis rusų bolševikų 
uždavinys bu^> pašalinti kon- 
trevoliucijos galimybes, būtent 
likviduoti Kolčaką, Denikiną 
ir Wrangelj. šiandien Pekinas 
seka Maskvą ir, anot Mao Tse 
Tungo, Cian Kai šėkas 
dingti, o Formoza, kaip 
rasta provincija, turinti 
prijungta prie Kinijos...

Neužmirškime, kad rusai bu 
vo priversti kinams grąžinti 
Pert Arthurą, todėl jei dabar 
tikimasi taikingai išsaugoti 
Formozą, labai apsirinkama.

Dabartinis įtempimas komu 
nistams yra naudingas. Jis lei 
džia kinų tautą kurstyti prieš

Senosios kartos lietuviai pa­
sakoja, kaip jiems tekdavę 
grumtis su valkatomis Ameri­
koje.

Dirbdavome New Yorke, 
o gyvendavome Brooklyne. Už­
dirbdamas keturis dolerius sa­
vaitėje, kasdien nevažinėsi. Iš 
darbo eidavome pėsti. Grįž­
tant Williamsburgo tiltu, mus 
užpuldinėdavo valkatos, daž­
niausiai airiai. Kai kuriems 
mūsų tekdavo ir skaudžiai 
nukentėti. Nutarėm gintis. Bet 
eidavome paskui vienas kitą, 
kad, prireikus, galėtume spėti 
užpultąjį apginti. Kartą vie­
nas tokių mušeikų pateko 
mums į nagus. Apmušėme ir 
nuleidome nuo tilto... Padėjo. 
Nuo to laiko niekas mūsų dau­
giau neužpuldinėdavo”.

Smogus, kuris šluos žodžius 
man kalbėjo, dar pridūrė:

Pasitaiko, kad parsidavėlių 
okupantams ir užverbuotų 
šnipinėti savo tautiečius yra ir 
tarp ištremtųjų į Sibirą. Ta­
čiau su laiku jie vis tiek vienu 
ar kitu būdu iššifruojami.

Šiomis dienomis Londo­
ne įvykusioje Britanijos tautų 
bendruomenės premjerų kon­
ferencijoje plačiai kalbėta a- 
pie atominės energijos naudo­
jimą ūkio reikalams. Tuo rei­
kalu premjeras Churchillas 
padarė platų pranešimą.

Tik gavę į kailį, airiai išmo 
ko atskirti lietuvį nuo lenko...’

»«

Federacijos vadovybė iš da­
lies linkusi kaltinti federalinę 
vyriausybę. Girdi, nesistengi- 
mas padidinti bendrą .pirkimo _ 
jėgą-gali Sulaikyti
bartinį biznio kilimą, bet dar 
daugiau: gali pastūmėti šalį į 
ekeneminę katastrofą.

AR KARIAUS DEL FORMOZOS?
Jei karo nebus,. taJcos taip pat ne bus.— Neįsivaizduojama, kaip Mao 

atsisakytu Formozos. — Einama prie “dvieju sutemos”.—
Japonai irgi tiesia rankas i Formozą.

Tse Tungas reikalingas ma­
žiausia dešimt metų taikos, 
kad galėtų Kiniją paversti ne 
priklausoiftū pramonės kraštu 
ir jis greičiausiai atsisakys 
FormozęsJ^ypač kad tai jam 
dues progos įeiti į Jungtines 
Tautas ir atsisėsti tarp didžių­
jų toje kėdėje, kurią iki šiol 
turėjo užėmęs Ciang Kai šė­
kas.
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GRAŽUS B. K. BALUČIO PAGERBIMAS
HARTFORD, CONN. — Sau­

sio 23 d. Liet. Pil. Klubo salė­
je buvo iškilmingai paminėta 
Lietuvos ministerio Londone 
B. K. Balučio 75-jo gimtadie­
nio sukaktis. Tai buvo gražus 
meninis koncertas ir bankie- 
tas.

Koncerto programą išpildė 
buvęs Vilniaus operos artistas 
Stasys Liepas, kompozitorė- 
pianistė Eleonora Miniukienė- 
Dvarionaitė ir p-lė Kristina 
Raščiūtė, baleto šokėja. Pro­
grama buvo akademinio ir 
koncertinio pobūdžio. Pirmoje 
programos dalyje pasakė kal­
bą žymus vietos akademikas, 
dr. Antanas Šerkšnas, pavaiz­
duodamas B. K. Balučio gyve­
nimą, veiklą, mokslinį laiko­
tarpį jo jaunystėje, jo veiklą 
išeivijoje ir valstybininko — 
diplomato pareigas Lietuvoje.

Antroji programos dalis bu­
vo koncertinė ir ją išpildė 
Stasys Liepas, jau trečiu kar­
tu TMD narių pakviestas į 
Hatrfordą. St.» Liepas sudai­
navo 8 dainas, M. Petrausko J. 
Žilevičiaus, J. Strolios, VI. 
Jakubėno ir E. G-ailevičiaus 
kūrinius, buvo palydėtas gau­
siais aplodismentais.

Pianistė iMiniukienė-Dvario­
naitė skambino du kūrinius: 
Chopino Valsą ir Scribino Pat 
tetiquectude. Taip pat buvo 
palydėta gausiais aplodismen­
tais. Ir mūsų jauna, gabi Kris 
tina Raščiūtė, išpildžiusi bale- 
tinį šokį — Chopino Valsą — 
susilaukė šiltų aplodismentų, 
žodžiu, įspūdinga ir įvairi me 
ninė programa žavėjo publi­
ką.

Po koncerto buvo artistams 
ir svečiams vaišės. Vaišių me­
tu kalbėjo Klubo pirmininkas 
pulk. adv. Leonas Mašiotas, 
B. Vedeikis, J. Petrikas, Pet- 
rikienė, J. Kodis, Krikščiukai­
tis, A. Gižienė, Z. Strazdas ir 
sve&ai iš Worcester!©, žurna- 
listas J. Vizbaras) Taip pat

kiti vietos veikėjai ir veikėjos. 
Koncerto programą vedė Scraz 
das, vaišių — VI. Čekanauskas 
Chase, Balučio sukakties mi­
nėjimo iniciatorius ir erngė- 
jas. žodžiu, Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos nariai ir jų svečiai 
bei koncerto dalyviai kultū­
ringai pagerbė taurųjį Lietu­
vos valstybininką.

Rep. X.

BALTIMORĖS ‘ 
LIETUVIAMS

Mes, 1955 m. sausio mėn. 23 
d., susirinkę J. V. Lietuvių 
Bendruomenės Baltimorės apy 
linkės steigimo klausimu, vie­
ningai pritariame, jog bend­
ruomenės apylinkė reikalinga 
ir Baltimorėje.

Mes kviečiame visus Balti­
morės lietuvius, čia gimusius, 
seniau ir naujai atvykusius, 
atvykti š. m. vasario mėn. 6 d. 
į Bendruomenės Apylinkės 
steigiamąjį susirinkimą.

Lietuvių Bendruomenėn, nes 
tik gerai organizuoti tinkamai 
galėsime reikšti čia Jungtinė­
se Valstybėse ir vesti kovą už 
Lietuvos išlaisvinimą.

Visi dalyvaukime susirinki­
me!

Visi rūpinkimės Amerikos 
lietuvių reikalais ir Lietuvos 
išlaisvinimu!

Visi į steigiamąjį susirinki­
mą Lietuvių salėje, vasario 6 
d., sekmadienį 4 vai. po pietų.

Adv. Tomas Grajauskas, Ba­
lys Brazauskas, kun. Pijus 
Dambrauskas, kun. P. Patla- 
ba, Nadas Rastenis, Vincent J. 
Velžis, 'Albertas Juškevičius, 
Elegijus Sližys, A. Leonas, Vy­
tautas Volertas, Elena Armo- 
nienė, Balto 64 Baltimorės sk. 
pirm., Kęstutis Laskauskas, 
Petras Bakanauskas, A. Svo­
telis, Lietuvių Sąjungos Ra­
movė atst. M. Šimkus. S. Suf- 
dokak.

VIENYBĖ

Dr. P. Lindstrom, buvęs filmų aktorės Ingrid Bergman 
vyras, šoka su .dukteria Jenny Ann Pittsburghe.

CUKRUS IR DANTŲ 
GEDLMAS

Illinois universiteto prof, den 
tįstas R. G. Kesel sako, jei ra­
finuotą cukrų būtų galima pa­
šalinti iš maisto (dietos), dan­
tų gedimo problemos nebūtų 
buvę.

Amerikos Dentistų S-gos su­
sirinkime jis pareiškė, kad yra 
įrodyta, jog pasaulio cukraus 
a u v ar Lojimas maždaug atitin­
ka gyventojų dantų gedimui.

JAV kiekvienas amerikietis 
per metus sunaudoja apie 100 
svarų cukraus: tai yra nuo 
60 iki 75 svarų daugiau, negu
reikalinga pakankamame ang­

A

Tel. 6684 I$
CHEPEN’S CHARKOAL GALLEY

EDWARD S. CHEPENS, sav. ft

& V Puikiausias maistas gaminamas jums matant ant medžio \
ft 

anglies žarijų. Įvairus gėrimai. Gražiausias restoranas West ft
$

Palm Beach. Lietuvis savininkas. ft

I
701 South Dixie Hwy. (ĮJ. S. No. 1) West Palm Beach, Fla. X

LINDENO LIETUVIŲ ŽINIOS

RADIJO VALANDA MINĖS VASARIO 16
WILKES BARRE, PA— Lie 

tuvių radijo valanda, kuriai 
vadovauja adv. J. R. Virbalis, 
minės Lietuvos nepriklauso­
mybės 37 m. ir radijo valan­
dos 7 metų sukaktis.

Minėjimas įvyks sekmadie­
nį, vasario 6 d. 2:30 vai. po 
pietų, St. Nicholas svetainėje, 
240 So. Washington St.

Meninę programą išpildys 
šv. Onos lietuvių parapijos

Nepriklausomybės 
sukakties minėjimas

WILKES BARBE, PA.— Wy 
omingo slėnio lietuviai ren­
giasi bendrai minėti Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
37 metų sukaktį, kuri įvyks 
vasario 13 d. 7 vai. vakarė, St. 
Nicholas auditorijoje, 240 So. 
Wasington St.

šiame slėnyje yra 10 lietu­
vių parapijų, daug organiza­
cijų ir draugijų, kurių pare! 
gūnai ir kiti žymūs veikėjai į- 
eina į minėjimo surengimo 
komisijas, šešių komisijų pir­
mininkai yra jauni lietuviai 
advokatai, kurie įsijungia į 
lietuvių veikimą.

Minėjimo programoje kal­
bos, dainos ir t. t.

Kalbėti pakviestas, ALT, B- 
ALF ir kitur veikiąs prelatas 
Jonas Balkūnas iš Maspeth, 
N. Y.

Meninę programos dalį iš­
pildys gabiausi slėnio meni­
ninkai.

Įžangos nebus, tačiau bus 
rinkliava ALT ir B ALF para­
mai, pavergtosios Lietuvos iš­
laisvinimui Ir nelaimingų 
tremtinių, senelių, kūdikių, ir 
kitų skurstančių Vokietijoje ir 
kitose pavargėlių stovyklose 
šelpimui. ‘

Rengėjai pasitiki, kad slė­
nio lietuviai gausiai atsilan­
kys, parems už Lietuvos išlais 
vintmą ir vargšų tremtinių 
šelpimą. A. G.

choras, vadovaujamas muz. 
J. Varaičio.

Solo dainuos Louse Balonai- 
tė iš Luzerne, jai akompanuos 
Beverly Antanavičiūtė iš Seo- 
oyersville. Gabi dainininkė po­
nia Helen Kosov, kuri savo dai 
navimu visiems patinka, link­
smins savo maloniu balseliu, 
žymus dainininkas Paul Port­
er dainuos solo ir su ponia 
Kosov duetu.

Taip pat dainuos žinomi 
Plymoutho dainininkai p-nia 
Agnes Yarroso-Caffrey ir Jo­
nas Jonaška. Jiems akompa­
nuos p-nia Anna Imas.

Kalbą pasakys geras pa­
mokslininkas ir kalbėtojas Lu- 
zemės šv. Onos parapijos kl. 
kun. Viktoras šimkonislr ge­
ras lietuvių bičiulis Luzerne 
kongresmenas Daniel Flood.

Kaip matote, programe bus 
įvairi. Todėl kviečiame visus 
atsilankyti. Paminėsime Lie­
tuvos nepriklausomybės su­
kaktį ir sykiu visi praleisime 
sekmadienio popietį.

Lietuvių Radijo Valandos 
vedėjai

%

Gerbiamas Redaktoriau:
Tamstų laikraštyje “Trem­

tinio dienoraštyje” buvo nu­
pasakoti keli simpatiški epi­
zodai apie vieno kito vokiečio 
parodytą palankumą ir pa­
galbą lietuviams. Gal Tamstų 
bendradarbis Pr. Stirbys būtų 
malonus savo gabia plunksna 
tuos kelis epizodus atskirai 
parašyti Ir mums atsiųsti La­
bai būtumėm Tamstai Ir jam 
dėkingi.

Su tikra pagarba
Pr. Zundė

LINDEN, N. J. — Lietuves 
Nepriklausomybės — Vasario 
16 minėjimas rengiamas kovo 
6 d. 3 vai. p. p., Lindeno Lie­
tuvių Parko salėje. Minėjimą 
rengti komitetą ■ sudaro- ALT 
skyriaus valdyba ir po vieną 
atstovą iš kiekvienos lietuviš­
kos organizacijos bei draugi­
jos. Minėjimas numatomas iš­
kilmingas — su įžymiais kalbė 
betojais bei plačia menine 
programa,' kurią atliks muz. 
S. Cerienės-Mulks vedamas 
moterų ansamblis, muz. .p. J. 
Stankūnas su dukrele ir kiti 
įtaiki n inkai. _ ,

♦
Liet. Bendruomenės Apylin­

kės lietuviškas knygynėlis jau 
turi virš 300 knygų ir gausų 
būrelį skaitytojų. Bendruome­
nės Valdyba knygynėliui už­
prenumeravo Lietuvių Enci­
klopediją ir už keturis tomus 
prenumeratą jau pasiuntė L. 
E. leidyklai.

Liet. Bendruomenės - Apylin­
kė išrinko naują valdybą, ku­
rion įėjo: Jonas Liudvinaitis 
—pirm., Edv. Strazdas — vi- 
cepirm., Juizas Prapuolenis— 
sekr., Vladas Tursa — ižd. ir 
Vytautas Klimas — iždo glo­
bėjas. Revizijos Komisijon: 
Mykolas Klimas, Matas Var- 
neckas ir Karolis Kūbaitis.

♦ * ♦ 
Bendruomenės susirinkime

sausio 16 d. išrinkta ALB Vyr. 
Tarybos rinkimams pravesti 
rinkiminę komisiją iš trijų as­
menų —Mykolo Klimo, Stasio

Vaičiūno ir Juozo Prapuole­
nio. 

* ♦ ♦
Juozas Prapuolenis, nuošir­

dus lietuviškų organizacijų tai 
kininkas, sausio 16 šventė sa­
vo 37 m. gimtadienį. Dauguma 
bendruomenės narių, tą pačią 
dieną, po įvykio susirinkimo 
surengė solenizantui alutį — 
vaišes. Vaišių metu sveikini­
mo kalbas sakė: J. Liudvinai­
tis, M. Klimas, EL .Degutis, E. 
brazdas, V. Klimas,' St. Vai- 
čiūnas, V. Tursą., ir p-nįs S. 
Cerienė-Mulks it St. Strazdie­
nė. Solenizan^j& z J£apuofe- 
nis višienis vaišių J dalyviams" 
bei sveikintojams’ nuoširdžiai 
padėkoja.

Lindeniškis

liavandenių maitinime.
Daugiausia cukraus pertek­

lius suvartojamas geriant sal­
džius nealkoholinius gėrimus 
(pops), valgant pyragaičius ir 
u Dgienes.

Pa v., 5 centų saldainyje esą 
ma 7 arbatiniai šaukšteliai 
cukraus, saldaus nealkoholi­
nio gėrimo butelyje nuo 4 iki 
5 arbatinių šaukštelių, o vyš­
nių, pyrago gabale net 14.

Profesorius gina dantų še­
petuką, kaip ginklą kovoje su 
dantų gedimu. Tik j;s pabrie- 
žia, kad šepetukas nelaiku 
naudojamas. Dabarties moks­
las nustatė, kad didžiausias 
gedimo procesas vyksta bur­
noje pirmųjų 20—30 minučių 
laikotarpyje, po valgio. Taigi 
norint apsaugoti dantis nuo 
gedimo, nepakanka juos ’valy-
ti rytais ir vakarais, o reikia 
juos tuojau valyti, pavalgius.

SAULĖS RŪSTYBĖ
SAULĖS RŪSTYBĖ yra kny- 

,ga (romanas), kuri sako savo 
skaitytojui: Skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada 
mane skaitai. Ir iš tikrųjų taip 
yra, nes labai gausaus ir įvai­
raus Amerikos lietuvių gyve­
nimo čia aprašoma tik ta da­
lis, kuri sužavi žmogaus širdį 
ir praturtina jo Sielą.; ?

312. kaina S3.00. Rašy­
kite?' Df. Alg. Mafgeris, 3^25 
So. Halsted St., Chicago 8, iii.

Palmių uogos
Džiovintos palmių 
uogos1 yra naudin- 
gso tiems asme­
nims, kurie turiį- 
sisenėjusį šaltį gal 
voje, kenčia sun­
kumus alsavimo 
— nosyje, ausy-

QUALITY. MARKET 
VICTOR ABECUNAS, Sav. \ 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

K

£ ft

kanaluose
se ar gerklėje. Palmių uogos 
yra labai maistingos ir, be to, 
stiprina nusilpusius lyties orT 
ganus. Palmių uogos yra viso 
kūno gaivintojos ;ir stiprinto­
jos. šių uogų svaras: $2.00. 
Siunčiant apdėtu . mokesčiu 
(S. O. D.), $2.25*:

FLAMINGO TOURIST 
COTTAGES

Adomas Noreika, sav.
Mažesni ir didesni namukai išnuomo­
jami kiekvienu metų laiku. Arti jūros

13825 Biscayne Boulevard,

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27j Mass.

(U. S. Nr. 1) Miami, Florida

~THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI 

John Davis—Dovidaitis sav.
Buvęs Brooklyn© biznierius, 
kviečia tautiečius atsilankyti.

3530 NO. MIAMI AVENUE, 
MIAMI, FLORIDA 

Tel. 82-9222

Tel. UN 62 237

NORMANDIE ISLE APARTMENTS
Įvairaus didumo butai. Dviem ir keturiems asmenim. Sa­
vaitei, sezonui ir visiems metams Kviečiami savi žmonės 
lietuviai.

ALBERTAS J. NAVICKAS, sav.
1150 71 ST. MIAMI BEACH, FLORIDA

1

! Kalėdų dovanos sau ir draugams J
į. VADOVAS I SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

‘ BŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. šioje knygoje 
aprašoma svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip Į 

|[ būti sveiku ir ilgai gyventi. 4 ]
ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šei-

moję. Kaina tik 2 doleriai su persiuntimu. Tuojau užsisa- 
kykite. Antra laida iliustruota daugeliu atvaizdų.

Į Užsakymus siųskite knygos autoriui: b
; DR. S. BIEŽIS,
|Į 3241 W. 66th Place, * Chicago 29, Ill. ;
1 Telefonas: REpublic 7-7868

A. Kamenjarln 
Real Estate

Įsteigta 1914 m.

Paskolos — Nuoma—Apdrauda 
Sarty Deposit Boxes 

Lietuviams žinoma įstaiga

3042 WENTWORTH AVE. 
CHICAGO 16, ILL.

Tel. CAlumet 5-4663

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau­
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181
—

| J. MARKIEWICZ 1
$ AND $

V SONS, Ine. |
$ Tel. LOcust 2-9229 ft
£ Laidotuvių Direktoriai £

15 Trumbull Street ft
£ New Haven, Conn. S

1———
Tel. 2-8819

EMPIRE BAR AND GRILL
PUIKIAUSIAS - RESTORANAS IR BARAS 

Miami centre; — Lietuvis savįninkas.
MUZIKA,— GĖRIMAI — GERA7 NUOTAIKA

101 N. E. FIRST AVE., MIAMI, FLORIDA

r—~~~~~~~~~~—

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas

(Laikūno Dariaus brolis) ū

Atdara visą naktį. !;
1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL. ]

[ (47th St. ir Ashland Av*.j ![
ų LAfayette 3-9670 s

t TRAUN’S BAR |

1
 AUGUST TRAUN, Sav. |

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. | 
Tel. PO 5-9785 |

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110



Iškelia. Grigaičio

MILIJONIERIAUS TRAGEDIJA

paštas dykai laikraščio nesiunčia,

todėl

ir jie vasarą gyveną daugiau-
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VIENYBĖS kaina metams

$VARNAŽMOGIAI

Mano vardas

KELIAS ATGAL
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Serge Rubinstein, legendarinis 46 metų amžiaus finansi­
ninkas, praeitą savaitę arstas nužudytas savo namuose 
New Yorke. Policijai iki šiol nepavyko išaiškinti šio nu­
žudymo aplinkybių paslapties.

MAŽAS KELMAS VEŽIMĄ AP 
VERČIA

Jungtinėse Valstybėse 
Kanadoje ir kitur ...

popierio skolon niekas neduoda, 
darbininkas be atlyginimo nedirba

neatidėliodami siųskite savo prenume­
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada­
ryti.

«
kad var-

rasti maisto, jie atkeliauja 
arčiau žmonių gyvenamų vie-

čiai it tie laukiniai, kurie ap­
skritus metus gyvena vienoje 
vietoje, pavyždžiui, žvirbliai

ti gimtąjį kraštą? Atsakymas 
aiškus. Paukščių keleivių dau­
gumas minta vabzdžiais arba 
įvairiais gyviais, kurie žiemoti 
sušislapsto į'tokias vietas, ku-

išdrįso kritikuoti

nes —
a)
b) 
ir

Upės ; užšąlą, žemė apsidengia 
storu sniego sluoksniu.

■' Kai kurie paukščiai iškėliau 
ja tada, kai dar gali susirasti 
bent kiek maisto, tačiau jie

Siunčiu savo prenumeratą $.. 
Už naują skaitytoją .............
Laikraščio parėmimui $.........

Viso .

VIENYBĖ
412 Bedford Ave. Brooklyn 11, N. Y<dani£ ihbkytojo L. Mertenšeno tatasiVvląųs nuo tos baidyklės 

1899 m. išlaisvino.
y žieduojant ‘ ant paukščio ko-

AR ŽINOTE, KAD -
Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre­
numeratą,

Virginia 9-3112

DIEVAI, KURIŲ NEVALIA LIESTI
Laisvosios Lietuvos sausio 

6 d. straipsnyje “Atėjo laikas 
išvadoms”, A. Baltrūnas išba­
ręs VLIKą, politines partijas 
ir asmenis, kurie remia VLIK, 
galop pradeda plakti P .Gri­
gaitį, šaukiasi visų diplomatų 
ir dangaus keršto, kaip, girdi, 
Grigaitis 
Lietuvos diplomatų šefą St. 
Lozoraitį? 
“negražius” darbus ir kviečia 
visą patriotinę lietuvių visuo­
menę į keršto kovą.

Galima sutikti su A. Balt-

Kas neturi teisės atstovauti 
lietuvių tautai, kad tokia pa- 

’ dėtis ligai tęstis negali. Sutin­
ku ir su tuo, kad Grigaičiui ne 
vieta ALTe dėl jo marksisti­
nių idėjų, bet kurgi rasi so­
cialdemokratą su kitokiomis 
idėjomis? Juk socialdemokra­
tų partija yra komunistų par­
tijos gimdytoja, juk pirma'bu 
vo sudarytas antrasis inter-

PRANAS PURONAS

to asmens, kuris turi tuos į- 
galiojimus, negalima kritikuo­
ti. Tuo labiau jo darbų.

Ar yra pagrindo kaltinti St. 
Lozoraitį prolenkiškumu, neži­
nau, paaiškės, kaip jis atsa­
kys į jam metamus Naujienų 
kaltinimus. Bet, kad jis ver­
tas kritikos dėl' šaritykių ‘ ne­
palaikymo su visuomene, tai
tiesa." Bent reikėtų paskelbti, baigs. Jau per toli nueita, — 
kas nuveikta per praeitus me- grįžti nebeįmanoma.

tus ir kas numatoma veikti 
ateityje. Dabar — nieko. Jei 
VLIKas jo neliestų, nežino­
tum, ar yra toks asmuo, tu­
rintis tokius svarbius įgalioji­
mus.

Iš dabartinės padėties rei­
kia jieškoti išeities, ir vienin­
telis būdas šaukti pasaulio 
lietuvių seimą, (šiuo reikalu 
jau buvo rašyta anksčiau). 
Be tokio seimo mūsų veiksniai 
ir veiksneliai savo rietenų ne-

PAUKŠČIŲ KELIONĖS | PIETUS
JONAS MIŠKINIS

Paukščių gyvenime yra tiek 
daug reiškinių, jog sunku juos 
visus ir apibudinti. Tačiau šį 
kartą tik apie budingiuosius 
paukščių' gyvenimo bruožus." 
Sėsliniaf fr klajbklfriiai

Prie sėslinių paukščių pri-

čiasis. Kraštuose, kur komu- 
nistų partijos, veikimas drau­
džiamas, dauguma komunistų 
spiečiasi socialdemokratų par šartei Sapkos ir' kiti! Nors 
tijon, kaip prie savo-auklėto- ; >
jos. Tų dviejųpartijų progra-- • laukuose ir miškuose, o
moj skirtumo nėra. Skirtumą! kai būna SU5i_
tik taktikoje. Vieni nori sve­
timą turtą pagrobti švelniai, 
stengdamiesi pridengti net į- 
statymais ,kiti gi — nuogai, 
banditiškai, plėšti ir žudytų 
bet abiejų tikslai vienodi Bet 
man nuostabu, kodėl A Balt­
rūnas tik dabar iškelia tuos 
kaltinimus Grigaičiui, argi tik 
dabar jis apie tai sužinojo? O 
jei Grigaitis nebūtų palietęs 
St. Lozoraičio, gal jis Putų tin 
karnas ir ALTe ir kituose vei­
ksniuose? Ciar tai ir yra visa 
blogybė. Bijodami savo-klaidų, 
nekeliame ir kitų. ...4

Pastebima, kad kai kurie 
paukščiai rudenį, besiartinant 
žiemos šalčiams, susirenka ne­
gausiais būriais ir po truputį 
ima traukti į pietus, kur šil­
čiau ir gali rasti daugiau mais 
to. Tokie paukščiai,' kurie 'ru­
denį palieka savo gimtines vie 
tas ir klajoja iš* vienos vietos 
į kitą, bet nuo gimtosios vie­
tos labai toli nenukeliauja, o

švyturius. Pavyzdžiui kiekvie­
ną rudenį, prieš užšąlant Lie­
tuvos ežerams, į Europos va­
karus Iškeliauja labai daug 
narų. Iš Lietuvos ir kitų kai­
myninių šalių narai kiekvie­
ną rudenį, prieš pat praside­
dant šalčiams, pasiekia Vaka­
rų Vokietiją ir Šveicariją. Čia 
jų atskrenda nepaprasta dau­
gybė. Skaičiuojama, jog kiek­
vieną rudenį į neužšalančius 
Vokietijos, ypač pietų, ir Švei­
carijos ežerus pasiekia per mi­
lijoną narų. Lietuvos narai 
daugiausia žiemojimui pasiren 
ka Bodeno ežerą. Gi čia atvy-' 
kusių žiemoti paukščių laukia 
pasiruošę medžiotojai, kurie 
•tam tyčia suruošia medžiokles 
ir sunaikina tūkstančius besi­
leidžiančių žiemoti, po ilgos 
kelionės pavargusių narų. Tai­
gi nustatyta, kad rudenį iš­
skrenda paukščiai 2-3 kartus 
daugiau, negu pavasarį žrįžta. 
Paukščių žiedavimas ' 

L Pat&ŠČių kelionės* seniai do- 
mino gamtininkus. Paukščių 
keliones sekti sugalvota žieda-

Iš caro sosto užkulisu Į biznio viršūnes.- Iš Penk 
tosios Avebue Į kalėjimą ir pagaliau i 

kapus. — Rasputino tarnyboje -
Kas pamena paskutinįjį Ru­

sijos carą Nikalojų, beabejo, 
prisimena ir garsųjį Rasputi- 
ną, kuris caro dvare plačiai 
šeimininkavo.

Tais laikais daug kam buvo 
galvosūkis, kaip paprastas vie­
nuolis, nepasižymėjęs jokiais 
gabumais, sugebėjo tiek užim­
ponuoti carienę, kad per ją 
valdė netik jos vyrą/ Nikalojų, 
bet ir turėjo įtakos rusų vy­
riausybei. Dabar, uždangai at­
siskleidus, daug kas aiškėja. 
Pasirodo, už Rasputino pečių 
buvo ir jo veiksmams vadova­
vo tūlas Rubinšteinas.

Įsigalėjęs caro rūmuose, Ras 
putinas pradėjo per daug sau­
valiauti Kliuvo ne tik aukš­
tiems valdininkams, nenorė­
jusiems jo autoritetui pasiduo 
ti, bet ir kaikurie kunigaikš­
čiai pasijuto nesaugūs savo

oaisų buvo skaitoma tūkstan­
čiais) jis tai skandydavęs šam 
pane.

Ir tą nelemtą sausiu 26 die­
ną jis, įsilinksminęs ir links­
mų draugių lydimas vėlai grį­
žo namo, visai nesitikėdamas, 
kad tai paskutinis jo linksmy­
bių vakaras ir kad ten nekant 
riai laukę buvę jo draugai ar 
jų agentai, norėdami galuti­
nai užbaigti ilgai užsitęsusią 
sąskaitą.

Likusią istorijos dalį atliko 
laidotoj as, padedamas rabino, 
kuris trumpais žodžiais suge­
bėjo apibūdinti velionio gyve­
nimą: “Jis mokėjo sukrauti 
turtą, bet nemokėjo juo nau­
dotis”.

Baigta. Tik policija dar ne­
baigė rašyti velionio nekrolo­
go.

Kiek tų draugų ten buvo ir 
kaip į Rubinšteino namus, jie 
pakliuvo, t niekas nežino. Tik 
žinoma,' kad jie savo tikslo pa­
siekę, ir rytojaus dieną Rubin­
šteinas rastas pasmaugtas.

žemės pluta yra apie tris­
dešimt mylių storio.

Lietaus vieno colio spaudi­
mas į akrą lygus 113 tonų.

Kasmet į jūras nuplauna­
ma apie tris bilijonai tonų že­
mės.
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nevalia ’kritikuoti buvusių ar 
esamų mūsų politikos vairuo­
tojų. Jei Naujienos iškėlė kal­
tinimus mūsų diplomatams, 
tegu jie į tuos priekaištus at­
sako. Visuomenei bus aišku. 
Ypač patogu aiškintis dabar, 
kai daug diplomatų ir tos sri­
ties darbininkų turime šiapus 
geležinės uždangos. Reikėtų 
jau pamiršti tuos “neklaidin­
gumo” laikus, kuomet nei val­
dančios partijos, nei asmenų 
negalima buvo kritikuoti. Ta­
da tautos nebuvo klausiama, 
nei jos klausoma. Jei pirma 
būtų buvusi leista kritika, bū­
tų buvę tokiais klausimais iš-* 
siaiškinta, ir šiandien jų ne­
reikėtų kelti, 

t • ’ > -: ’Argi Lietuvoje, ypač vėles­
niais laikais, negalėjom rasti 
žmonių, baigusių aukštuosius 
mokslus, sugebančius eiti at­
sakingas pareigas, kurių šei-. daro nujausdami, kad 
mose buvo vartojama lietuvių 
kalba? Argi tai mums garbė, 
kuomet buvusio krašto apsau­
gos ministerio, Vytauto Didžio 
jo universiteto profesoriaus, 
vaikai lankė Kauno — lenkų 
gimnaziją? Nedaro mums gar 
bės skilimas ministeriais as­
menų, kurių šeimose, kalbama 
visokiomis kalbomis, tik ne­
lietuviškai. Už tai šiandien, 
tie “lietuviai patriotai”, at­
sidūrę tremtyje be pasigailė­
jimo veja lietuvių kalbą iš sa­
vo šeimų, nes tai ji jiems bu­
vo reikalinga tik šiltai vietai 
užimti.

Tai ivs buvusio '• režimo- 
kaltė, kad jie save laikė virš­
žmogiais ir nesileido kritikuo- 
tikuojami. Jie ir dabar bijo Besilsint besiganant, budresni 
kritikos. Tas blogybes mums 
reikėjo pašalintų gyvenant 
■tėvynėje. Šiandien jau vėlu. 
Tai pamokos ateičiai kitoms 
kartoms, šiandien mes turi­
me lenktis ne St. Lozoraičiui, 
bet tiems dokumentams, ku­
rie yra dar lyg nenutrūksta­
mas mūsų tautos suverenumo 
siūlas. Bet tai nereiškia, kad

nės. Rudenį, užsiauginę savo 
vaikus, daugelis paukščių ap­
leidžia savo gimtąjį kraštą, 
skrenda žiemoti į tolimus šil­
tuosius kraštus. Taip rudenį 
apleidžia tūkstantiniai būriai 
varnėnų, kregdžių, vyturių, 
gandrų, pempių ir daug kitų. 
Pavasarį, kai tik atšyla oras,

lengvo metalo žiedas su ■ žie­
davimo stoties pavadinimu, 
numeriu ir žiedavimo laiku. 
Dabar paukščių žiedavimo sto 
čių yra visuose kraštuose.

Paukščių žiedavimas labai’ 
daug padeda nustatyti, ku­
riais keliais paukščiai keliauja 
ir kur žiemavoja. Jei, pavyz­
džiui, Lietuvoje vasarą sužie­
duotas varnėnas gruodžio mė­
nesyje pagaunamas ar nušau­
namas Anglijoje, tai mes tik-

Paryžiaus biržoje pradėta 
kalbėti apie naujai kylantį 
milijonierių. Bet kadangi jas 
savo milijonus krauna gabio­
mis, bet nelabai švariomis kom 
binacijomis, pasirūpinama jį 
iš čia išgyvendinti. Tačiau gy­
venamos vietos pakeitimas Ru 
binšteino veikimo nesustabdo. 
Jis savo kombinacijas perke­
lia į Belgiją, Angliją, o 1938 
metais, persikėlęs gyventi New 
Yorkan, pasiekia Korėją, Ja­
poniją ir kitus Azijos kraštus. 
Ir visur, kur tik jo biznio ran­
kos pasiekia, jis moka sukelti 
suirutę, kad paskui, vandenį 
sudrumstęs, galėtų stambesnę 
žuvį pasigauti.

Naujus milijonus pačiupti 
dabar jam daug lengviau, ne­
gu anksčiau, nes nenormalios 
sąlygos ir plačios pažintys daug 
jam padeda. Jis draugauja su 
senatoriais, užsienio diploma­
tais ir svečuojasi Baltuosiuose 
Rūmuose. Neveltui jis drąsiai 
sako:

“Kas gali man skersai kelio 
stoti? Su pinigais ir pažintimi 
aš visur praeisiu”..

Tačiau nežino, kad dažnai
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tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas dolerį— 
kitą laikraščio patobulinimui

Nelaukite rytdienos,
bet šiandien pat imkite voką ir pa­
siųskite žemiau pridėtą atkarpą su 
pinigais.

B J. ■

dalis varnėnų žiemojo Angli­
joje. Jei Lietuvoj sužieduoti 
varnėnai pastebimi Vokietijos 
vakaruose: Olandijoje, Belgi­
joje, tai iš to galima padaryti1 
išvada, kad varnėnai traukia 
pietų vakarų link. Tuo būdu 
yra nustatyta, kad svarbiausia 
Lietuvos gandrų žiemojimo bu 
veinė yra pietų Afrika, kurios 
atstumas tiesia oro linija-su­
daro 8,300 mylių. Lietuvos gan 
drai rudenį keliauja pietų ar­
ba pietų rytų linkme pro pie­
tinę Baltgudiją, Vengriją, Bul­
gariją, Rumuniją, Siriją, Egip 
tą, Etiopiją, Nilu aukštyn. Iš 
Lietuvos gandrai išskrenda 
antroje pusėje rugpiūčio mėn., 
o pietų Afriką pasiekia apie 
lapkričio mėn. 15 d. Taigi, 9,- 
700 mylių kelionė trunka 2, 3-3 
mėnesius. Pietų Afrikoje žie­
moja ir Lietuvos kregždės.

greit maisto gali pritrukti, ar­
ba pavasarį jaučia, kad jau 
laikas grįžti į tėvynę.

Paukščiai keleiviai rudenį ir 
pavasarį skrenda tik trumpai 
sustodami pailsėti ir palesti 
Kai kurie paukščiai labai grei­
tai Skrenda, pavyzdžiui, var­
nėnas vidutiniškai nuskrenda 
apie 55 mylias per valandą, 
kiti dar greičiau.

Dažniausiai paukščiai skren 
da pusės mylios aukštumoje ir 
labai retai jie pakyla aukščiau 
kaip vieną mylią.

Artėjant kelionės tlaikui, varnėnai, pempės ir kiti žie- 
dauąelis paukščių susiburia j 
pulkus, kad/ būtų \ saugiau. 
Skrendant vadovauja seniai, 
stipresni ir prityrę paukščiai.

Lietuvoje sakoma, 
na greičiau negu kitas paukš­
tis taip greitai neužuodžia, 
kur yra dvėseliena ir kur pa­
rakas. Todėl ir žmonės, kurie 
pirmieji pajunta ir susirenka, 
prie aukos, ir kurie pirmieji 
išsinešdina nuo pavojaus, va­
dina varnažmogiais.

Tokių varnažmogių buvo ir 
Lietuvoje. Artėjantį karą taip 
gerai užuodė, kad dešimtį me­
tų prieš karo pradžią jau pra 
dėjo nešdintis užsienin. Užsie­
nin bėgančių varnažmogių tar­
pe daugiausia buvo vienos tau­
tybės žmonių, bet buvo ir lie­
tuvių. Jų tarpe tik tas skirtu- . Tačiau karo įstatymas yra 
mas tebuvęs, kad svetimtau­
čiai bėgdami ir savo draugus 
ragino skristi, o lietuviai sa­
kėsi iškeliaują tautos reika­
lais. Ir tik dabar, po daugelio 
metų, jie prasitarė pabėgę nuo 
karo pavojaus, tuo gal norė­
dami parodyti savo gudrumą.

Anksčiau minėtas Rubinštei­
nas, matyt, irgi turėjo varna­
žmogių uoslę, nes, pajuto, kad 
Rasputino dienos jau suskai­
tytos ir kažkur dingo. O revo­
liucijai prasidėjus, jau smuko 
Suomijon ir iš ten traukė į 
vakarų Europą. Savo “krome- 
lio”, kurį su Rasputinu bendra 
darbiaudamas ne menkai pri­
sipildė įvairiomis gėrybėmis, 
irgi neužmiršo pasiimti.

Karo tarnybos įstatymas yra 
lygus visiems, kaip neturtin- 

- gam, taip ir milijonieriui. Bet 
Rubinšteinas nebijo prieš šį į- 
statymą pasipūsti. Jam šis 
kraštas reikalingas tik tam, 
kad daugiau milijonų prisi­
grobti, o į kariuomenę tegul 
eina kiti. Bet kai pasipūtimas 
nepagelbsti, jis griebiasi melo 
ir apgaulės.

griežtesnis už -civilį. Jis tuojau 
•neklaužadą suvaldo ir Rubin- 
šteinas gauna 2 metus kalėj i-- 
mo. Čia neysgėlbsti nei milijo­
nai, nei pažintys. Jis turi at­
sėdėti.
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc

BARAS, RESTORANAS
SALĖ vestuvėms, susirinki­

mams, parengimams, etc.

tuojau įspėja kitus apie besi­
artinanti pavojų ir'kliūtis. 
Kelionėje daug žūsta

Kelionėje labai daug paukš­
čių žūsta. Vienus seka ir gaA- 
do paukščiai groboniai, me­
džiotojai, kiti Žūsta atslmuš- 
dami i nepastebėtus telefono 
ir telegrafo stulpus, vielas, lai 
vų stiebus, naktį į apšviestus

moja Prancūzijoje ir pietų 
Europos kraštuose.

Patirta/kad paukščiai rude- 
den| keliauja žiemoti ir pava­
sarį. grįžta atgal. tais pačiais 
keliais nuo seniausių laikų. 
Jie turi kažkokį įgimtą, link­
mės jausmą, kuris jiems va­
dovauja lyg koks kompasas.

žemė nutolusi nuo mėnulio 
apie 239,000 mylių.

Mėnulio trauka sukelia že­
mės potvynius ir atoslūgius.

Į BIZNIO VIRŠŪNES
Užslenin pakliuvusi Rubin - 

‘ šteinų šeima vargo neftiatė. 
Iš_ Petrogrado atsivežtas “kro- 
melis” leido jiems padoriai gy 
venti ir savo sūnų mokslinti 
geriausiuose universitetuose.

Kuri laiką apie Rubinštei- 
nus nebuvo girdėti. Tik apie 
1930 metus Europos spekulian 
tų tarpe pradedama linksniuo 
ti jaunesniojo Rubinšteino var 
das. Mat, tėvo vietą užėmė sū­
nus.

Amerikos kalėjimai, tai ne 
Azijos, arba Europos: dvejus 
metus pasėdėjęs, fiziniai per­
daug nenukentėsi, ypač kai su 
pinigu nereikia skaitytis ir iš 
šalies maisto gali gauti. Taigi 
ir Rubinšteinas iš kalėjimo iš­
ėjo fiziniai nepalaužtas. Tik 
moraliai jis daug ką prarado: 
jį pametė žmona su dviem du 
terim, daugelis pirmesrtfų d ra u 
gų vengė su juo susitikti, o 
kai teismas jį paskelbė nepa­
geidaujamu svetimšaliu pagy­
vėjo ilgai atidėliojama depor­
tacijos byla. Jei dėl šių nema­
lonumų kiti daug 'sielotųsi, 
Rubinšteino jie nejaudina.

Ką kiti apie jį mano ir ką 
kalba, jam nesvarbu. Svarbu, 
tik kur sukombinuoti naują 
tūkstantuką, naują milijonu- 
ką, o už juos jis susiras drau­
gų ir meilės, kiek tik norės.

Taigi jis leido savo dienas ir 
naktis linksmybių rateliuose. 
O jei jo ausis pasiekdavęs nu­
skriaustųjų balsas, (o tokių

Vyt. BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

BROOKLYN 27, N. Y

GR. 3-9865
GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR

CABARET BAR 
CH. GLENN, Sav.

Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vai. ryto.

GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

Tel.

8015 JAMAICA AVE.,
(Skersai nuo Haven teatro)

Matthew Mažeika
Gėlės pristatomos į bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.
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AUKSUOTO AMŽIAUS RŪPESČIAI
— Geležinke

mečio vitražų yra Prancūzljo-
baliukus ir juos dažydavo. Ta-

labai

krei-
(Laiškas iš Venezuelos)

" kiek keičia-

vadas, kuris vis-

vos yra daug ryškesnes, negu

keliuose

praėjusiame amžiuje pi 
čia neegzistavo ir cocao 
atstodavo pinigą, arba

je Le Mans, Chatres, St. Den­
nis bažnyčiose. Tų senųjų vit-

atsirado
atlikimo

ti • stikiiii ‘ —.paprasto stiklo 
gabaliukus; ' degindavo ant' įų

Jei kometa kada nors susi­
durtų su žeme, nieko neįvyk­
tų, išskyrus meteorų lietus.

Kiekvienais metais iškrenta 
lietaus krituMų pietinėje Ka­
lifornijoje vidutiniškai nuo 4 
iki 16 colių, o kai kuriose In­
dijos vietose iki 500 colių.

Admirolas Felix B. Stump, Amerikos karo laivyno vadas 
Pa c if ik sveikinasi us Kinijos nacionalistų vadu gen.

Čian Kaijfceku Formozoje.

Kiekvienais metais jaučia­
ma apie trisdešimt tūkstančių 
žemės drebėjimų, o seismogra­
fai užregistruoja dar daugiau 
žemės drebėjimų.

kaip Newsweek - sako, ■ Samoza 
valdo savo krašto sielas; kū­
nus' ir turtus. •’. •/ ,

Saulės dėmės yra sūkurinių 
audrų (tornadų) eilės —lieps­
nojančių dujų tornadas, besi 
sukąs saulės paviršiuje, bet 
neištrykšta i erdvę.

Di- 
dar 
me­
ras-

vil­
toje 
vit- 
s tū­

lio 
su 
bą.

užlieja 
būdas: 
gabaliu 
susilie-

turįs 48 namus, 51 rančas, • 46 
kavos plantacijas, 18 farmų, 8

Atvykęs j ^Augusta, Ga., pezidentas Eisenhoweris gėrisi ji 
pasitikusio aerodrome Elbert Peabody kaklaraiščiu. Vi­
dury, Clifford Roberts, National Golf Club prezidentas.

dažai pasidarytų patvarūs. Po 
to* gabaliukus jungdavo švino 
juostelėmis. Dažymui vartoda­
vo geležies oksidą, vario kobal-

Ir vėl Šviesos sambūris da­
vė mums įdomų ir naudingą 
sekmadienio vakarą. šį sykį 
Šviesos sambūrio meno ir lite­
ratūros sekcija surengė daili­
ninko Albino Bielskio paskai­
tą apie vitražų meną. DaiL A. 
Bielskis yra be abejo tinka­
mas žmogus kalbėti apie 
ražus — jis netik dirba 
srityje dabar, bet ir yra 
ražų istoriją ir techniką 
dij-avęs Lietuvoje ir Paryžiuje, 
“Beaux Arts” ir “Ecole dės 
Arts et Metiers” akademijose.

Vitražai — langai paveiks­
lai iš permatomų įvairiaspal­
vių stiklo gabaliukų—yra jau­
niausia meno kūrybos - Šaka. 
Seniausi iki dabar išlikę vitra 
žai yra Vokietijoje ir Prancū­
zijoje iš XI šimtmečio, bet spė 
jama, kad vitražų jau būta V

kais įdėdavo daug sielos, šir­
dies — darbas būdavo

Po karo šiaurės valstybės ir­
gi visiškai “atsistatė” arba pa­
sikeitė, kaip ir pietų valstybės.

Johnšono Amerika dauge-* 
liu atvejų buvo panaši Jack- 
sono Amerikai. Didžiųjų turtų 
šaltiniai, kaip ir aštuoniolik-■ 
tame amžiuje, buvo prekyba ir 
navigacija. Naujoji New Yor- 
ko aristokratija, Astor, Goelet, 
Beekman, Rhinelander, tęsė 
kapitalo investavimą į žemes 
ir turėjo milžiniškus plotus, 
kaip anais laikais Van Renss­
elaer ar Schuyler. Pramonė te 
buvo šeimyniško biznio plot­
mėje, įsteigta atskirų asmenų, 
kurie perleisdavo savo sūnams. 
Korporacijos (akcijų pagrin­
dais) jau veikė nuo 1860 metų, 
bet jos nevaidino didelės rolės.

Viena jų žymesnė buvo 
Western Union, telegrafo kom­
panija, kuri jungė penkiasde­
šimt mažų įmonių. Tačiau da­
lis pramonės pasiliko amati­
ninkų stadijoje, sakysim siu­
vyklų 'savininkai dalindavo 
darbus provincijoje moterims, 
kurios dirbdavo namuose, 
džiuma mineralų kasyklų 
buvo nepaliestos. Jau 1859 
•tais Pennsylvanijoj buvo 
tas žibalas, bet jo eksploata­
cija buvo vos išjudinta. Ark­
liais traukiami vežimai di­
džiuose miestuose buvo pagrin 
dinė transporto priemonė.

1860 m. amerikiečiai džiau­
gėsi, kaip naujiena, Pony Ex­
press, kurio raiteliai iš Saint 
Joseph (Missouri) į Sacramen­
to (California) nešdavo laiš­
kus. Normalus laikas laiškui 
nunešti buvo dešimt dienų. 

■ Raiteliai šokdavo nuo vieno

Paskiausiu metu 
dar kitokių vitražų 
būdų. Reikiamus gabaliukus 
nuskelta iš 2 cm. storumo 
spalvotų stiklų. Pagal piešini 
padaro vielų tinklą, J tą tinklą 
sudėję stiklo gabalus 
tarpus cementu. Kitas 
sudeda vaizdą iš stiklo 
kų ir degina—tada jie 
ja į vieną plokštelę.

Paskaitą dali. Bielskis ilius­
travo puikiom spalvo vitražų 
nuotraukom — diapozityvais, 
o pabaigoje dar parodė spal­
votą filmą apie vitražų. gamy­
bą dabar Amerikoje.

Julius Jacyna

pasienio teritorijoms.

‘•Engus ' stovinę  j imus stotyse. 
Geležiniai bėgiai buvo pakeis­
ti plieniniais. Geležinkelio vys 
tymasis buvo toks greitas, kad 
1880 metais j-au buvo 93,000 
mylių geležinkelio, o 1890 me­
tais — 167,000. • ;

“Tikroji Jungtinių Ameri­
kos Valstybių istorija , tarp 
1865 ir 1890 metų, rašė Philip 
Guedalla, yra transporto isto­
rija, kurioj legežinkelių ben­
drovių pirmininkų vardai yra 
svarbesni už Jungtinių Valsty 
bių rpezidentų vardus”.

Tai kartu kova tarp Com­
modore Vanderbilt, Jay Gould, 
Daniel Drew, Harriman, Hill ir 
bankininkų Morgan, Belmont 
dėl didžiųjų “sistemų”, kon­
trolės, tai kova dėl tarifų, ko­
va tarp New Yorko ir Phila- 
delphijos dėl prekybos su Chi- 
caga.

Cornelius Vanderbilt buvo 
pirmasis tarp šių “inžinerijos 
piratų”, apjungusių Amerikos 
geležinkelius, pasina ūdijusių, 
bet kartu atnešusių didelės

kitokių derinių, kitokio pieši­
nio.

Tik dabar — po trijų ketu­
rių šimtų metų— vitražų me­
nas pradėjo vėl atgyti, pergy­
vena savo renesansą. Deja, Vo 
kietijoje ir Amerikoje i tą sri­
tį įėjo biznis ir prasidėjo ko­
mercinė masinė vitražų gamy­
ba. Todėl net būna taip, kad 
vienodas vitražo pavyzdys pa­
sitaiko vieno miesto

kos teritorijos, tarp Rock kal­
nų į vakarus, Missouri ir Kan­
sas į rytus,, buvo “pasienio” 
padėty. Reti miestai: Salt 
Lake, Denver, Sacramento, 
San Francisco, Portland, Se­
attle priminė senuosius anglų 
fortus. Kaip tik iš jų išvykda- 
vai, tuoj atsidurdavai preri­
jose, kur viešpatavo buivolai. 
Apie 1865 metus milijonai bui 
volų gyveno milžiniškose kai­
menėse. Medžiotojai ėmėsi 
naikinti šias kaimenes ir per 
keletą metų beveik visiškai iš­
naikino. Čia pagarsėjo kapito­
nas Cody, žinomas Buffalo 
Bill vardu. Jis pradžioje buvo 
Pony Express raiteliu, o sta­
tant Union Pacific, jis pasi­
darė vienu svarbiausių buivo­
lų mėsos tiekėjų geležinkelio 
darbininkams. Vėliau jis įstei­
gė Wild West Show ir apva­
žiavo beveik visą pasaulį su 
savo laukiniais indėnais, pa-

(Nukelta j 6 psl.)

ja patriarchalinė tvarka, pa­
prastumas ir, svarbiausia, įs­
tatymai čia gina pilietį. Jie gi 
na taip pat ir gyvulius... Versti 
arklį dirbti 48 valandų savai­
tėje, - įstatymu - baudžiama, ly­
giai kaip varyti jautį su smai­
lu j iešmu, užmušti katė arba 
vilkti gatve už sparnų vištą;..

Visai priešingas ‘ portretas 
yra Nicaragua prezidento ’Sa- 
moza, turinčio ambiciją suvie­
nyti savo’ valdžioj visą Centri­
nę Ameriką. -.'Jis: yra. didelių

liukų.
’ XIV- šimtmety vitražai labai 

paplito, buvo didelis pareiką- 
lavimas, ’ todėl 7 juos • pradėjo 
masiniai ~ gaminti = ir kokybė 
mehkėjo/ To šimtmečio gale

mokėti šimtą kūrtų brangiau. rn^int .tokį .gaisrų
Mitus Lincotoul, milžtais- dažnumą,..^a, klausimas, kur 

tikroji' priežastis. Ar tai anti­
komunistinė ,’kb va? O gal tai 
didžiųjų finansininkų interesų

meninės • vertės žlugimo prie­
žastim: jų kūrėjai užmiršo, 
kad negalima tapybos techni­
kos tiesiog perkelti į vitražų

šimtmety daug dėmesio 
pė; j vitražo ‘ kraštus — 
vieną*: atskirą vitražo 
apvedžiodavo rėmais iš įvairių 
spalvų stiklo- gabaliukų. Ve- 

. " '4 ' - > • — .liau rėmų* nebedarė, kad butų 
pigiau. Viename kvadratinia­
me. vitražo metre būdavo 350

rika pradeda pateisint! “Nau- 
j^o■'.,kl(^^i^Įo■■>K]k8mų,’‘ var

parodyti Šventojo Rašto sce­
nas.

Tų laikų meisteriai buvo pa­
siekę didelio tobulumo vitražų 
atlikime. Chartres katedros 
vitražų spalvos keičiasi pagal 
dienos laiką — priklausomai 
nu 3 saulės šviesos. Tas stiklas 
taip savotiškai žiba, kad gali­
ma vaizdus matyti net ir prieš 
saulei užtekant ar jau nusi­
leidus. Dar ir dabar nežinoma, 
kokiu būdu tas žibėjimas yra 
išgautas.

Kai kurių žinių apie vitra­
žų gamybą paliko tų laikų vie­
nuolis Teofilius. Stiklą pūsda­
vo, išpūstą ciUnderį perplau­
davo ir ištiesdavo. Vitražų 
meistras padarydavo piešinį 
ant stalo, čia pat piaustydavo

naudos kraštui.
Vanderbilt buvo vargšas ir 

savo pirmąjį turtą susikrovė, 
gabendamas keleivius tarp 
Staten Island ir New Yorko. 
Kadangi jis turėjo laivus, tai 
jį vadino “Commodore”. Vė­
liau jis perėjo į geležinkelį. 
Tai jis ir jo sūnus New York 
Central pavertė pasigėrėjimo 
verta geležinkelio linija.

Tačiau labiausiai atžymėti- 
nas įvykis buvo transkontinen 
talinė geležinkelio statyba. 
1862 metais Uncdlnas biivo 
leidęs statyti Union Pacific, 
einančiam iš Omaha. į vaka­
rus ir Central Pacific^ iš San 
Francisco į i^tus. 1869 me­
tais abi linijos susitiko Ogde-’ 
ne (Utah). Tai buvo nuosta­
bus darbas, įvykdytas per dy­
kumas, nežiūrint žemės pavir­
šiaus nepatogumų ir indėnų n 
priešinimosi bei darbo jėgų 
trūkumo. Reikėdavo . apgink­
luoti darbininkus ir duoti 
jiems kareivių apsaugą. Gele­
žinkelių, tiltų, statytojai dirbo 
keleto mylių . priešaky geležin­
kelio tiesėjų; Union-- Pacific 
naudojo kaip darbo Jėgą di­
delį skaičių airių, • tuo. ..tarpu 
Central Pacific samdė dau­
giausia kinus. Kada "dvi eki­
pos susitiko, tarp jų įvyko ko­
va. Pagaliau du traukiniai su­
sitiko ir pečkūriai -sumušė po 
šampano bonką. į vienas kito 
garvežį, o pastoriai- palaimino . 
vietą.. ‘ / ■ / - ■ ■<> .- .

šis . darbas brangiai kaštavo 
federalinei ______  __  __
kompanijos gaudavo iš vyriau 
sybės po 6,000 dolerių Abopų .. 
už kiekvieną nutiestą inylįą, 
bet taip • pat: buvo -suteikti di- 

’ .-t ,• • * • * ■ . . • •’ * ’

vo globą, bet ir visas kitas 
Centrinės Amerikos valstybė­
les. Tiems jo kėslams Figueres 
pasipriešino. Tarp šių dviejų 
prezidentų prasidėjo žodinė 
kova ir balandžio mėnesį prieš 
Samozą buvo mėginta sąmoks­
las, neva ruoštas Costa Rica 
teritorijoje.

Drumzlinas vanduo neskrai­
dė j o. Buvę Costa Rica prezi­
dentai, pasitraukę į Meksiką 
ar Nicaragua, pradėjo organi­
zuotis Samoza padėdami ir 
laukdami dienos, kada jie ga­
lės atsikeršyti Figuerai.'

“Įsiveržusiejf’ arba “sukilė­
liai” kovojo Costa Ricoj prieš 
reguliarią kariuomenę, pasku­
bom suorganizuotą, nes Costa 
liica—vienintelis Lotynų Ame­
rikos kraštas, kur nėra kariuo­
menės ir vietoj kareivių, sten­
giamasi paruošti daugiau mo­
kytojų.

“Įsiveržėliai” iš Nicaragua 
teritorijos buvo gerai ginkluoti 
turėjo moderniškus kulkosvai­
džius, minosvaidžius, bazookas 
ir net lėktuvus. Įvykis buvo 
pavojingas. Ta suprasdama, 
Amerikos valstybių sąjunga 
pasiuntė komisiją žiūrėti, kad 
neįvyktų “nauja Korėja”.

Belaukiant komisijos tyrinė­
jimų rezultatų, pažiūrėkime 
ką Figueres ir Samoza atsto­
vauja?

Pradžioj Figueres. Jis yra 
Lotynų Amerikos demokratijos 
vėliavnešis, 48 metų amžiaus, 
inteligentiškas, gal gabiausias 
iš visų Lotynų Amerikos vals­
tybių vyrų, baigęs Massachu­
setts Technologijos Institutą, 
kuris laikomas pačiu geriausiu 
pasaulyje.

Jo klaida gal ta, kad tapęs 
Costa Rica prezidentu,, stengė­
si “sukurti pasaulį per vieną 
dieną, kai Dievas kūrė šešias 
dienas”, pastebėjo vienas jo 
bendradarbių. Jis suvalstybi­
no bankus, pakėlė mokesčius 
nuo kapitalo, pradėjo dalinti 
žemes, steigti mokyklas, lega­
lizavo unijas, kurios yra kata­
likiškos ir uždarė komunistų 
partiją.

Costa Ricoj gyventojai dide­
lėj daugumoj yra ateiviai.-In­
dėnų čia kaip ir nėra. Negrų 
dirba tik pora tūkstančių ba­
nanų plantacijose. Mat, senais 
laikais Maya valstybė dabar­
tinę Costa Rica teritoriją lai­
kė labai nepalankia įsikūri­
mui.

Dar 
nigas 
sėklos 
užtekdavo prieš Dievą pasiža­
dėti atsilyginti.

šių dienų Costa Rica mažai 
kuo pasikeitė, visur viešpatau-

Atrodo, svarbiausias fakto­
rius yra asmeniškos ambicijos 
kai kurių stiprių asmenų šiuo 
se kraštuose, kur tauta arba 
politinė partija tėra tik fikci­
ja ir už kurios dažnai slepiasi 
“Caudillo^- 
kam vadovaują:

Visiems yri gerai pažįstami 
metodai, . kaip ‘ Lotynų Ameri­
koje keičiasi rėžimai. Vardan 
kurios nors'ideologijos, priešin 
gos tai, kuria naudojasi val­
džioj sėdintis'asmuo, naujasis 
“Caudillo” sutelkia aplink sa- XIG -I'K •ve dalj oplnĮjos^ pradeda gink­
luotą kovą,' arba, paprasčiau­
siai, padaro perversmą su ka­
riuomenės pagalba, išveja pre 
zidentą ir pats,.užima jo vietą. 
Aišku, toks>'^valdžios užėmimo 
būdas sukelia represijų bangą, 
priverčia senojo prezidento ša 
liniukus bėgti į kaimyninę 
valstybę ir iŠ -ten organizuoti 
kontrevoliuciją.

Costa Rica ^prezidento Jose 
Figueres atvejis^ gal būt bus 
vienintelis Centrinės Amerikos 
perversmų istorijoje, .šitas ka­
rinio sparno, labiau socialisti­
nio, žmogaus, kiekvienu atve­
ju yra ištikimas savo nuomo­
nei. Jei 1948 metais jis ir ėjo 
prieš tuolaikinį prezidentą, tai 
tik todėl, kad šis atsisakė už­
leisti vietą teisėtai išrinktam 
Otilio Ulate. Paėmęs valdžią 
ir atstatęs krašte tvarką, jis 
perdavė valdymą teisėtam pre 
zidentui, pats pasitraukdamas.

Tačiau jis netrukus tapo la­
biau populiarus krašte ir kai 
atėjo 1952 metų rinkimai, Fi­
gueres buvo išrinktas preziden­
tu. Tada ir prasidėjo kivirčiai.

Ankstyvesnieji Costa Rica 
prezidentai buvo labai artimai 
susiję su Nicaragua diktato­
rium Samoza, kuris tikėjosi 
paimti ne tik Costa Rico į sa-

za turėjo užleisti vietą • nau­
jam išrinktam prezidentui Ar­
guello. Bet - jis-. įsiprašė duoti 
jam dvi dienas laiko susikrau­
ti čemonadus. ArgueUo sutiko 
ir tai jį pražudė. Tų dviejų 
dienų užteko Sambzai suruoš­
ti sukilimą su jam ištikima 
■tautine gvardija ir trečią va­
landą ryto prikelti parlamen­
tarai, grasinami šautuvais, pa­
šalino Arguello,. kaip psichi­
niai nesveiką, pavesdami prez. dažai ant drobes ir reikalaują 
pareigas eiti SamozaL Tais lai 
kais Washingtonas nenorėjo 
pripažinti tokiu būdu sudary­
tos vyriausybės, bet ilganiui 
šis įvykis užsitrynė.

Nicaragua yra stipriai kon­
troliuojama. Net karvės turi 
pasus ir negali būti perkeltos 
be leidimo iš vienos ganyklos į 
kitą. Aišku,- tokiam rėžimui e- 
sant, nicaragui-ečiai apleidžia 
ūkius ir bėga į užsienį. Vien 
Costa Ricoj jų yra apie 50,000. 

Costa Ricos demokratišku­
mas, aišku, Samoza! yra dteg'- 
lys pašonėj. • Jis • galvojo, kad 
Washingtonas užsimerks ir leis 
jam suvirškinti šią valstybėlę. 
Bet Amerika, kuri visada pa­
laiko silpnesnį, užstojo Figu­
eres ir šis, atrodo, galės baigti 
savo reformas krašte.

Ekonominės karo pasekmės. — Pramonės išsivystymas 
liai. — Didžiosios lygumos. — Buivolai ir indėnai

— Cow-boys ir angliakasiai

kompanijų rankose. Tačiau 
susisiekimas upėmis dar turė­
jo prestižą, ir visa prekyba su 
vakarais vyko Missisipi.

Civilinis karas buvo uždaręs 
upių susisiekimą ir geležinke- 

linijos, kurios jungė ryšius 
vakarais, įgavo savo svar- 
Chicago ir Saint Louis ta- 
pirmos rūšies svarbos pre­

kybos susisiekimo centrais. Ge- 
- ležinkelio šakos buvo sujung­

tos į mazgus ir pradėta orga­
nizuoti platesnį jų tinklą. Po 
karo penkios didžiosios linijos 
konkuravo dėl susisiekimo su 
vakarais: New - York Central, 
Pennsylvania, Erie, Baltimore 
4r Ohio, Didžioji Trunk Line. 
1867 metais Pullman' sugalvo-

- arkUo ant kito, atvykdavę į -Jo paleisti miegamuosius va-
- stotį. Tai buvo gražus sportiš-. gonus, kurie buvo pavadinti jo" . ,r . .. . .....
’■ kaš -spektaklis. Bet- organiza- - ivaiduunVagtmai^eėtorahatfJei- 'Ubiškė,-į-Frakirsti- ; kelią 
~<dja vis nešė nuostolius ir greit ' db panaikinti ilgus ir nereika- P61 kontinentą Kbuvo’ verta. .su- 
; turėjo užleisti vietą geležinke­
liui ir telegrafui.

Amerika daug labiau pasi­
keitė tarp 1865 ir 1900 m. ne­
gu nuo Cezario iki Washing­
ton© laikų.

Karas visai pakeitė šiaurės 
ūkį. Apginkluoti, aprengti ir 
apauti kareivius, reikėjo padi­
dinti ir išvystyti fabrikus. Ban 
kininkai ir pramonininkai ge­
riau išmoko naudotis kreditais. 
Armijos maitinimas tegalėjo 
būti užtikrintas tik naudojant 
žemės ūkyje mašinas ir stei­
giant maisto konservų fabri­
kus.

Taikai sugrįžus, šias mašinas 
galima buvo pritaikinti apdir­
bimui milžiniškų plotų Mis­
souri, Iowa, Nebraska ir Kan­
sas valstybėse. Paleista karino 
menė davė užgrūdintas ir drą­
sias darbo jėgas šioms nau­
joms 
Bet reikėjo pasirūpinti, kad 
jos būtų/lengvai pasiekiamos.

Atsirado naujo tipo pionie- 
_ riaiTgeležinkelio statybai. Pra 

džja buvo kukli. Pradžioje, 
kaip minėjome, transportas 

/ vyko 'arkliais ar jaučiais. Pir­
mieji garvežiai neturėjo pasi­
sekimo. Keleiviai buvo apne- 
šami anglies dulkėmis, gąsdin­
davo pakely' gyvulius ir far- 
meriai kaltino geležinkelio 
bendrovę, kad garvežiai su sa­
vo kibirkštimis padegdavo lau­
kuose jų pašarą.

Apie 1825 metus kanalai at­
rodė galės nukonkuruoti ge­
ležinkelius ir publika buvo pa­
tenkinta kelionės patogumais 
laivuose. Tačiau mažos priva­
čios bendrovės, tęsė geležinke­
lio linijas, kurios jungdavo 
dažniausiai du punktus: Hart­
fordą su New Haven, Baltfmo- 

' rę su Washintonu. Nesant ge­
ležinkelio tinklo, reikdavo kei­
sti .traukinį keletą kartų ir 
keliauti pėsčiam, važiuotam 
arkliu ar laivu. Apie 1860 m. 
Amerikoj jau buvo 30,000 my­
lių geležinkelio, esančio kelių

sūnus “valdo” parįamentą, kl- technikos XIV Sintae«o-vtt- 
raižai išsilaikė labai gerai iki 
dabar.1*7 : ’ -

‘ Vitražų technikos vystymą- 
sis' tūd nesibaigė —XVI šimt­
mety, juos pradėjo visai kitaip 
ddrytl: ant vieno didesnio 
stiklo gabalo emalės dažais nu 
piešdavo Įvairių spalvų pa- 
paveikslą ir tada degindavo.

Tačiau ta vitražų technikos

valčių "Panamoj buvo nužudy­
tas ' prezidentas Antonio Re- 
mon. Ir Štai dabar “sukili­
mas” ar' “iūvazija” Costa Ri­
coj... ?

Nekalbant Jau apie ruošta 
valdžiai tik sąmokslą; JttięŠ Nicaragua pre- 

zidentą praėjusiais metais ba-

CENTRINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS 
-NAUJOJO KONTINENTO BALKANAI
Asmeniškos ambicijos yra visų sukilimų priežastys. - Nicaragua dik­

tatorius Samoza valdo savo krašto sielas, kūnus ir turtus.
Per paskutiniuosius septyne­

rius mėnesius jau .trečią kartą / 
įvykiai sukrečia Centrinę Ame 
riką. Liepos, mėnesį Guatema- 
loj buvo ’įvykusi revoliucija 
prieš komunistinį Jacob Ar-

Jungtinių Valstybių istorija
PASKAITA APIE VITRAŽŲ MENĄ
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PANIEKINTA MOTERISMACEINOS

įreičfžuSĮai" d^l; ben-

Moteris savo ,‘prigimtijįi.. ;yra

kad

BIZNIS IR PASIAUKOJIMAS
E. CEKIENĖ

ma­ de snius, o ne pagal 
išgalvotus asmenų,

55.00
S6.00

Tvirtinimas, ' kad -.“kiekviena 
moteris pačia savo prigimtimi 
ir -savo, vieta -išganymo; ’tyar-

bet tą 
pagei- 

kitiems

Kinijos komunistų invazijos atveju, Amerikos karo lėktuvai Formozoje yra paruoš­
ti kautynėms. Lėktuvai atskrido iš Filipinų. .

su- 
nu-

Ęą reikiamai 
i Jie tik su-

na neįdomi programa;
šitą mažą nesklandumą la­

bai lengvai išlyginsime, jei 
būdami visi vienos tautos vai­
kai, vienos ir tos pačios visuo­
menės nariai, kiekvienas ati­
duosime jai savo įnašą pagal 
gabumus, jėgas bei sugebėji­
mus. To ypač laukiama iš jau­
nosios kartos.

enciklope- 
daug sun- 
nei tiek 

užeiti, gal

Suor- 
a. M. 
Rašo- 
SUOtr

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

entered as Second Class Matter 
tober 23, 1907 at the Post 

of Brooklyn. N. Y.

Princese Margaret, kuri šiuo 
metu alnkosi Rytų Indijose ir 
taip pat žada atvykti j Jung­
tines Valstybes.

taip išsireiškiant: “Ne motiną 
ir ne mergelę 
sutinkame 
viešumoje,

Editorial and Business Office:
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.
Evergreen 4-0862

Kam reikalingi tokie’ perdėji­
mai?- Tikrumoje didžiausioji 
moterų * dalis nėra nei švento­
sios, nei prostitutės, ' jos yra 
normalios moterys, tuo tarpu ■ 
vienuolės ir prostitutės yra, 
Švelniai kalbant, tik kraštuti­
numai (daug'kas "juos yra lin­
kęs laikyti-:henorihalumAis)‘.'

Normalus vyras j ieško nor­
malios moters, o tokia mote­
ris nebus nei šventoji, nei pa­
sileidėlė. Ji bus maždaug vi­
durys tarp jų, su šiokiais to­
kiais individualiais nukrypi­
mais į vieną ar į kitą pusę. 
Tokia būdama, ji geriausiai 
atitiks savo vietą ir atliks sa­
vo natūralią paskirtį būti vy­
ro drauge ir vaikų motina.

per prievartą primesti. ■ :tlžtat 
tik eunuchams , arba celebati- 
-ninkams tegali būti pavyzdžiu 
Pranciškus. Asižiętis, kaip rei- . 
kia santykiauti su kita lytimi. 
Knygoje yra ' paminėtos dvi 
moterys, palaikiusios .ryšius, su 
Pranciškumi: ta’f Kliara (mer­
gaitė) ir Giacoma (ištekėjusi 
moteris). Aprašyti .knygoje jų 
santykiai. Jeigu jie yra ’ isto­
riškai tikri (apie tai * mono­
grafijos autorius, daleidžiame, 
geriau žino), tai jie. tegali bū­
ti pavyzdys tik vienuoliams ir 
kunigams, bet jokiu būdii ne

linga įnešti daugiau ar 
žiau meniškumo, įvairumo, ne­
pakanka vien prakalbų ir de­
javimų. Ir kaip tik tenka su­
sidurti su didelėmis kliūtimis, 
būtent, finansiniu klausimu.

Nekalbant apie profesiona­
lus, turime visą eilę gabių me­
no mėgėjų, kvartetų, oktetų ir 
k. pajėgų. Jie daugiau, negu 
kiti, sugeba garsinti Lietuvos 
vardą savųjų, o kartais ir ki­
tataučių tarpe. Jie gali pri­
minti saviems, o skelbti sveti­
miems, jog mūsų tauta dar 
gyvena. Jie laimingesni už ki­
tus, nes sugeba daug didesnį 
įnašą duoti savo tautai.

Deja, nevisada taip yra. 
Vieni aukojasi, o kiti bet kokį 
menišką sugebėjimą bando pa 
versti bizniu, visai nesigilin­
dami, jog reikalas yra abiem 
pusėm lygiai svarbus, idėjinis.

Už trumpą dalyvavimą pro­
gramoj užsiprašoma tokia 
ma, jog rengėjams tenka 
sivilti, pasitenkinti tuo,

Biznis, ypatingai šiame 
krašte, yra labai paplitusi są­
voka ir profesija. Mes iš es­
mės nesame biznio tautos vai­
kai, bet progai pasitaikius, 
mokame juo verstis ir turime 
jau net labai gabių biznierių. 
Tai džiugu.

Taip pat turime nemaža ide 
alistų, kurie visą nuo tiesiogi­
nio įtempto darbo laiką pa­
aukoja visuomeniniu! darbui. 
Vadovauja organizacijoms, ruo 
šia koncertus, vaidinimus, nu­
sipelniusiems tautai asmenims 
pagerbimus ir k. Kiekvienam 
yra žinoma, kiek šis darbas 
reikalauja energijos, pasiryži­
mo, savęs išsižadėjimo bei pa­
siaukojimo. Jei iš tų parengi­
mų lieka koks doleris tai eina 
kultūriniams reikalams ar Vo­
kietijoj likusiems tautiečiams 
sušelpti. Tai nėra biznis. Tai 
grynai idėjinis, kultūrinis ir 
visuomeninis darbas.

Kad ši kultūrinė veikla bū­
tų gyvesnė ir įdomesnė, reika-

lytles klausimais. Užtat tam 
tikra spauda jį taip uja.

Jeigu Maceina neklysta ir 
teisingai perduoda katalikų 
bažnyčios doktriną (6 taip tu­
rėtų būti, nes knyga turi’ baž­
nytinę aprobatą), tada turime 
padaryti išvadą, kad katalikų 
bažnyčia moterį nepaprastai 
paniekina. Griežtas Maceinos 
tvirtinimas ir visų šių dienų 
moterų pasmerkimas duotas

Subscription Rates:

uSA per year___ ___________
<-ANADA and oti.er countries

Advertising Rates on Application

skyrus porą pavardžių iš 
XIX a.), nenurodo paskutinių 
dainų rinkinių. Tarsi rašinys 
taikytas tarptautinei, ne 
viškai enciklopedijai.

Dainavos ansamblis, 
ganizuotas 1945 Hanau 
stovykloje, Vokietijoje, 
ma, kad “iš naujo buvo 
ganizuotas 1946 m. Ed. Diliu- 
no pastangomis”, bet nutylima 
pirmasis tautinių šokių gru­
pės, dainos grupės organizuo- 
rius. (Dėl tam tikros priežas­
ties šio straipsnio autorius tą 
pavardę nenori minėti). Ten 
pat rašoma, kad vaidybinėje 
srityje talkininkavo ir K. Je- 
zerskis. Tuo laiku gyvenau Ha­
nau, bet neteko girdėti, kad K. 
Jezerskis (mintyje turiu dai­
lininką) būtų dirbęs kaip re-

Jau prieš Kalėdas prenume­
ratorius pasiekė ketvirtasis 
LE tomas, 544 psl., gausiai, 
net spalvotai, Iliustruota kny­
ga, lietuvių tremtinių intelek­
tualų darbo išvada. (Seniau 
Amerikoje gyvenantys lietu­
viai, prie kūrybinio enciklope­
dijos darbo, kaip matyti iš 
bendradarbių sąrašo, labai ne­
daug teprisideda). •

Jeigu mes džiaugiamės nau­
ja pasirodžiusia lietuviška kny 
ga, knygute, tai sulaukę nau­
jo lietuviškos enciklopedijos 
tomo, turime dar pilniau 
džiaugtis, nes kiekvienas jos 
tomas yra daugiau kaip kny­
ga tai yra mokslo, studijų, kny 
gų ir didelių darbų sintezė 
Bent taip turėtų būti.

Pranciškų Asižietį, kurio elge­
sį galima pavadinti mistika 
ar-dvasinė savižaga, bet. tai 
nėra visiems sektinas pavyz­
dys.

Normalus vyras į moterį žiū­
rės ne. kaip į Kristaus sužadė­
tinę, bet kaip į savo sužadėtinę

vų, net neužsiminta apie D-G 
literatūros konkursą, nėra D- 
G legionierių posto Chicagoje 
paminėjimo, jų paminklo Chi­
cagoje, nei vienos jų vardu 
gatvės, tilto, aikštės, mokyk­
los nuotraukos. Neatspaus­
dinti nei jų garbei išleistieji 
pašto ženklai ir tenurodyta 
vienų vienintelė medžiaga a- 
pie juos Nekalbant apie tokias 
“smulkmenas”, kaip Draugo 
premiją laimėjęs rašinys apie 
mūsų populiariuosius žmones... 
Ir teskirta vos puslapis (kiek 
daugėliau) vietos.

Daukantas, Teodoras. Pra­
leista jo ryšys su “Jūros” kor­
poracija. Nepažymėti jo varto­
ti slapyvardžiai. (Be kitko, pa­
sirašinėjo žąsinu).

Didžioji Lietuvos Kunigaikš­
tija. Teduota ketvirtadalis pus

• tobulo Dievo., čia yrą kas jiors 
netvarkoje arba su. Maceina 
arba su ortodoksine katalikiš­
ka, morale. . . „

Teko skaityti vieno prancū­
zų autoriaus novelę (pamiršau 
kurio, bet žymaus). Ten pa­
vaizduota, kaip vienas teisėjas 
vedė katalikių vienuolių iš­
auklėtą mergaitę. Ta jo žmo­
na buvo padaryta tokia “skais­
ti”, kad nors ir gimdė vaikus, 
bet tai darė tarsi iš pareigos, 
o jos santykiai su vyru buvo 
šalti, susilaiką, be atsidavimo, 
visi švelnesni jausmai nuslo­
pinti, kad tik tatai nebūtų 
palaikyta aistros ar gašlumo 
prasiveržimu (taip ji buvo 
vienuolyno išmokyta). -Kągi, 
vyrui tokia nenatūrali moteris 
greit atsibodo ir jis šalia žmo­
nos per ilgus metus turėjo 
meilužę, kuri elgėsi, kaip nor­
mali moteris: ji buvo švelni, 
atsidavusi, be jokių susilaiky­
mų, kuri mylėdama ne parei­
gą atliko, bet tikrą sveikos 
moters gyvenimą gyveno ir iš 
to turėjo džiaugsmo. Gražu y- 
ra tai, kas yra normalu, tikra 
ir nemeiaginga, o šlykštu yra 
viskas, kas yra melas, dirbti­
numas ir veidmainystė, paties 
savęs ar kitų apgaudinėjimas. 
Gamta žiauriai keršija tiems, 
kurie jes dėsnius laužo ir ban­
do savus uždėti, nors tatai da­
rytų ir Dievo vardu. K. B.

ti ir bent antraštes’ perskaity- - 
ti, juo labiau bitų įdomu pri- . 
simihtl suminėtuosius leidi­
nius, daugiau'*' 'ar ’’ ma­
žiau buvusius pozityvius mūsų ~ 
kultūriniame gyvenime ir 'da­
vusius pagal savo išgales, jie

verta į JT atkreipti’ 'demesiiX?
• * Nežinau, ‘ kuo ’ ‘moterys taip 
prasikalto Maceinai, kad' jos 

- čia ^'■tai'p '■ žiauriai' ’ užgaulioja­
mas.' Mažių mažiausia — tai 
nedžetrtelmaniška. Sakysime, 
tvirtinimas”, moteris viešumon 

pavida- 
heteros” 
kiekvie- 
vienuo- 
šventą-

Azijos ar Afrikos 
tauteles, bet apie 
civilizuotas tautas,

patenka - tiktai dviem 
lais — šventosios ir 
įp. 283) turi užgauti 
ną moterį, kuri nėra 
lė ir nepretenduoja į 
sias, nes tada ji jau prostitu­
tė. Turi pasijausti užgauta mo­
teris, dirbanti įstaigose, orga­
nizacijose ar dalyvaujanti po­
litikoje, menininkė ar rašyto­
ja, nes tai viešumos darbas. • pasauliečiams. Ir tokio Anta­

no Maceinos nebūtų pasauly-

Teleskopas parodė, kad esa­
ma apie du milijonai salų-uni 
versumų (visatų).

Saulė, lyginant su kitomis 
žvaigždėmis, yra nykštukas.

žemės skersmuo yra apie 
aštuoni tūkstančiai mylių.

Saulė 
netenka 
tonų.

Didžioji pareiga
Vasario .-mėnuo yra Lietuvos 

nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktie^ j minėjimo t mėnuo. 
Taį pati reikšmingiausiar pra- 
s^ningiausia ir brangiausią lie- 

tautai sjikalętis.ĮĮUi?
kia, kad pxieš 37. ręietus tauta, 
po daugiau kąip 120' metų • ne - 

, laisvoj v apsisprepgį;,.j£l. gy­
venti Įr kurti savarankišką gy- 
xenimą. -■
;. JUetuvog... lyalst^bčs. - ^Taryba,

vyras — žemiškai moteriai. 
Kristus moters nereikalingas, 
nes jo mokslas sako, kad 1‘žmo 
gui gera neliesti moteriškės” 
(Korint. 1,7). Normali moteris 
yra ir turi būti normalaus že­
miško vyro sužadėtinė,' nes 
•ir Biblija sako, kad “žmogui 
negera būti vienam” (Gen. 2/ 
18). Tačiau . jeigu .. atsiranda 
tokių, kuriems, priešingai, vie­
niems būti geriau, tada, aišku, 
kad vykdant liberalizmo -dėsnį 
niekas neturi drausti jiems

DĖL KETVIRTO LIETUVIŲ
ENCIKLOPEDIJOS TOMO

lapio, jokio žemėlapio, kai 
tuo tarpu Didžiajai Prancūzų 
Revoliucijai skirti beveik 3 su 
puse puslapio. Kas gi rašys a- 
ple mus, jei ne mes patys?

Nuskriausta lietuviškoji spau 
da. Apgailestaujant tenka pa­
sakyti, kad mū^yietuviškoji, 
spauda, ėjusi įvairiausių

Vasario šešioliktosios minė-• *,££• 
jimai, kuriuos ir šiemet rengia 
beveik visos Amerikos lietu­
vių kolonijos, privalo būti .mū­
sų' vieningumo demonstracija. 
Amerikos lietuviai, kaip ir a- 
nais laikais, privalo būti pa­
čiose pirmose šios kovos dėl 
Lietuvos laisvės linijose.

Svarbu, kad Vasario šešio­
liktosios minėjimuose ne tik 
patys būtume persiėmę vienin­
gumo dvasia, bet ir sugebėtu­
me paveikti visus įtakingus 
kitataučius. Nemažiau svarbu,

JkAcT Vasario ’.^šioTįktosios *iųi- r
riejimuose rehkaiųoš auluos bū- . lietuvius tjėm

‘TjŲsimaudojam^’tąm pačiam P^oifiE ;Eo ' karo die- 
švehtam' ‘ kovos * reikalui, ku- r..1,*;
riam jos yra renkamos. .7 ~ 

J "AnieYikoš Lietuvių Jfaryba,
Tcaiji" anais lai£^& Lietiiyps 
Valstybės *’’tarybą^v įįbeifą vie- 
hirii^iiš veiksnys, kurį apjun­
gia visus Šios šalies lietuvius, 
išskyrus, žinoma, "komunistus, 
trokštančius kuo greičiausiai 
pamatyti vėl atstatytą laisvą, 
nepriklausomą ir demokratinę 
Lietuvos valstybę. Todėl ir 
aukos, kurios renkamos tuose 
minėjimuose, privalo būti siun 
Čiamos Amerikos Lietuvių Ta-

. rybos centrui.
Žiūrėkime, kad kiekviena 

kolonija atliktų savo tautinę 
pareigą. Praėjo tie laikai, ka­
da Tjetuvhii reikėjo jrodfhėti, . 
jog Jis yra-lietuvis. “Lietuviais 
esame mes gimę^lietuviais tu­
rime ir būt”, anot tos' prieš 50 
metų mirusio ''vokiečio dairios. 
Nelaukime, kad šiais tautinio - 
susipratimo laikais kltatadtis 
mums primintų mūsų parei­
gas savo tautai.

Šia proga verta , pažymėti, 
kad vasario 16 d. JAV Kongre­
sas savo posėdyje skiria va­
landą laiko Lietuvos nepri­
klausomybės sukakčiai pami­
nėti.

Taigi, 
ti, taip 

, Vasario

noriiiš. ' "
‘" Dalba. Nors lietuviai mėgs­
ti’Vadintis ar yra vadinami

•• * •• 9 . * ’ . » 1

džinų tauta, straipsnyje apie 
dainas, daugiau rašoma apie 
kitų tautų' ne apie, lietuvių 
džih'as. Autorius neduoda jo­
kios lietuvių kalba literatūros, 
nenurodo dainų rinkėjų (iš-

vistiek jau neištrinamai įėjo, 
lietuvių spaudos istorijon.

Spaudoje buvo skelbta, 
su ketvrtuoju L.’ Encikl. tomu 
baigiamas naujų prenumera­
torių sąrašas. Taigi, paskutinė 
proga užsisakyti didįjį .lietuvių 
leidinį, pirmą’J’ (paskutinį?)
kartą leidžiama J. A Valsty- 
bese.

Prie EL reikėtų prisidėti or­
ganizacijoms, asmenims pa- 
siunčiant autentiškų žinių, 
nuotraukų.

Lietuvių Enciklopedijos ad­
resas: 366 W.' Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

gamtos 
dėsnius, 
kuriuos arba kiti žmonės, arba 
jie patys save padarė eunu­
chais. Lyčių santykiai yra fi- 
zologinis ir psichologinis da­
lykas, mistikams ir teologams 
čia nėra kas veikti. Mūsų žmo 
nės šiuo atveju turi gražią pa­
tarlę: “Aklas aklą netoli tenu-

• 7' v ves”. Prof. Kinsey šiuo atve-
pasiekiama, ir tokiu būdu j u kiek kitaip išsireiškė: kaip 
žiau subirbti visuomenės. < v gan venuolial ir vienuolės, vi- 

O juk> visada, pąhašūš.^. pa< ^ą amžių patys gyvendami ne- 
rengimai yrą daromi/ kltniemą# normalų lytinį gyvenimą, duo­
bei kultūriniams tikšląajs jaunimui tinkamą švietimą
ne pasipelnymui. O įš ^kuo­

ne be reikia nė aiškin- 
svarbų. mums visiems 
šešioliktoji ir jos mi-

darb^, taip* £• šiarpe~ pasitaiko 
nepilfiūnių,"znėhksluihų,' prž- 
Jeidtoių? g ; - ■
iradatbiųj! stokos,..^ medžiagos žisierius. - 
nesuradimo (tatai daugiausia 
liečįJįįlie^ųĄ^škuosįū^4' dalyku§)A 
na, gal ir dėl neapsižiūrėjimo, 
ne atydurno, - b įal ir>d££ heno- 

.j:p tuo.ar lęitu klausimu pla­
čiau ar iš viso pasisakyti'. Per­
vertus šį tomą, man įstrigo 
kai kurie patikslinimui siūly­
tini dalykai:

Aprašant Chicagos priemies 
<tį Cicero, teįdėtos bažnyčios ir 
prie to pat (šv. Antano) baž­
nyčios esantis lietuviškas kry­
žius. Rašinyje minima virtinė 
jaunimo, labdaros, kultūrinių 
organizacijų, bet keista/ nei

daryti Maceinos aprašytais
“psichiniais ’ eunuchais”: ic. sa­
votiškai gyventu ar tai tikėda­
miesi dangaus karalystės, .ar . dingą ir prieštaraujanti gain- 
norėdami mažiaurūpesčių ir - tos . dėsniams, jei žmogus • taip 

maš * būdingas višai 'Maceipps pareigų turėti, ar dėl JdtiL:.pįrię.l atkakliai .* nepasiduoda,:.:<.az6a

mes šiandien 
mūsų gyvenimo 

bet heterą” (p. 
284).. Toks griežtas- tvirtini­
mas turi sukelti visai - pama­
tuotą ne tik moterų, bet ir 
vyrų pasipiktinimą — jie gy­
veną su prostitutėmis. -Išeina, 
kad išskyrus vienuoles .ir cip- 
davatkes, visos kitos moterys 
yra baisios pasileidėlės ir tiek. 
O kaip su vyrais, kokį gi jiems 
vardą reikia duoti? Tur būt 
irgi ne iš gražiųjų. Atsiminki­
me, kad čia kalbama ne apie 
tplimosios 
laukines 
Europos 
kurias mokino, švietė, auklėjo 
ir baudė tos pačios krikščio­
nystės ir visokių atšakų apaš­
talai per daugiau kaip tūks­
tantį metų. Išeitų, kad arba 
krikščioniška moralė yra klai-

Dambrauskaitė, Antanina. 
Neduodama minimos monogra 
finės apybraižos autoriaus pa­
vardė, išleidimo vieta, nors 
pažymima kai kurių talpintų 
straipsnių autorių pavardės.

Dambrauskas — Jakštas, A., 
aptartas net kelių autorių, 
duotas pilnokas medžiakos są­
rašas apie jį. Gerai, 
straipsnį skaitydamas 
dauji daugiau vietos ir 
mūsų kultūrininkams.

Dargis, Alfonsas. Reikėtų 
tikslesnių, vietų ir datų, kur 
tas dailininkas dalyvavo su sa 
vo parodomis.

Darius-Girėnas. 31e laikomi

Pasaulietis katalikų teologas 
Antanas" Maceina parašė kny­
gą “Saulės giesmė, šventasis 
Pranciškus Asyžietis, kaip kri­
kščioniškojo gyvenimo šauk­
lys”, išleido prel. Pr. M;_Jūras, 
Brooklynaš, 1954 m., 454 psl.

• Knygą Aidų' žurnalas premi­
javo kaip mokslo veikalą, nors 
jos antraštė' skamba poetiškai, 
bet ne moksliškai. Susipažinęs 
su šia stambia ir gražiai iš­
leista knyga tuojau gali pas­
tebėti, kad tai nėra biografinė 
apybraiža to populiaraus šven 
tojo, bet daromos ekskursijos 
į visas puses, paliečiant visą 
eilę bendro pobūdžio klausi­
mų, kurie su to šventojo gy­
venimu tiesioginio ryšio netu­
ri. Pavyzdžiui, ekyriuje “Mo­
ters pergyvenimas” (p. 265- 
287) nagrinėjami lyčių santy­
kiai ir tai daroma daug pla- 

~ tesne prasme,”negu būtų rei- 
Iš laikraščių, teduota Darbo • Pranciškaus gyveni-

Lietuvos pirmojg .puslapio inuo neesti. Tas 'nagrlnėjl- 
trauka, vos sovietams' suėmus

kas keturias minutes 
savo svorio bilijoną

nutarimą paskelbė pasauliui, 
atitiko visos tautos sąžinę ir 
sąmonę. Milžiniška, lietuvių 
tautss dauguma tą sprendimą 
buvo pasiruošusi Įgyvendinti. 
Ir įgyvendino, pasiųsdama jau 
nimą į frontus atmušti besi­
veržiančius Lietuvos nepri­
klausomybės priešus.

Vasario šešioliktoji Lietuvai
. y^ra tas pats, kas Jungtinėms - . .. . ,
. Valstybėms/ Liepos Ketvirtoji, . Vtooš J jų ..nėra. ( nuotraukos.

.• .ąr Prancūzijai Liepoą Kptūrio- neį M:
yiftnji- £pr..nR .tik T.ifftijyai^ .Kiek t- Panašiai padalyta v ir { apra- paskutiniojo laikotarpio vieni 
'^ęnam. lietuviui, nežiūrint * kur ' . Ūięvęlįndą, beveji: ’ Įpili- ' atžymėtiniausių vyrų. Dldvy-

^į^įbegyyenti.svarta su- • /jobhii/ įaestą;J turintį .gįuįią . riai. Tačiau apie juos duota
Jos minėjime tdė tiek mažai!

* Ją^ąut^Spąį^bąr, mū X^nyfru .puotraukc^' ir- 2 Nėra Puntuko akmens su jų 
Ota"^Sa tik "LČ,r®n^eįlė bereljefu (dali. Pundžiaus kū-
SS. tautinius 1 finys) nėra Dariaus-Girėno

darželius', "kžftp if "savo muziė-’ Komiteto Lietuvoje, jo vado- 
‘jukūą/. 'Nei' Cle'yelah^o ’ lietu- 
/vįškbš 'špaūdoš, ‘ nėi orgamiza- 
čijų riuotraūkų. Ar nė’ per ma­
žai vietos skiriama tos' rūšies 
lietuvių reikalams?

Joseph’ Conrad (1857-1924), 
anglų puikūs romanistas, sti­
listas. Nepažymėti vertimai į 
lietuvių kalbą, pav. Vainoro 
išverstas “Taifūnas”, reto pa- 
gaulumo jūrinis veikalas.

Cukraus fabrikai Lietuvoje. 
Minimi “tūzai”, bet praleidžia­
mi augintojai, nors stambes­
nieji.
Kun. Cukuras. _ Ne tylimi . j o

raščiai, d>n raščfafc- savaitraš­
čiai ir kitokl^leį 
vę į raidę D,x^ 
prisiminti. Karta 
minėti, neduodant nei redak­
toriaus pavardės, <nei bendra­
darbių. Kiti suminėti keliomis 
eilutėmis, štai’/kūi' kurių tokių 
nuskriaustų laikraščių, var­
dai: Darbai ir Dienos, Dienos 
Apžvalga, Dienos informacija, 
Darbininku, Di|nos Įvykiai, 
Dienos Pranešimai, DžrbĮnin­
ku. Balsas, Dešimt Gentų, Die­
nos Naujienos, ^Dienos Lapas: 
Reikėtų jų nuotraukų, nekal­
bant jau apie redaktorius 
(bent pavardėmis)', bėndradar 
bins, laikraščio .tikslą, jei gali­
ma tiražą, kainą ir kt. Taip, 
tai nėra lengva surinkti, susi­
ję su išlaidomis bet juk reikia 
bandyti. Kas žino, kada bus 
ir kokiomis sąlygomis leidžia­
ma sekanti lietuvių 
dija. Gal jiems bus 
kesnės sąlygos, gal 
medžiagos negalės 
tų leidinių talkininkai bus jau 
išniirę, nebebus gyvų liudinin­
kų.

Vos užsimenama apie dien­
raščius, bet rašoma, jie bus 
reikiamai aptarti Lietuvos /to­
me. Tikėsime. ’ '
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AUKSUOTO AMŽIAUS RŪPESČIAI
— Geležinke

mečio vitražų yra Prancūzljo-
baliukus ir juos dažydavo. Ta-

labai

krei-
(Laiškas iš Venezuelos)

" kiek keičia-

vadas, kuris vis-

vos yra daug ryškesnes, negu

keliuose

praėjusiame amžiuje pi 
čia neegzistavo ir cocao 
atstodavo pinigą, arba

je Le Mans, Chatres, St. Den­
nis bažnyčiose. Tų senųjų vit-

atsirado
atlikimo

ti • stikiiii ‘ —.paprasto stiklo 
gabaliukus; ' degindavo ant' įų

Jei kometa kada nors susi­
durtų su žeme, nieko neįvyk­
tų, išskyrus meteorų lietus.

Kiekvienais metais iškrenta 
lietaus krituMų pietinėje Ka­
lifornijoje vidutiniškai nuo 4 
iki 16 colių, o kai kuriose In­
dijos vietose iki 500 colių.

Admirolas Felix B. Stump, Amerikos karo laivyno vadas 
Pa c if ik sveikinasi us Kinijos nacionalistų vadu gen.

Čian Kaijfceku Formozoje.

Kiekvienais metais jaučia­
ma apie trisdešimt tūkstančių 
žemės drebėjimų, o seismogra­
fai užregistruoja dar daugiau 
žemės drebėjimų.

kaip Newsweek - sako, ■ Samoza 
valdo savo krašto sielas; kū­
nus' ir turtus. •’. •/ ,

Saulės dėmės yra sūkurinių 
audrų (tornadų) eilės —lieps­
nojančių dujų tornadas, besi 
sukąs saulės paviršiuje, bet 
neištrykšta i erdvę.
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vil­
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su 
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užlieja 
būdas: 
gabaliu 
susilie-

turįs 48 namus, 51 rančas, • 46 
kavos plantacijas, 18 farmų, 8

Atvykęs j ^Augusta, Ga., pezidentas Eisenhoweris gėrisi ji 
pasitikusio aerodrome Elbert Peabody kaklaraiščiu. Vi­
dury, Clifford Roberts, National Golf Club prezidentas.

dažai pasidarytų patvarūs. Po 
to* gabaliukus jungdavo švino 
juostelėmis. Dažymui vartoda­
vo geležies oksidą, vario kobal-

Ir vėl Šviesos sambūris da­
vė mums įdomų ir naudingą 
sekmadienio vakarą. šį sykį 
Šviesos sambūrio meno ir lite­
ratūros sekcija surengė daili­
ninko Albino Bielskio paskai­
tą apie vitražų meną. DaiL A. 
Bielskis yra be abejo tinka­
mas žmogus kalbėti apie 
ražus — jis netik dirba 
srityje dabar, bet ir yra 
ražų istoriją ir techniką 
dij-avęs Lietuvoje ir Paryžiuje, 
“Beaux Arts” ir “Ecole dės 
Arts et Metiers” akademijose.

Vitražai — langai paveiks­
lai iš permatomų įvairiaspal­
vių stiklo gabaliukų—yra jau­
niausia meno kūrybos - Šaka. 
Seniausi iki dabar išlikę vitra 
žai yra Vokietijoje ir Prancū­
zijoje iš XI šimtmečio, bet spė 
jama, kad vitražų jau būta V

kais įdėdavo daug sielos, šir­
dies — darbas būdavo

Po karo šiaurės valstybės ir­
gi visiškai “atsistatė” arba pa­
sikeitė, kaip ir pietų valstybės.

Johnšono Amerika dauge-* 
liu atvejų buvo panaši Jack- 
sono Amerikai. Didžiųjų turtų 
šaltiniai, kaip ir aštuoniolik-■ 
tame amžiuje, buvo prekyba ir 
navigacija. Naujoji New Yor- 
ko aristokratija, Astor, Goelet, 
Beekman, Rhinelander, tęsė 
kapitalo investavimą į žemes 
ir turėjo milžiniškus plotus, 
kaip anais laikais Van Renss­
elaer ar Schuyler. Pramonė te 
buvo šeimyniško biznio plot­
mėje, įsteigta atskirų asmenų, 
kurie perleisdavo savo sūnams. 
Korporacijos (akcijų pagrin­
dais) jau veikė nuo 1860 metų, 
bet jos nevaidino didelės rolės.

Viena jų žymesnė buvo 
Western Union, telegrafo kom­
panija, kuri jungė penkiasde­
šimt mažų įmonių. Tačiau da­
lis pramonės pasiliko amati­
ninkų stadijoje, sakysim siu­
vyklų 'savininkai dalindavo 
darbus provincijoje moterims, 
kurios dirbdavo namuose, 
džiuma mineralų kasyklų 
buvo nepaliestos. Jau 1859 
•tais Pennsylvanijoj buvo 
tas žibalas, bet jo eksploata­
cija buvo vos išjudinta. Ark­
liais traukiami vežimai di­
džiuose miestuose buvo pagrin 
dinė transporto priemonė.

1860 m. amerikiečiai džiau­
gėsi, kaip naujiena, Pony Ex­
press, kurio raiteliai iš Saint 
Joseph (Missouri) į Sacramen­
to (California) nešdavo laiš­
kus. Normalus laikas laiškui 
nunešti buvo dešimt dienų. 

■ Raiteliai šokdavo nuo vieno

Paskiausiu metu 
dar kitokių vitražų 
būdų. Reikiamus gabaliukus 
nuskelta iš 2 cm. storumo 
spalvotų stiklų. Pagal piešini 
padaro vielų tinklą, J tą tinklą 
sudėję stiklo gabalus 
tarpus cementu. Kitas 
sudeda vaizdą iš stiklo 
kų ir degina—tada jie 
ja į vieną plokštelę.

Paskaitą dali. Bielskis ilius­
travo puikiom spalvo vitražų 
nuotraukom — diapozityvais, 
o pabaigoje dar parodė spal­
votą filmą apie vitražų. gamy­
bą dabar Amerikoje.

Julius Jacyna

pasienio teritorijoms.

‘•Engus ' stovinę  j imus stotyse. 
Geležiniai bėgiai buvo pakeis­
ti plieniniais. Geležinkelio vys 
tymasis buvo toks greitas, kad 
1880 metais j-au buvo 93,000 
mylių geležinkelio, o 1890 me­
tais — 167,000. • ;

“Tikroji Jungtinių Ameri­
kos Valstybių istorija , tarp 
1865 ir 1890 metų, rašė Philip 
Guedalla, yra transporto isto­
rija, kurioj legežinkelių ben­
drovių pirmininkų vardai yra 
svarbesni už Jungtinių Valsty 
bių rpezidentų vardus”.

Tai kartu kova tarp Com­
modore Vanderbilt, Jay Gould, 
Daniel Drew, Harriman, Hill ir 
bankininkų Morgan, Belmont 
dėl didžiųjų “sistemų”, kon­
trolės, tai kova dėl tarifų, ko­
va tarp New Yorko ir Phila- 
delphijos dėl prekybos su Chi- 
caga.

Cornelius Vanderbilt buvo 
pirmasis tarp šių “inžinerijos 
piratų”, apjungusių Amerikos 
geležinkelius, pasina ūdijusių, 
bet kartu atnešusių didelės

kitokių derinių, kitokio pieši­
nio.

Tik dabar — po trijų ketu­
rių šimtų metų— vitražų me­
nas pradėjo vėl atgyti, pergy­
vena savo renesansą. Deja, Vo 
kietijoje ir Amerikoje i tą sri­
tį įėjo biznis ir prasidėjo ko­
mercinė masinė vitražų gamy­
ba. Todėl net būna taip, kad 
vienodas vitražo pavyzdys pa­
sitaiko vieno miesto

kos teritorijos, tarp Rock kal­
nų į vakarus, Missouri ir Kan­
sas į rytus,, buvo “pasienio” 
padėty. Reti miestai: Salt 
Lake, Denver, Sacramento, 
San Francisco, Portland, Se­
attle priminė senuosius anglų 
fortus. Kaip tik iš jų išvykda- 
vai, tuoj atsidurdavai preri­
jose, kur viešpatavo buivolai. 
Apie 1865 metus milijonai bui 
volų gyveno milžiniškose kai­
menėse. Medžiotojai ėmėsi 
naikinti šias kaimenes ir per 
keletą metų beveik visiškai iš­
naikino. Čia pagarsėjo kapito­
nas Cody, žinomas Buffalo 
Bill vardu. Jis pradžioje buvo 
Pony Express raiteliu, o sta­
tant Union Pacific, jis pasi­
darė vienu svarbiausių buivo­
lų mėsos tiekėjų geležinkelio 
darbininkams. Vėliau jis įstei­
gė Wild West Show ir apva­
žiavo beveik visą pasaulį su 
savo laukiniais indėnais, pa-

(Nukelta j 6 psl.)

ja patriarchalinė tvarka, pa­
prastumas ir, svarbiausia, įs­
tatymai čia gina pilietį. Jie gi 
na taip pat ir gyvulius... Versti 
arklį dirbti 48 valandų savai­
tėje, - įstatymu - baudžiama, ly­
giai kaip varyti jautį su smai­
lu j iešmu, užmušti katė arba 
vilkti gatve už sparnų vištą;..

Visai priešingas ‘ portretas 
yra Nicaragua prezidento ’Sa- 
moza, turinčio ambiciją suvie­
nyti savo’ valdžioj visą Centri­
nę Ameriką. -.'Jis: yra. didelių

liukų.
’ XIV- šimtmety vitražai labai 

paplito, buvo didelis pareiką- 
lavimas, ’ todėl 7 juos • pradėjo 
masiniai ~ gaminti = ir kokybė 
mehkėjo/ To šimtmečio gale

mokėti šimtą kūrtų brangiau. rn^int .tokį .gaisrų
Mitus Lincotoul, milžtais- dažnumą,..^a, klausimas, kur 

tikroji' priežastis. Ar tai anti­
komunistinė ,’kb va? O gal tai 
didžiųjų finansininkų interesų

meninės • vertės žlugimo prie­
žastim: jų kūrėjai užmiršo, 
kad negalima tapybos techni­
kos tiesiog perkelti į vitražų

šimtmety daug dėmesio 
pė; j vitražo ‘ kraštus — 
vieną*: atskirą vitražo 
apvedžiodavo rėmais iš įvairių 
spalvų stiklo- gabaliukų. Ve- 

. " '4 ' - > • — .liau rėmų* nebedarė, kad butų 
pigiau. Viename kvadratinia­
me. vitražo metre būdavo 350

rika pradeda pateisint! “Nau- 
j^o■'.,kl(^^i^Įo■■>K]k8mų,’‘ var

parodyti Šventojo Rašto sce­
nas.

Tų laikų meisteriai buvo pa­
siekę didelio tobulumo vitražų 
atlikime. Chartres katedros 
vitražų spalvos keičiasi pagal 
dienos laiką — priklausomai 
nu 3 saulės šviesos. Tas stiklas 
taip savotiškai žiba, kad gali­
ma vaizdus matyti net ir prieš 
saulei užtekant ar jau nusi­
leidus. Dar ir dabar nežinoma, 
kokiu būdu tas žibėjimas yra 
išgautas.

Kai kurių žinių apie vitra­
žų gamybą paliko tų laikų vie­
nuolis Teofilius. Stiklą pūsda­
vo, išpūstą ciUnderį perplau­
davo ir ištiesdavo. Vitražų 
meistras padarydavo piešinį 
ant stalo, čia pat piaustydavo

naudos kraštui.
Vanderbilt buvo vargšas ir 

savo pirmąjį turtą susikrovė, 
gabendamas keleivius tarp 
Staten Island ir New Yorko. 
Kadangi jis turėjo laivus, tai 
jį vadino “Commodore”. Vė­
liau jis perėjo į geležinkelį. 
Tai jis ir jo sūnus New York 
Central pavertė pasigėrėjimo 
verta geležinkelio linija.

Tačiau labiausiai atžymėti- 
nas įvykis buvo transkontinen 
talinė geležinkelio statyba. 
1862 metais Uncdlnas biivo 
leidęs statyti Union Pacific, 
einančiam iš Omaha. į vaka­
rus ir Central Pacific^ iš San 
Francisco į i^tus. 1869 me­
tais abi linijos susitiko Ogde-’ 
ne (Utah). Tai buvo nuosta­
bus darbas, įvykdytas per dy­
kumas, nežiūrint žemės pavir­
šiaus nepatogumų ir indėnų n 
priešinimosi bei darbo jėgų 
trūkumo. Reikėdavo . apgink­
luoti darbininkus ir duoti 
jiems kareivių apsaugą. Gele­
žinkelių, tiltų, statytojai dirbo 
keleto mylių . priešaky geležin­
kelio tiesėjų; Union-- Pacific 
naudojo kaip darbo Jėgą di­
delį skaičių airių, • tuo. ..tarpu 
Central Pacific samdė dau­
giausia kinus. Kada "dvi eki­
pos susitiko, tarp jų įvyko ko­
va. Pagaliau du traukiniai su­
sitiko ir pečkūriai -sumušė po 
šampano bonką. į vienas kito 
garvežį, o pastoriai- palaimino . 
vietą.. ‘ / ■ / - ■ ■<> .- .

šis . darbas brangiai kaštavo 
federalinei ______  __  __
kompanijos gaudavo iš vyriau 
sybės po 6,000 dolerių Abopų .. 
už kiekvieną nutiestą inylįą, 
bet taip • pat: buvo -suteikti di- 

’ .-t ,• • * • * ■ . . • •’ * ’

vo globą, bet ir visas kitas 
Centrinės Amerikos valstybė­
les. Tiems jo kėslams Figueres 
pasipriešino. Tarp šių dviejų 
prezidentų prasidėjo žodinė 
kova ir balandžio mėnesį prieš 
Samozą buvo mėginta sąmoks­
las, neva ruoštas Costa Rica 
teritorijoje.

Drumzlinas vanduo neskrai­
dė j o. Buvę Costa Rica prezi­
dentai, pasitraukę į Meksiką 
ar Nicaragua, pradėjo organi­
zuotis Samoza padėdami ir 
laukdami dienos, kada jie ga­
lės atsikeršyti Figuerai.'

“Įsiveržusiejf’ arba “sukilė­
liai” kovojo Costa Ricoj prieš 
reguliarią kariuomenę, pasku­
bom suorganizuotą, nes Costa 
liica—vienintelis Lotynų Ame­
rikos kraštas, kur nėra kariuo­
menės ir vietoj kareivių, sten­
giamasi paruošti daugiau mo­
kytojų.

“Įsiveržėliai” iš Nicaragua 
teritorijos buvo gerai ginkluoti 
turėjo moderniškus kulkosvai­
džius, minosvaidžius, bazookas 
ir net lėktuvus. Įvykis buvo 
pavojingas. Ta suprasdama, 
Amerikos valstybių sąjunga 
pasiuntė komisiją žiūrėti, kad 
neįvyktų “nauja Korėja”.

Belaukiant komisijos tyrinė­
jimų rezultatų, pažiūrėkime 
ką Figueres ir Samoza atsto­
vauja?

Pradžioj Figueres. Jis yra 
Lotynų Amerikos demokratijos 
vėliavnešis, 48 metų amžiaus, 
inteligentiškas, gal gabiausias 
iš visų Lotynų Amerikos vals­
tybių vyrų, baigęs Massachu­
setts Technologijos Institutą, 
kuris laikomas pačiu geriausiu 
pasaulyje.

Jo klaida gal ta, kad tapęs 
Costa Rica prezidentu,, stengė­
si “sukurti pasaulį per vieną 
dieną, kai Dievas kūrė šešias 
dienas”, pastebėjo vienas jo 
bendradarbių. Jis suvalstybi­
no bankus, pakėlė mokesčius 
nuo kapitalo, pradėjo dalinti 
žemes, steigti mokyklas, lega­
lizavo unijas, kurios yra kata­
likiškos ir uždarė komunistų 
partiją.

Costa Ricoj gyventojai dide­
lėj daugumoj yra ateiviai.-In­
dėnų čia kaip ir nėra. Negrų 
dirba tik pora tūkstančių ba­
nanų plantacijose. Mat, senais 
laikais Maya valstybė dabar­
tinę Costa Rica teritoriją lai­
kė labai nepalankia įsikūri­
mui.

Dar 
nigas 
sėklos 
užtekdavo prieš Dievą pasiža­
dėti atsilyginti.

šių dienų Costa Rica mažai 
kuo pasikeitė, visur viešpatau-

Atrodo, svarbiausias fakto­
rius yra asmeniškos ambicijos 
kai kurių stiprių asmenų šiuo 
se kraštuose, kur tauta arba 
politinė partija tėra tik fikci­
ja ir už kurios dažnai slepiasi 
“Caudillo^- 
kam vadovaują:

Visiems yri gerai pažįstami 
metodai, . kaip ‘ Lotynų Ameri­
koje keičiasi rėžimai. Vardan 
kurios nors'ideologijos, priešin 
gos tai, kuria naudojasi val­
džioj sėdintis'asmuo, naujasis 
“Caudillo” sutelkia aplink sa- XIG -I'K •ve dalj oplnĮjos^ pradeda gink­
luotą kovą,' arba, paprasčiau­
siai, padaro perversmą su ka­
riuomenės pagalba, išveja pre 
zidentą ir pats,.užima jo vietą. 
Aišku, toks>'^valdžios užėmimo 
būdas sukelia represijų bangą, 
priverčia senojo prezidento ša 
liniukus bėgti į kaimyninę 
valstybę ir iŠ -ten organizuoti 
kontrevoliuciją.

Costa Rica ^prezidento Jose 
Figueres atvejis^ gal būt bus 
vienintelis Centrinės Amerikos 
perversmų istorijoje, .šitas ka­
rinio sparno, labiau socialisti­
nio, žmogaus, kiekvienu atve­
ju yra ištikimas savo nuomo­
nei. Jei 1948 metais jis ir ėjo 
prieš tuolaikinį prezidentą, tai 
tik todėl, kad šis atsisakė už­
leisti vietą teisėtai išrinktam 
Otilio Ulate. Paėmęs valdžią 
ir atstatęs krašte tvarką, jis 
perdavė valdymą teisėtam pre 
zidentui, pats pasitraukdamas.

Tačiau jis netrukus tapo la­
biau populiarus krašte ir kai 
atėjo 1952 metų rinkimai, Fi­
gueres buvo išrinktas preziden­
tu. Tada ir prasidėjo kivirčiai.

Ankstyvesnieji Costa Rica 
prezidentai buvo labai artimai 
susiję su Nicaragua diktato­
rium Samoza, kuris tikėjosi 
paimti ne tik Costa Rico į sa-

za turėjo užleisti vietą • nau­
jam išrinktam prezidentui Ar­
guello. Bet - jis-. įsiprašė duoti 
jam dvi dienas laiko susikrau­
ti čemonadus. ArgueUo sutiko 
ir tai jį pražudė. Tų dviejų 
dienų užteko Sambzai suruoš­
ti sukilimą su jam ištikima 
■tautine gvardija ir trečią va­
landą ryto prikelti parlamen­
tarai, grasinami šautuvais, pa­
šalino Arguello,. kaip psichi­
niai nesveiką, pavesdami prez. dažai ant drobes ir reikalaują 
pareigas eiti SamozaL Tais lai 
kais Washingtonas nenorėjo 
pripažinti tokiu būdu sudary­
tos vyriausybės, bet ilganiui 
šis įvykis užsitrynė.

Nicaragua yra stipriai kon­
troliuojama. Net karvės turi 
pasus ir negali būti perkeltos 
be leidimo iš vienos ganyklos į 
kitą. Aišku,- tokiam rėžimui e- 
sant, nicaragui-ečiai apleidžia 
ūkius ir bėga į užsienį. Vien 
Costa Ricoj jų yra apie 50,000. 

Costa Ricos demokratišku­
mas, aišku, Samoza! yra dteg'- 
lys pašonėj. • Jis • galvojo, kad 
Washingtonas užsimerks ir leis 
jam suvirškinti šią valstybėlę. 
Bet Amerika, kuri visada pa­
laiko silpnesnį, užstojo Figu­
eres ir šis, atrodo, galės baigti 
savo reformas krašte.

Ekonominės karo pasekmės. — Pramonės išsivystymas 
liai. — Didžiosios lygumos. — Buivolai ir indėnai

— Cow-boys ir angliakasiai

kompanijų rankose. Tačiau 
susisiekimas upėmis dar turė­
jo prestižą, ir visa prekyba su 
vakarais vyko Missisipi.

Civilinis karas buvo uždaręs 
upių susisiekimą ir geležinke- 

linijos, kurios jungė ryšius 
vakarais, įgavo savo svar- 
Chicago ir Saint Louis ta- 
pirmos rūšies svarbos pre­

kybos susisiekimo centrais. Ge- 
- ležinkelio šakos buvo sujung­

tos į mazgus ir pradėta orga­
nizuoti platesnį jų tinklą. Po 
karo penkios didžiosios linijos 
konkuravo dėl susisiekimo su 
vakarais: New - York Central, 
Pennsylvania, Erie, Baltimore 
4r Ohio, Didžioji Trunk Line. 
1867 metais Pullman' sugalvo-

- arkUo ant kito, atvykdavę į -Jo paleisti miegamuosius va-
- stotį. Tai buvo gražus sportiš-. gonus, kurie buvo pavadinti jo" . ,r . .. . .....
’■ kaš -spektaklis. Bet- organiza- - ivaiduunVagtmai^eėtorahatfJei- 'Ubiškė,-į-Frakirsti- ; kelią 
~<dja vis nešė nuostolius ir greit ' db panaikinti ilgus ir nereika- P61 kontinentą Kbuvo’ verta. .su- 
; turėjo užleisti vietą geležinke­
liui ir telegrafui.

Amerika daug labiau pasi­
keitė tarp 1865 ir 1900 m. ne­
gu nuo Cezario iki Washing­
ton© laikų.

Karas visai pakeitė šiaurės 
ūkį. Apginkluoti, aprengti ir 
apauti kareivius, reikėjo padi­
dinti ir išvystyti fabrikus. Ban 
kininkai ir pramonininkai ge­
riau išmoko naudotis kreditais. 
Armijos maitinimas tegalėjo 
būti užtikrintas tik naudojant 
žemės ūkyje mašinas ir stei­
giant maisto konservų fabri­
kus.

Taikai sugrįžus, šias mašinas 
galima buvo pritaikinti apdir­
bimui milžiniškų plotų Mis­
souri, Iowa, Nebraska ir Kan­
sas valstybėse. Paleista karino 
menė davė užgrūdintas ir drą­
sias darbo jėgas šioms nau­
joms 
Bet reikėjo pasirūpinti, kad 
jos būtų/lengvai pasiekiamos.

Atsirado naujo tipo pionie- 
_ riaiTgeležinkelio statybai. Pra 

džja buvo kukli. Pradžioje, 
kaip minėjome, transportas 

/ vyko 'arkliais ar jaučiais. Pir­
mieji garvežiai neturėjo pasi­
sekimo. Keleiviai buvo apne- 
šami anglies dulkėmis, gąsdin­
davo pakely' gyvulius ir far- 
meriai kaltino geležinkelio 
bendrovę, kad garvežiai su sa­
vo kibirkštimis padegdavo lau­
kuose jų pašarą.

Apie 1825 metus kanalai at­
rodė galės nukonkuruoti ge­
ležinkelius ir publika buvo pa­
tenkinta kelionės patogumais 
laivuose. Tačiau mažos priva­
čios bendrovės, tęsė geležinke­
lio linijas, kurios jungdavo 
dažniausiai du punktus: Hart­
fordą su New Haven, Baltfmo- 

' rę su Washintonu. Nesant ge­
ležinkelio tinklo, reikdavo kei­
sti .traukinį keletą kartų ir 
keliauti pėsčiam, važiuotam 
arkliu ar laivu. Apie 1860 m. 
Amerikoj jau buvo 30,000 my­
lių geležinkelio, esančio kelių

sūnus “valdo” parįamentą, kl- technikos XIV Sintae«o-vtt- 
raižai išsilaikė labai gerai iki 
dabar.1*7 : ’ -

‘ Vitražų technikos vystymą- 
sis' tūd nesibaigė —XVI šimt­
mety, juos pradėjo visai kitaip 
ddrytl: ant vieno didesnio 
stiklo gabalo emalės dažais nu 
piešdavo Įvairių spalvų pa- 
paveikslą ir tada degindavo.

Tačiau ta vitražų technikos

valčių "Panamoj buvo nužudy­
tas ' prezidentas Antonio Re- 
mon. Ir Štai dabar “sukili­
mas” ar' “iūvazija” Costa Ri­
coj... ?

Nekalbant Jau apie ruošta 
valdžiai tik sąmokslą; JttięŠ Nicaragua pre- 

zidentą praėjusiais metais ba-

CENTRINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS 
-NAUJOJO KONTINENTO BALKANAI
Asmeniškos ambicijos yra visų sukilimų priežastys. - Nicaragua dik­

tatorius Samoza valdo savo krašto sielas, kūnus ir turtus.
Per paskutiniuosius septyne­

rius mėnesius jau .trečią kartą / 
įvykiai sukrečia Centrinę Ame 
riką. Liepos, mėnesį Guatema- 
loj buvo ’įvykusi revoliucija 
prieš komunistinį Jacob Ar-

Jungtinių Valstybių istorija
PASKAITA APIE VITRAŽŲ MENĄ
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PANIEKINTA MOTERISMACEINOS

įreičfžuSĮai" d^l; ben-

Moteris savo ,‘prigimtijįi.. ;yra

kad

BIZNIS IR PASIAUKOJIMAS
E. CEKIENĖ

ma­ de snius, o ne pagal 
išgalvotus asmenų,

55.00
S6.00

Tvirtinimas, ' kad -.“kiekviena 
moteris pačia savo prigimtimi 
ir -savo, vieta -išganymo; ’tyar-

bet tą 
pagei- 

kitiems

Kinijos komunistų invazijos atveju, Amerikos karo lėktuvai Formozoje yra paruoš­
ti kautynėms. Lėktuvai atskrido iš Filipinų. .

su- 
nu-

Ęą reikiamai 
i Jie tik su-

na neįdomi programa;
šitą mažą nesklandumą la­

bai lengvai išlyginsime, jei 
būdami visi vienos tautos vai­
kai, vienos ir tos pačios visuo­
menės nariai, kiekvienas ati­
duosime jai savo įnašą pagal 
gabumus, jėgas bei sugebėji­
mus. To ypač laukiama iš jau­
nosios kartos.

enciklope- 
daug sun- 
nei tiek 

užeiti, gal

Suor- 
a. M. 
Rašo- 
SUOtr

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

entered as Second Class Matter 
tober 23, 1907 at the Post 

of Brooklyn. N. Y.

Princese Margaret, kuri šiuo 
metu alnkosi Rytų Indijose ir 
taip pat žada atvykti j Jung­
tines Valstybes.

taip išsireiškiant: “Ne motiną 
ir ne mergelę 
sutinkame 
viešumoje,

Editorial and Business Office:
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. Y.
Evergreen 4-0862

Kam reikalingi tokie’ perdėji­
mai?- Tikrumoje didžiausioji 
moterų * dalis nėra nei švento­
sios, nei prostitutės, ' jos yra 
normalios moterys, tuo tarpu ■ 
vienuolės ir prostitutės yra, 
Švelniai kalbant, tik kraštuti­
numai (daug'kas "juos yra lin­
kęs laikyti-:henorihalumAis)‘.'

Normalus vyras j ieško nor­
malios moters, o tokia mote­
ris nebus nei šventoji, nei pa­
sileidėlė. Ji bus maždaug vi­
durys tarp jų, su šiokiais to­
kiais individualiais nukrypi­
mais į vieną ar į kitą pusę. 
Tokia būdama, ji geriausiai 
atitiks savo vietą ir atliks sa­
vo natūralią paskirtį būti vy­
ro drauge ir vaikų motina.

per prievartą primesti. ■ :tlžtat 
tik eunuchams , arba celebati- 
-ninkams tegali būti pavyzdžiu 
Pranciškus. Asižiętis, kaip rei- . 
kia santykiauti su kita lytimi. 
Knygoje yra ' paminėtos dvi 
moterys, palaikiusios .ryšius, su 
Pranciškumi: ta’f Kliara (mer­
gaitė) ir Giacoma (ištekėjusi 
moteris). Aprašyti .knygoje jų 
santykiai. Jeigu jie yra ’ isto­
riškai tikri (apie tai * mono­
grafijos autorius, daleidžiame, 
geriau žino), tai jie. tegali bū­
ti pavyzdys tik vienuoliams ir 
kunigams, bet jokiu būdii ne

linga įnešti daugiau ar 
žiau meniškumo, įvairumo, ne­
pakanka vien prakalbų ir de­
javimų. Ir kaip tik tenka su­
sidurti su didelėmis kliūtimis, 
būtent, finansiniu klausimu.

Nekalbant apie profesiona­
lus, turime visą eilę gabių me­
no mėgėjų, kvartetų, oktetų ir 
k. pajėgų. Jie daugiau, negu 
kiti, sugeba garsinti Lietuvos 
vardą savųjų, o kartais ir ki­
tataučių tarpe. Jie gali pri­
minti saviems, o skelbti sveti­
miems, jog mūsų tauta dar 
gyvena. Jie laimingesni už ki­
tus, nes sugeba daug didesnį 
įnašą duoti savo tautai.

Deja, nevisada taip yra. 
Vieni aukojasi, o kiti bet kokį 
menišką sugebėjimą bando pa 
versti bizniu, visai nesigilin­
dami, jog reikalas yra abiem 
pusėm lygiai svarbus, idėjinis.

Už trumpą dalyvavimą pro­
gramoj užsiprašoma tokia 
ma, jog rengėjams tenka 
sivilti, pasitenkinti tuo,

Biznis, ypatingai šiame 
krašte, yra labai paplitusi są­
voka ir profesija. Mes iš es­
mės nesame biznio tautos vai­
kai, bet progai pasitaikius, 
mokame juo verstis ir turime 
jau net labai gabių biznierių. 
Tai džiugu.

Taip pat turime nemaža ide 
alistų, kurie visą nuo tiesiogi­
nio įtempto darbo laiką pa­
aukoja visuomeniniu! darbui. 
Vadovauja organizacijoms, ruo 
šia koncertus, vaidinimus, nu­
sipelniusiems tautai asmenims 
pagerbimus ir k. Kiekvienam 
yra žinoma, kiek šis darbas 
reikalauja energijos, pasiryži­
mo, savęs išsižadėjimo bei pa­
siaukojimo. Jei iš tų parengi­
mų lieka koks doleris tai eina 
kultūriniams reikalams ar Vo­
kietijoj likusiems tautiečiams 
sušelpti. Tai nėra biznis. Tai 
grynai idėjinis, kultūrinis ir 
visuomeninis darbas.

Kad ši kultūrinė veikla bū­
tų gyvesnė ir įdomesnė, reika-

lytles klausimais. Užtat tam 
tikra spauda jį taip uja.

Jeigu Maceina neklysta ir 
teisingai perduoda katalikų 
bažnyčios doktriną (6 taip tu­
rėtų būti, nes knyga turi’ baž­
nytinę aprobatą), tada turime 
padaryti išvadą, kad katalikų 
bažnyčia moterį nepaprastai 
paniekina. Griežtas Maceinos 
tvirtinimas ir visų šių dienų 
moterų pasmerkimas duotas

Subscription Rates:

uSA per year___ ___________
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skyrus porą pavardžių iš 
XIX a.), nenurodo paskutinių 
dainų rinkinių. Tarsi rašinys 
taikytas tarptautinei, ne 
viškai enciklopedijai.

Dainavos ansamblis, 
ganizuotas 1945 Hanau 
stovykloje, Vokietijoje, 
ma, kad “iš naujo buvo 
ganizuotas 1946 m. Ed. Diliu- 
no pastangomis”, bet nutylima 
pirmasis tautinių šokių gru­
pės, dainos grupės organizuo- 
rius. (Dėl tam tikros priežas­
ties šio straipsnio autorius tą 
pavardę nenori minėti). Ten 
pat rašoma, kad vaidybinėje 
srityje talkininkavo ir K. Je- 
zerskis. Tuo laiku gyvenau Ha­
nau, bet neteko girdėti, kad K. 
Jezerskis (mintyje turiu dai­
lininką) būtų dirbęs kaip re-

Jau prieš Kalėdas prenume­
ratorius pasiekė ketvirtasis 
LE tomas, 544 psl., gausiai, 
net spalvotai, Iliustruota kny­
ga, lietuvių tremtinių intelek­
tualų darbo išvada. (Seniau 
Amerikoje gyvenantys lietu­
viai, prie kūrybinio enciklope­
dijos darbo, kaip matyti iš 
bendradarbių sąrašo, labai ne­
daug teprisideda). •

Jeigu mes džiaugiamės nau­
ja pasirodžiusia lietuviška kny 
ga, knygute, tai sulaukę nau­
jo lietuviškos enciklopedijos 
tomo, turime dar pilniau 
džiaugtis, nes kiekvienas jos 
tomas yra daugiau kaip kny­
ga tai yra mokslo, studijų, kny 
gų ir didelių darbų sintezė 
Bent taip turėtų būti.

Pranciškų Asižietį, kurio elge­
sį galima pavadinti mistika 
ar-dvasinė savižaga, bet. tai 
nėra visiems sektinas pavyz­
dys.

Normalus vyras į moterį žiū­
rės ne. kaip į Kristaus sužadė­
tinę, bet kaip į savo sužadėtinę

vų, net neužsiminta apie D-G 
literatūros konkursą, nėra D- 
G legionierių posto Chicagoje 
paminėjimo, jų paminklo Chi­
cagoje, nei vienos jų vardu 
gatvės, tilto, aikštės, mokyk­
los nuotraukos. Neatspaus­
dinti nei jų garbei išleistieji 
pašto ženklai ir tenurodyta 
vienų vienintelė medžiaga a- 
pie juos Nekalbant apie tokias 
“smulkmenas”, kaip Draugo 
premiją laimėjęs rašinys apie 
mūsų populiariuosius žmones... 
Ir teskirta vos puslapis (kiek 
daugėliau) vietos.

Daukantas, Teodoras. Pra­
leista jo ryšys su “Jūros” kor­
poracija. Nepažymėti jo varto­
ti slapyvardžiai. (Be kitko, pa­
sirašinėjo žąsinu).

Didžioji Lietuvos Kunigaikš­
tija. Teduota ketvirtadalis pus

• tobulo Dievo., čia yrą kas jiors 
netvarkoje arba su. Maceina 
arba su ortodoksine katalikiš­
ka, morale. . . „

Teko skaityti vieno prancū­
zų autoriaus novelę (pamiršau 
kurio, bet žymaus). Ten pa­
vaizduota, kaip vienas teisėjas 
vedė katalikių vienuolių iš­
auklėtą mergaitę. Ta jo žmo­
na buvo padaryta tokia “skais­
ti”, kad nors ir gimdė vaikus, 
bet tai darė tarsi iš pareigos, 
o jos santykiai su vyru buvo 
šalti, susilaiką, be atsidavimo, 
visi švelnesni jausmai nuslo­
pinti, kad tik tatai nebūtų 
palaikyta aistros ar gašlumo 
prasiveržimu (taip ji buvo 
vienuolyno išmokyta). -Kągi, 
vyrui tokia nenatūrali moteris 
greit atsibodo ir jis šalia žmo­
nos per ilgus metus turėjo 
meilužę, kuri elgėsi, kaip nor­
mali moteris: ji buvo švelni, 
atsidavusi, be jokių susilaiky­
mų, kuri mylėdama ne parei­
gą atliko, bet tikrą sveikos 
moters gyvenimą gyveno ir iš 
to turėjo džiaugsmo. Gražu y- 
ra tai, kas yra normalu, tikra 
ir nemeiaginga, o šlykštu yra 
viskas, kas yra melas, dirbti­
numas ir veidmainystė, paties 
savęs ar kitų apgaudinėjimas. 
Gamta žiauriai keršija tiems, 
kurie jes dėsnius laužo ir ban­
do savus uždėti, nors tatai da­
rytų ir Dievo vardu. K. B.

ti ir bent antraštes’ perskaity- - 
ti, juo labiau bitų įdomu pri- . 
simihtl suminėtuosius leidi­
nius, daugiau'*' 'ar ’’ ma­
žiau buvusius pozityvius mūsų ~ 
kultūriniame gyvenime ir 'da­
vusius pagal savo išgales, jie

verta į JT atkreipti’ 'demesiiX?
• * Nežinau, ‘ kuo ’ ‘moterys taip 
prasikalto Maceinai, kad' jos 

- čia ^'■tai'p '■ žiauriai' ’ užgaulioja­
mas.' Mažių mažiausia — tai 
nedžetrtelmaniška. Sakysime, 
tvirtinimas”, moteris viešumon 

pavida- 
heteros” 
kiekvie- 
vienuo- 
šventą-

Azijos ar Afrikos 
tauteles, bet apie 
civilizuotas tautas,

patenka - tiktai dviem 
lais — šventosios ir 
įp. 283) turi užgauti 
ną moterį, kuri nėra 
lė ir nepretenduoja į 
sias, nes tada ji jau prostitu­
tė. Turi pasijausti užgauta mo­
teris, dirbanti įstaigose, orga­
nizacijose ar dalyvaujanti po­
litikoje, menininkė ar rašyto­
ja, nes tai viešumos darbas. • pasauliečiams. Ir tokio Anta­

no Maceinos nebūtų pasauly-

Teleskopas parodė, kad esa­
ma apie du milijonai salų-uni 
versumų (visatų).

Saulė, lyginant su kitomis 
žvaigždėmis, yra nykštukas.

žemės skersmuo yra apie 
aštuoni tūkstančiai mylių.

Saulė 
netenka 
tonų.

Didžioji pareiga
Vasario .-mėnuo yra Lietuvos 

nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktie^ j minėjimo t mėnuo. 
Taį pati reikšmingiausiar pra- 
s^ningiausia ir brangiausią lie- 

tautai sjikalętis.ĮĮUi?
kia, kad pxieš 37. ręietus tauta, 
po daugiau kąip 120' metų • ne - 

, laisvoj v apsisprepgį;,.j£l. gy­
venti Įr kurti savarankišką gy- 
xenimą. -■
;. JUetuvog... lyalst^bčs. - ^Taryba,

vyras — žemiškai moteriai. 
Kristus moters nereikalingas, 
nes jo mokslas sako, kad 1‘žmo 
gui gera neliesti moteriškės” 
(Korint. 1,7). Normali moteris 
yra ir turi būti normalaus že­
miško vyro sužadėtinė,' nes 
•ir Biblija sako, kad “žmogui 
negera būti vienam” (Gen. 2/ 
18). Tačiau . jeigu .. atsiranda 
tokių, kuriems, priešingai, vie­
niems būti geriau, tada, aišku, 
kad vykdant liberalizmo -dėsnį 
niekas neturi drausti jiems

DĖL KETVIRTO LIETUVIŲ
ENCIKLOPEDIJOS TOMO

lapio, jokio žemėlapio, kai 
tuo tarpu Didžiajai Prancūzų 
Revoliucijai skirti beveik 3 su 
puse puslapio. Kas gi rašys a- 
ple mus, jei ne mes patys?

Nuskriausta lietuviškoji spau 
da. Apgailestaujant tenka pa­
sakyti, kad mū^yietuviškoji, 
spauda, ėjusi įvairiausių

Vasario šešioliktosios minė-• *,££• 
jimai, kuriuos ir šiemet rengia 
beveik visos Amerikos lietu­
vių kolonijos, privalo būti .mū­
sų' vieningumo demonstracija. 
Amerikos lietuviai, kaip ir a- 
nais laikais, privalo būti pa­
čiose pirmose šios kovos dėl 
Lietuvos laisvės linijose.

Svarbu, kad Vasario šešio­
liktosios minėjimuose ne tik 
patys būtume persiėmę vienin­
gumo dvasia, bet ir sugebėtu­
me paveikti visus įtakingus 
kitataučius. Nemažiau svarbu,

JkAcT Vasario ’.^šioTįktosios *iųi- r
riejimuose rehkaiųoš auluos bū- . lietuvius tjėm

‘TjŲsimaudojam^’tąm pačiam P^oifiE ;Eo ' karo die- 
švehtam' ‘ kovos * reikalui, ku- r..1,*;
riam jos yra renkamos. .7 ~ 

J "AnieYikoš Lietuvių Jfaryba,
Tcaiji" anais lai£^& Lietiiyps 
Valstybės *’’tarybą^v įįbeifą vie- 
hirii^iiš veiksnys, kurį apjun­
gia visus Šios šalies lietuvius, 
išskyrus, žinoma, "komunistus, 
trokštančius kuo greičiausiai 
pamatyti vėl atstatytą laisvą, 
nepriklausomą ir demokratinę 
Lietuvos valstybę. Todėl ir 
aukos, kurios renkamos tuose 
minėjimuose, privalo būti siun 
Čiamos Amerikos Lietuvių Ta-

. rybos centrui.
Žiūrėkime, kad kiekviena 

kolonija atliktų savo tautinę 
pareigą. Praėjo tie laikai, ka­
da Tjetuvhii reikėjo jrodfhėti, . 
jog Jis yra-lietuvis. “Lietuviais 
esame mes gimę^lietuviais tu­
rime ir būt”, anot tos' prieš 50 
metų mirusio ''vokiečio dairios. 
Nelaukime, kad šiais tautinio - 
susipratimo laikais kltatadtis 
mums primintų mūsų parei­
gas savo tautai.

Šia proga verta , pažymėti, 
kad vasario 16 d. JAV Kongre­
sas savo posėdyje skiria va­
landą laiko Lietuvos nepri­
klausomybės sukakčiai pami­
nėti.

Taigi, 
ti, taip 

, Vasario

noriiiš. ' "
‘" Dalba. Nors lietuviai mėgs­
ti’Vadintis ar yra vadinami

•• * •• 9 . * ’ . » 1

džinų tauta, straipsnyje apie 
dainas, daugiau rašoma apie 
kitų tautų' ne apie, lietuvių 
džih'as. Autorius neduoda jo­
kios lietuvių kalba literatūros, 
nenurodo dainų rinkėjų (iš-

vistiek jau neištrinamai įėjo, 
lietuvių spaudos istorijon.

Spaudoje buvo skelbta, 
su ketvrtuoju L.’ Encikl. tomu 
baigiamas naujų prenumera­
torių sąrašas. Taigi, paskutinė 
proga užsisakyti didįjį .lietuvių 
leidinį, pirmą’J’ (paskutinį?)
kartą leidžiama J. A Valsty- 
bese.

Prie EL reikėtų prisidėti or­
ganizacijoms, asmenims pa- 
siunčiant autentiškų žinių, 
nuotraukų.

Lietuvių Enciklopedijos ad­
resas: 366 W.' Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

gamtos 
dėsnius, 
kuriuos arba kiti žmonės, arba 
jie patys save padarė eunu­
chais. Lyčių santykiai yra fi- 
zologinis ir psichologinis da­
lykas, mistikams ir teologams 
čia nėra kas veikti. Mūsų žmo 
nės šiuo atveju turi gražią pa­
tarlę: “Aklas aklą netoli tenu-

• 7' v ves”. Prof. Kinsey šiuo atve-
pasiekiama, ir tokiu būdu j u kiek kitaip išsireiškė: kaip 
žiau subirbti visuomenės. < v gan venuolial ir vienuolės, vi- 

O juk> visada, pąhašūš.^. pa< ^ą amžių patys gyvendami ne- 
rengimai yrą daromi/ kltniemą# normalų lytinį gyvenimą, duo­
bei kultūriniams tikšląajs jaunimui tinkamą švietimą
ne pasipelnymui. O įš ^kuo­

ne be reikia nė aiškin- 
svarbų. mums visiems 
šešioliktoji ir jos mi-

darb^, taip* £• šiarpe~ pasitaiko 
nepilfiūnių,"znėhksluihų,' prž- 
Jeidtoių? g ; - ■
iradatbiųj! stokos,..^ medžiagos žisierius. - 
nesuradimo (tatai daugiausia 
liečįJįįlie^ųĄ^škuosįū^4' dalyku§)A 
na, gal ir dėl neapsižiūrėjimo, 
ne atydurno, - b įal ir>d££ heno- 

.j:p tuo.ar lęitu klausimu pla­
čiau ar iš viso pasisakyti'. Per­
vertus šį tomą, man įstrigo 
kai kurie patikslinimui siūly­
tini dalykai:

Aprašant Chicagos priemies 
<tį Cicero, teįdėtos bažnyčios ir 
prie to pat (šv. Antano) baž­
nyčios esantis lietuviškas kry­
žius. Rašinyje minima virtinė 
jaunimo, labdaros, kultūrinių 
organizacijų, bet keista/ nei

daryti Maceinos aprašytais
“psichiniais ’ eunuchais”: ic. sa­
votiškai gyventu ar tai tikėda­
miesi dangaus karalystės, .ar . dingą ir prieštaraujanti gain- 
norėdami mažiaurūpesčių ir - tos . dėsniams, jei žmogus • taip 

maš * būdingas višai 'Maceipps pareigų turėti, ar dėl JdtiL:.pįrię.l atkakliai .* nepasiduoda,:.:<.az6a

mes šiandien 
mūsų gyvenimo 

bet heterą” (p. 
284).. Toks griežtas- tvirtini­
mas turi sukelti visai - pama­
tuotą ne tik moterų, bet ir 
vyrų pasipiktinimą — jie gy­
veną su prostitutėmis. -Išeina, 
kad išskyrus vienuoles .ir cip- 
davatkes, visos kitos moterys 
yra baisios pasileidėlės ir tiek. 
O kaip su vyrais, kokį gi jiems 
vardą reikia duoti? Tur būt 
irgi ne iš gražiųjų. Atsiminki­
me, kad čia kalbama ne apie 
tplimosios 
laukines 
Europos 
kurias mokino, švietė, auklėjo 
ir baudė tos pačios krikščio­
nystės ir visokių atšakų apaš­
talai per daugiau kaip tūks­
tantį metų. Išeitų, kad arba 
krikščioniška moralė yra klai-

Dambrauskaitė, Antanina. 
Neduodama minimos monogra 
finės apybraižos autoriaus pa­
vardė, išleidimo vieta, nors 
pažymima kai kurių talpintų 
straipsnių autorių pavardės.

Dambrauskas — Jakštas, A., 
aptartas net kelių autorių, 
duotas pilnokas medžiakos są­
rašas apie jį. Gerai, 
straipsnį skaitydamas 
dauji daugiau vietos ir 
mūsų kultūrininkams.

Dargis, Alfonsas. Reikėtų 
tikslesnių, vietų ir datų, kur 
tas dailininkas dalyvavo su sa 
vo parodomis.

Darius-Girėnas. 31e laikomi

Pasaulietis katalikų teologas 
Antanas" Maceina parašė kny­
gą “Saulės giesmė, šventasis 
Pranciškus Asyžietis, kaip kri­
kščioniškojo gyvenimo šauk­
lys”, išleido prel. Pr. M;_Jūras, 
Brooklynaš, 1954 m., 454 psl.

• Knygą Aidų' žurnalas premi­
javo kaip mokslo veikalą, nors 
jos antraštė' skamba poetiškai, 
bet ne moksliškai. Susipažinęs 
su šia stambia ir gražiai iš­
leista knyga tuojau gali pas­
tebėti, kad tai nėra biografinė 
apybraiža to populiaraus šven 
tojo, bet daromos ekskursijos 
į visas puses, paliečiant visą 
eilę bendro pobūdžio klausi­
mų, kurie su to šventojo gy­
venimu tiesioginio ryšio netu­
ri. Pavyzdžiui, ekyriuje “Mo­
ters pergyvenimas” (p. 265- 
287) nagrinėjami lyčių santy­
kiai ir tai daroma daug pla- 

~ tesne prasme,”negu būtų rei- 
Iš laikraščių, teduota Darbo • Pranciškaus gyveni-

Lietuvos pirmojg .puslapio inuo neesti. Tas 'nagrlnėjl- 
trauka, vos sovietams' suėmus

kas keturias minutes 
savo svorio bilijoną

nutarimą paskelbė pasauliui, 
atitiko visos tautos sąžinę ir 
sąmonę. Milžiniška, lietuvių 
tautss dauguma tą sprendimą 
buvo pasiruošusi Įgyvendinti. 
Ir įgyvendino, pasiųsdama jau 
nimą į frontus atmušti besi­
veržiančius Lietuvos nepri­
klausomybės priešus.

Vasario šešioliktoji Lietuvai
. y^ra tas pats, kas Jungtinėms - . .. . ,
. Valstybėms/ Liepos Ketvirtoji, . Vtooš J jų ..nėra. ( nuotraukos.

.• .ąr Prancūzijai Liepoą Kptūrio- neį M:
yiftnji- £pr..nR .tik T.ifftijyai^ .Kiek t- Panašiai padalyta v ir { apra- paskutiniojo laikotarpio vieni 
'^ęnam. lietuviui, nežiūrint * kur ' . Ūięvęlįndą, beveji: ’ Įpili- ' atžymėtiniausių vyrų. Dldvy-

^į^įbegyyenti.svarta su- • /jobhii/ įaestą;J turintį .gįuįią . riai. Tačiau apie juos duota
Jos minėjime tdė tiek mažai!

* Ją^ąut^Spąį^bąr, mū X^nyfru .puotraukc^' ir- 2 Nėra Puntuko akmens su jų 
Ota"^Sa tik "LČ,r®n^eįlė bereljefu (dali. Pundžiaus kū-
SS. tautinius 1 finys) nėra Dariaus-Girėno

darželius', "kžftp if "savo muziė-’ Komiteto Lietuvoje, jo vado- 
‘jukūą/. 'Nei' Cle'yelah^o ’ lietu- 
/vįškbš 'špaūdoš, ‘ nėi orgamiza- 
čijų riuotraūkų. Ar nė’ per ma­
žai vietos skiriama tos' rūšies 
lietuvių reikalams?

Joseph’ Conrad (1857-1924), 
anglų puikūs romanistas, sti­
listas. Nepažymėti vertimai į 
lietuvių kalbą, pav. Vainoro 
išverstas “Taifūnas”, reto pa- 
gaulumo jūrinis veikalas.

Cukraus fabrikai Lietuvoje. 
Minimi “tūzai”, bet praleidžia­
mi augintojai, nors stambes­
nieji.
Kun. Cukuras. _ Ne tylimi . j o

raščiai, d>n raščfafc- savaitraš­
čiai ir kitokl^leį 
vę į raidę D,x^ 
prisiminti. Karta 
minėti, neduodant nei redak­
toriaus pavardės, <nei bendra­
darbių. Kiti suminėti keliomis 
eilutėmis, štai’/kūi' kurių tokių 
nuskriaustų laikraščių, var­
dai: Darbai ir Dienos, Dienos 
Apžvalga, Dienos informacija, 
Darbininku, Di|nos Įvykiai, 
Dienos Pranešimai, DžrbĮnin­
ku. Balsas, Dešimt Gentų, Die­
nos Naujienos, ^Dienos Lapas: 
Reikėtų jų nuotraukų, nekal­
bant jau apie redaktorius 
(bent pavardėmis)', bėndradar 
bins, laikraščio .tikslą, jei gali­
ma tiražą, kainą ir kt. Taip, 
tai nėra lengva surinkti, susi­
ję su išlaidomis bet juk reikia 
bandyti. Kas žino, kada bus 
ir kokiomis sąlygomis leidžia­
ma sekanti lietuvių 
dija. Gal jiems bus 
kesnės sąlygos, gal 
medžiagos negalės 
tų leidinių talkininkai bus jau 
išniirę, nebebus gyvų liudinin­
kų.

Vos užsimenama apie dien­
raščius, bet rašoma, jie bus 
reikiamai aptarti Lietuvos /to­
me. Tikėsime. ’ '
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TREMTINIO DIENORAŠTIS VYRAI IŠ 1945 METU
Grįžau kartą iš miesto, kur PR. STIRBYS

buvau nuvažiavęs medžiagos
ir įrank.ų įsigijimo reikalais. 
Kambary neradau nė gyvos 
dvasios: Kristina su Silvija iš­
ėjusios į Weidorf pas Ignus, o 
tėvukas, matyt, pasivaikščioti.

— Tiek to. rasiu ir be jų ką 
ners užkąsti!— nusprendžiau.

Neturėdamas ką daugiau 
daugiau veikti, užkandęs juo­
dos duonos su marmaladu ir 
užgėręs šalies kavos erzaco, 
sėdau prie įprasto darbo. Kam 
pe ant suolo galėjo kelios po­
ros padirbtų klumpaičių, kar­
toninėje dėžėje nuo angliškų 
biskvitų • buvo suversta visa 
darbo medžiaga, šalia riogsojo 
didžiulė ąžuolinė kaladė pa­
dams tašyti, dar apgriuvęs, 
kinvarpų išėstas stalas ir... vi­
sa dirbtuvė.

•nai. kuri naudodamasi bendra 
virtuve, gaminosi ten maistą,
— Aš esu įsitikinusi, kad tai 
padarė... Jūsų Silvija ir jie 
šiuo metu randasi jūsų kam­
baryje!

—Ne, ponia! Kristina iš kar 
to nesuprato įtarimo prasmės. 
Pas mus nėra jokių svetimų 
batelių!

—Gerai!... Bus pranešta po­
licijai, kad padarytų kratą!...
- - ciniškai pareiškė šeiminin- 
ke.

To ir nuolaidžiam Kristinos 
būdui buvo per daug: ranko­
se laikytas porcelano puodu­
kas, kur buvo sidabrinėm rai­
dėm įrašyta: “Zur Silberne- 
hochzeit!” subyrėjo ant grin-

— Kur tos replės įlindo? — , du į smulkiausias daleles. Į- 
verčiau viską aukštyn kojom
ir niekaip negalėjau jų rasti. ------------------------------------------

— Turbūt tėvukas kur nors

raudusiu veidu ir ašarotom a- 
kim įbėgo ji pas mus.

— Liudai, mus vagimis lai­
ko, policiją žada kviesti!... 
Mes pavogėme jų dukters ba­
čiukus ir...— balsu pravirkusi 
sukniubo ant lovos.

Supratau viską. Netardamas 
nė žodžio energiniu mostu at­
sistojau ir nešinas rankose vi­
nių prikalinėtą pantaplio pa­
dą, nuėjau pas šeimininkę. 
Čia paaiškėjo pagrindiniai, jau 
ne kartą pasireiškę jos kėslai.

—Aš esu vokietė ir galiu sa­
vo namuose tvarkyti kaip tin­
kama!— pareiškė ji ne be įta­
rimo žvilgterėjusi į ginkluotą 
medžpalaikiu mano dešinę. 
Prašau tuoj apleisti mano kam 
barį! Nuo šios dienos jūs man 
nebepageidaujami.. — tačiau 
apie bačiukus neprisiminė nė 
žodžio.

Štai antraštė ir. tema mano 
ruošiamos ir Terros išteisimos 
knygos.

Kas tie 1945-ieji metai, ži­
nome. * Vakarų sąjungininkai 
parbloškė hitlerinę Vokietiją, 
o jų sąjungininkas, komunis­
tinė Rusija, grobe atskiras 
tautas ir ojms priklausančius 
žmones visur, ir bolševikų už­
imtuose, ir netgi Vakarų Eu­
ropoje, Sąjungininkų okupuo­
tose srityse. Didelė nelemtis 
ištiko mūsų brolius, anksčiau 
nacių prievarta sugaudytus į- 
kariuomenę ar į pagalbinius 
užfrontės dalinius ir po kapi­
tuliacijos kartu su vokiečiais 
pakliuvusius i sąjungininzų 
belaisvių stovyklas, šie vyrai 
už spygliuotų vielų kentė ba­
dą, šaltį, mirko lietuje, krito 
nuo ligų ir — o tai už vis di­
džiausia netiesa ir skriauda!

nudėjo! — pagaliau nuspren­
džiau.

Neužilgo grįžo ir šis, bet a- 
pie reples nieko nežinojo. Tuo 
tarpu pasigedau ir dviračio 
pompos... Kiek čia to turto, 
viskas užmatoma, kasdien ant 
akių, ir jeigu tik kurio daikto 
nėra, bematant ir pasigendi.

— Reikia paklausti šeimi­
ninkę! — nedvejodamas pa­
siūlė tėvukas. Seimininkę ra­
dau virtuvėje be verdant vaka­
rienę. Ramiai, lyg niekur nie­
ko, apie tai jos paklausiau.

— Ką?!...— grasinamai su­
blizgėjo jos akiniai. Aš pavo­
giau’jūsų reples?... Taip! Reiš­
kia... aš vagis! — ėmė ji visu 
balsu šaukti, bet staiga pakei­
tė toną ir piktai, lyg katė prieš 
šunį atsisuko į mane. Ot, štai 
kas! Vakar kaip tik dingo mū­
sų visi įrankiai ir aš turiu rim 
•to pagrindo manyti... Bet, 
tarp kita ko pranešu, kad kam 
barys, kuriame gyvenate, yra 
mums reikalingas. Greit grįš 
iš nelaisvės vyras ir privalot© 
jį užleisti... Apie jūsų reples 
nieko nežinau!— dirbtinu ra­
mumu pabaigė ir nusisuko vėl 
prie puodų, duodama suprasti, 
kad pokalbis baigtas.

— Aha! štai kuo kvepia rep 
lės?— supratau atvirą šeimi­
ninkės “ultimatumą”. Bet ga­
na ir jums užrietus nosis vaik­
ščioti, gana kitus vergais, že­
mesniais žmonėmis laikyti. Pa­
mirškite hitlerizmo laikus, 
jie nebegrįš niekados... žino­
kite, kad dabar demokratija!
— eidamas pro duris dar pri­
dūriau: Nebeilgai čia būsime, 
greit važiuosime namo. Lietu­
va jau laisva ir... šaukia mus!
— bet pastarieji žodžiai išsp­
rūdo, nei nepagalvojus apie 
“laisvę”.

Santykiai tarp mūsų ir šei­
mininkės įgavo aliarmuojantį 
pobūdį, ypač, kai ėmė ryškėti 
kai kurios, paslaptingai dingu- 
gusio dviračio smulkmenos. 
Čia irgi kvepėjo šeimininkės 
kombinacijomis apie ką ne­
dviprasmiškai daviau ir jai pa 
čiai suprasti. Bet visa tai dar 
buvo pakenčiama iki vieną 
dieną išryškėjo naujas šeimi­
ninkės triukas, kuris mūsų 
santykius pastatė ant bedug­
nės krašto.

—Dingo mano Gretchen ba­
čiukai!— tarė ji kartą Kristi-

AUKSUOTO AMŽIAUS RŪPESČIAI

Atsiųsta paminėti
Simanas Daukantas. BŪDAS 

SENOVĖS LIETUVIŲ KALNĖ­
NŲ IR ŽEMAIČIŲ.. 393 psl. 
Kaina 4 doleriai. Viršelį piešė 
Viktoras Petravičius. Išleido 
Vytautas Saulius. Tiražas 700 
egzempliorių, kurių du šimtai 
numeruotų. Atspausta foto 
ofsetu, pakartojant trečiąją 
(Sakalas, 1935 m.) laidą. Spau 
dė M. Morkūno spaustuvė Či­
kagoje, 1954 metais. Visi nu­
meruotieji egzemplioriai ski­
riami šios knygos prenumera­
toriams. Leidėjo adresas: 812 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill. .

(Atkelta iš 4 psl.) 

sipuošusiais spalvotom plunks­
nom.

Buivolų išnaikinimas visai 
nubėdnino indėnus, kuriems 
šie gyvuliai duodavo maistą, 
palapines ir rūbus. Netekę me 
džioklės grobio, išstumti iš 
savo žemių baltųjų farmerių, 
indėnai kovojo, bet turėjo 
trauktis.

Indėnų problema buvo keb­
li. Civilinio karo pabaigoje 
pasiliko tarp Mississipi ir Ro­
cky kalnų apie 225,000 indė­
nų. Daugelis jų buvo jau civi­
lizuoti ir buvo pasirašę su vy­
riausybe sutartį, paliekant 
jiems žemę jų nuosavybėje. 
Paskui baltieji paprašė perė­
jimo kebams. Jie davė .Tada 
pasirodė. farmeriai, kurie ver­
tė indėnus jiems parduoti že­
mes. Ar jie galėjo atsisakyti? 
Baltveidžiai, priešingu- atveju, 
juos išžudydavo. Oregone 1871 
metais baltieji, šunų padeda­
mi, apsupo indėnus ir visus iš 
žudė, vyrus, moteris ir vaikus. 
Aišku, indėnai keršijo, šitame 
konflikte jiems padėjo Karo 
departamentas ir Indėnų biu­
ras Vidaus departamente. In­
dėnų biuras, matydamas, kad 
neramumai kyla dėl medžiok­
lės sunkumų, indėnams dalin­
davo šautuvus, kad lengviau 
galėtų medžioti buivolus. Kitą 
pavasarį indėnai šiuos ginklus 
panaudojo užpuldami karava­
nus ir fortus. Tada indėnai pa 
sidarė povojingi ir Indėnų biu 
ras kreipėsi į karo departa­
mentą. Vyriausybė turėjo te­
nai išlaikyti karo pavojuje 
25,000 kariuomenės ir kai ku­
rie kariškiai, kaip Sheridan ir 
Sherman, buvo linkę išnaikin­
ti visus indėnus, tačiau Vi­
daus departamentas prašė 
būti nuolaidesniais.

Tarp 1868 ir 1876 metų du 
karingi vadai, Sėdintis Bulius 
ir Beprotis Arklys, didvyriškai 
kovojo su Amerikos armija ir 
ši turėjo atiduoti Fort Kearny 
ir Fort Reno. 1867 birželio 25 
dieną Sioux indėnai užklupo 
Custer pulką ir išžudė iki pas­
kutinio kareivio. Po to Sėdin­
tis Bulius pabėgo į Kanadą. 
Tai buvo paskutinis jo smūgis. 
Prieš didėjančią baltųjų jėgą 
indėnai • turėjo nusileisti ir 
paskutinis kovos veiksmas 
tarp baltųjų ir indėnų įvyko 
1890 metais.

1887 metais Dawes Act reg- 
lementavo indėnų administra­
ciją. 1901 metais penkių indė­
nų giminių nariai gavo Ame­
rikos pilietybę ir pagaliau 
1924 metais Kongreso aktu bu 
vo pripažinta, kad kiekvienas 
indėnas, gimęs Amerikos te­
ritorijoje, tampa Amerikos pi 
liečiu.

Daugelis jų liko gyventi re­
zervuotose teritorijose. Daug 
baltųjų tuokėsi su indėnėmis, 
paveldėjo žemes, kurios buvo

turtingos žibalo versmėmis. 
Šiandien higieniškos priežiū­
ros dėka indėnų skaičius vėl 
auga ir šiuo metu Amerikoje 
ir Kanadoj jų arti pusė^ mili­
jono. Bet dauguma įų maišy­
to kraujo ir senieji šio konti­
nento viešpačiai vieną dieną 
visai susilies su baltaisiais.

Prieš civilinį karą mažai 
pionierių galvojo apie ekono­
mines pasekmes, buivolus pa­
keitus galvijais. Tačiau jos bu­
vo aiškios. Prerijose, kur lau­
kiniai buivolai lengvai išsimai 
tindavo, naminiai galvijai irgi 
galėjo lengvai veistis. Prerijų 
kolonizacija pradžioj buvo 
cowboys, atvykę iš pietų su 
galvijais. Senais laikais Texas 
ir Meksika taip pat augino gy 
vulius, bet neturint kam par­
duoti- mėsą, jie neteko vertės. 
Galvijai buvo pusiau lauki­
niai. Kas buvo reikalingas mė 
sos arba^doos, užmušdavo jau­
tį. Meksikiečiai ir texasiečiai, 
visi geri raiteliai, mokėjo nau­
dotis lasso, pagaudavo galvi­
jus ir ženklindavo įkaitinta 
geležimi.' Kartą kaimenė pa­
ženklinta, savininkas ją palik 
davo laisvą prerijoje visai žie­
mai ir žinojo, kur ją ras pa­
vasarį. Kada didieji plotai at­
sidarė šiaurėj, cowboys rado 
ten žolę geresnę, negu pas 
juos ir kad ten mėsai ir odai 
geresnė rinka. Jų tikslas buvo 
pasiekti geležinkelį, kuris leis 
tų jų galvijus parduoti mėsos 
konservams Chicagoj, Saini 
Louis, Kansas0 City ar Oma- 
hoj. Ilgas kelias (Long Trail), 
kuris ėjo iš Texas į Illinois, 
greitai buvo išimtinas galvijų 
Greit visi Middle West pažino 
cowboys, jų odinius rūbus, 
aukštus batus, plačiabrylę 
skrybėlę,x kur jam buvo kartu 
skėčiu, jo raudoną skarelę ap 
link kaklą ir revolverius prie 
juosmens. Miestai augo išilgai 
geležinkelio linijų.

1880 metais galvijų augini­
mas buvo pagerintas, panau­
dojus spygliuotą vielą, nes tai 
leido kaimenę išlaikyti vietoj. 
Kada prerijos buvo padalin­
tos tarp ateivių, jos nustojo 
būti “pasienio zona”. Kartu 
pasikeitė ir Amerikos gyveni­
mas. Apie 1890 metus nauja­
sis amerikiečių proletariatas 
jau neberasdavo laisvų žemių 
ir turėjo gyventi miestuose.

Kasyklų darbininkai buvo 
pirmieji, kurie užėmė vakarus. 
Tai jie nulėmė Kalifornijos 
ateitį. Colorado, Idaho, Mon­
tanoj, Nevadoj, Wyominge 
pradėjo kurtis miestai aplink 
vario, sidabro, švino ir aukso 
kasyklas. Kaip tik buvo pra­
dėta nauja kasykla, aplink ją 
atsirasdavo palapinių miškas, 
saliunai, barai, lošimo namai. 
Laisvą gyvenimą mėgstančios 
moterys čia atskubėdavo ir 
miestas, kaip grybas iš po nak 
ties, augdavo.

Aplink tuoj farmeriai kur­

dą vosi, galvodami, kad jie 
lengvai parduos ūkio produk­
tus kasėjams. Ir kai kasykla 
išsisemdavo, miestas mirdavo, 
kasėjai išnykdavo, bet farme­
riai pasilikdavo. Prie Denver 
galima matyti apleistus mies­
tus. Central City, kuris savo 
laiku klestėjo, kuris turėjo 
teatrą, šiandien yra tuščias.

Tų kasyklų karštligėje, at­
sirado naujos valstybės: Ne­
vada, buvo priimta 1864 me­
tais, Nebraska 1867, Colorado 
1876, 'Idaho, Dakota ir Wash­
ington teritorijos plėtėsi, tie­
siant geležinkelį ir jos savo 
ruožtu prašėsi priimamos į U- 
niją. Montana buvo priimta 
1889 ir Wyoming 1890. Tokiu 
būdu Senate pasitvirtino va­
karu galybė. Ji nebuvo be pa­
vojaus, nes ji davė mažumai 
valdžią vadovauti krašto užsie 
nio politikai.

Amerikiečiai pasiekė sieną, 
bet “pasienio dvasia” nebuvo 
mirusi. Jacksono epochos žmo 
nes buvo progreso romantikai. 
Jie svajajo Ameriką pamatyti 
dar laisvesnę, dar demokratiš­
kesnę. Jie svajojo apie pasau­
lį, kuriame fabrikai, miestai 
kasdien didėtų ir darytųsi tur 
tingesni.

Mark Twain šią epocha pa­
vadino “Auksuotu amžiumi’*, 
kuris nebuvo Jeffersono “Auk­
so amžius”. Pirmasis milijo­
nierius, kuris turėjo 100 mili­
jonų dolerių, Commodore Van­
derbilt tebuvo perskaitęs vie­
nintelę knygą “Piligrims Pro­
gress” ir tai tik pasiekęs 70 
metų amžiaus.

Politikoje buvo įdomauja­
mas! tik vienu klausimu: kaip 
galima pasinaudoti konstitu­
cija, Kongresu, savivaldybė­
mis, kad pagerinus savo rei­
kalus. Tai nemorališka epo­
cha, nes pagundos buvo dide­
lės, o kontrolė menka. Turtai 
buvo milžiniški, ir biznieriams 
buvo lengva atiduoti dalį tur­
to politikams, kurie buvo pa­
siryžę jiems padėti. Kongrese 
buvo naujos rūšies politikų, 
kurie buvo parintf' didelių fir­
mų. Ar tai reiškė pralaimėji­
mą? Ne, Amerikos demokrati­
ja nebuvo pralaimėjusi, ji tik 
buvo užklupta nuostabaus 
klestėjimo, kuris buvo toks 
greitas, kad nei įstatymai, nei 
papročiai negalėjo taip grei­
tai prisitaikyti. Bet istorijos 
tąsa rodo, kad demokratija 
mokėjo ir reaguoti. Bet reikė­
jo, kad ji pergyventų keletą 
sunkių metų.

Kitą savaitę: SKANDALAI, 
KRIZĖS IB NEAPYKANTOS.

- buvo sovietų repatriacijos 
Remisijų ^terorizuojami stovy k 
lose ir sąjungininkų netgi prie 
varta siunčiami į tikrą mirtį 
už geležinės uždangos, arba 
kaip naciai vežami į Belgijos 
akmens anglių kasyklas padė­
ti vokiečiams išmokėti savo 
darbu reparacijas Belgijai.

Siu vyrų patirtos skriaudos 
būtina surašyti ir paskelbti 
mums patiems ir mūsų pali- 
keniams, kad jos pamažu ne­
ri :ng tų mūsų atmintyse, kaip 
anksčiau Ruseckas surinko ir 
paskelbė atsiminimus apie 
baudžiavą, apie knygnešius, 
apie savanorių žygius ir d. kt. 
Kaip kiekvienas atskiras lie­
tuvis tegyvas Tautoje, taip 
Tauta tebegyva per atskiro 
lietuvio kančią, ryžtą ir va­
lią.

Taigi, ’vyrai iš 1945-jų me­
tų atsilifpkite šiiy> adresu-: 
. J. Cicėnas, 3421 X Street, 
Omaha, Nedr., USA. Mums 
svarbu, kaip naciai sugrobė 
mūsų vyrus į vokiečių kariuo­
menę ir į jos pagalbinius da­
linius, kaip vyko atsitrauki­
mas į vakarus, kur ir kada 
pakliūta į sąjungininkų nelais 
ve ir kas iškentėta nelaisvės 
metu.*

.... Jeronimas Cicėnas

t CASINO TEATRAS
g 210 East 86th St., N.Y.C. Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561.
X - Vasario mėn. 4 d. iki 10
$ “DIE SCHOENE MULLERIN”
$ Waltraut Haas—Gehard Riedmann—Hertha Leiler—
§ Paul Hoerbiger — ir
I - .\ Spalvotos trumpos filmas
\ Vokiška savaitės apžvalga.

| MĖSOS URMO PARDAVIMAS

| ALBRECHT & KOELBER
| 197 NORTH 6th ST. BROOKLYN 11, N. Y.

J EVergreen 8-6322

Superbly Designed 14 K 
Gold Ring Set with Cloudy 
Yellow Amber. $2500

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie­
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
pietą.

Vieta kuri, saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dirbinių.

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI
DR. F. M. BINTAKIS 

16 Linden Street 
Vykstant Jamaica linija išlipti 

Gates Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

GLenmore 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D.
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklvno Muziejaus) •* 
Brooklyn, N. Y.

. Tel. ULster 7-865 2 
(Vykstant BMT Franklin Ave lini­

ja išlipti Estern Parkway, o 
IRT—Franklin Avė stotye.)

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki 1 

it nuo 6 iki 8
Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal susitarimą

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.

ŠešStadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto.

-----------------------------------------------  --------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------- ■.— ---------------------------- .. ... .

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas I

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.”
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA

i Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas
i Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
i (Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437
1------------------- • ------------------------------- ----------------------r............... .--------- v-.----------- '1

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžies ligos. Galvos skaudėji- 

! mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir . 
skilvio ligos.

j' Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
! |28 E. 86th ST., NEW YORK CITY

b Vi^s Lexington Ave. požeminio traukinio -stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterim*.—------ ---- ---

■■ 4 r 1 ' . n—■■ii.i. p i. rfi |

iPOLAKAS GARANTUOJA, 
i kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob- 

■lema, nes mes turime didelį 
karstų.

-95
$250 
$495 
$385

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855

pasirinkimą
Audeklu dengtas
Ąžuolinis 
Mahagoni med.

; Metaliniai
Nemokamai

nuo 
nuo

nuo 
nuo

koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N, Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN * MICHELSO?

Ml-tt JAMAICA AVI.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y. ■■

EVergreen 4-2318

LITHUANIAN AMERICAN
AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mecha­
nikų ir šoferių mokyklą

Pad5Shn< jums egzaminuose iš­
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomui. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie­
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorių 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-10 gatvtu, New York Ctty

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė 
IND sub. iki Roosevelt—Jackson. Heiths Stores 

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 
Port Bus iki 31st Ave

Misiūnu Degtinės-Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
a

Savininkai
«,-■ ^Didžiausias degtinės ir

ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill,
Virginia 3-3544

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo­
savybių pirkimo jr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—iLAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N, J.

Telefonas MArket 2-4867

Prilaikykime Pinigui Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE &
LIQUOR STORE
X STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenuo,
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau­
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

3-

Maspetho 
Lietuviu Piliečiu Klubas

. VIENYBĖ
Į _______________ _ _________________________

KURIUO KELIU PASUKS 
VASARIO 16

Adv. S. Bredes, pirm., J. JanuškaitĮs, vicepirm., P. Šla­
pikas, ižd., P. Mikalauskas, sekr., A. Garais, fin. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS , 
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolinjukai.
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
ANT. JANUŠKAITĮS, Vedėjas

69-61 Grand Ave., Maspeth, N. Y;
HA 9-9866

*

DULKIŲ SIURBLYS
w namų švarai palaikyti būtinas.

Žinomus “ELECTROLUX” siurblius (vacuum cleaner) 
ir vaškavimo mašinėles jums namuose parodys fabriko 
atstovas

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 doL

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos Stainless 
Steel puodus virti be vandens.

i ;

JUOZAS GARŠVA
Bedford Avenue. - - - - Brooklyn, N. T-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS ,
> Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISK1S
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tek. EVergreen 7-4335 ' Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAŠ-BALTON,

Direktorius I Reikalų Vedėjas
WU GRAND STREET, * BROOKLYN, N. Y.
Tel. St.gg 2-5043 NOTARY PUBLIC

, SHAUNS FUNERAL HOME
' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W< SHAUNS, Jr. ' J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST Ė. GUSTAS,' Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY

• Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriuj 

Telefonas. STagg 2-4409 \

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN II, N. Y.__

. Eastate of A. J. VALANTIEJUS '
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.

'NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja
PutomobiHu* įvairiem* reikalams

M. and Z AUTO COLLISION WORKS 
L MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS 

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė 
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 

(Tarp M^’-van ir boshwick Ave.) 
Tel. EV 8 9794 

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

Sausio mėn. viduryje PLB 
Vokietijos krašto valdyba ru­
tininės posėdžių sesijos metu 
priėmė lietuvių gimnazijos Vo 
kietijoje statutą. Tuo būdu 
buvo padėtas reikalingas pa­
grindas formaliam gimnazijos 
gyvenimo ir organizacijcs 
tvarkymui bei vedimui. Teka 
patirti, kad kitos artimiau­
sios sesijos metu, vasario mėn. 
viduryje, numatomi jau ir 
konkretūs, nauju statutu pa­
remti, sprendimai. Sprendi­
mai, kurie, be abejo, prisidės 
prie tolimesnio gimnazijos vi­
suomeninio veido ryškinimo 
ir gimnazijos, kaip lietuviškos 
švietimo institucijos, dar glau 
dėsnio susiejimo su lietuviška 
visuomene laisvajame pasau­
lyje.

Jei’ šios žinios pasitvirtins 
ir už gimnazijos likimą for­
maliai atsakingi organai bei 
asmenys rengsis priimti nu­
tarimus, sprendžiančius gim­
nazijos veidą ir dvasią, bus 
atėjęs momentas, kada vi­
siems laisvojo pasaulio lietu­
viams būtinai reikėtų ties vie 
nintelės lietuviškos gimnazi­
jos laisvėje reiškiniu giliau 
susimąstyti. Jei gi tai dėl išsi­
blaškymo kasdienybėje nebū­
tų įmanoma ar neįdomautų 
visų laisvėje gyvenančių lie­
tuvių ,tai nuo pareigos neuž­
miršti lietuviškos gimnazijos 
problemos tikrai negali atsisa­
kyti tie, kurie iki šiol savo vie­
nos ar kitos rūšies įnašu su­
darė gimnazijai sąlygas tapti 
gyvu kūdikiu.

Apmąstydami tą kelią, kurį 
gimnazija yra nužingsniavusi, 
persikeldama iš šiaurinės Vo­
kietijos barakų į savo dabar­
tinius rūmus ir tapdama viso 
laisvojo pasaulio lietuvių ak­
tyvaus susidomėjimo objektu, 
mes, vargu,ar galėsime . pa­
neigti, kad tik lietuviškos vie­
nybės ir vieningos paramos 
dėka tai galėjo įvykti, žino­
ma, aktyviai ir tiesioginiai 
gimnazijos iš nieko sukursime 
dalyvavusių asmenų, ypač 
Prano Zundės, nuopelnai, kad 
gimnazija šiandien yra tuo, 
kuo ji yra, negali būti užmirš­
ti. Tačiau, tur būt, gimnazijos 
sukūrimo individualiniai “kal­
tininkai” bus pirmieji, kurie 
galėtų tvirtinti, kad be plačios 
lietuviškos visuomenės para­
mos ir didžiausios individua­
linės pastangos būtų likusios 
be vaisių. Vieninga ir plati 
lietuviškos visuomenės mora­
linė bei materialinė parama, 
suporuota su tiesioginiai ir 
formaliai gimnazijai vadovau­
jančių esmenų energija bei 
sumanumu, neišvengiamai ir 
ateityje liks vienintelis kelias 
gimnazijai tobulėti ir klestė­
ti.

Kad šios dvi prielaidos tik­
rai egzistuotų ir būtų pilnai 
patenkintos, galutina atsako­
mybė tenka PLB Vokietijos
krašto valdybai, kaip forma­
liai aukščiausieji gimnazijos 
reikalų sprendėjai. Jos ranko- 4 
se glūdi priemonės gimnazijai 
galimai glaudesnį ir su gali­
mai platesniais lietuviškais 
sluogsniais ryšį išlaikyti. Tik 
nuo Vokietijos krašto valdy- 

ę^'bos laikysenos priklausys, ar 
gimnazija savo, vadovybės per- 
sonaline sudėtimi ir gimnazi- 

* jos gyvenančia dvasia galės 
būti visos visuomenės laiko­
ma lietuviškos tautinės kultū­
ros ir švietimo institucija. Tik 
jęi lietuviškoje visuomenė ir 

jos sluogsniai Vasario 16- 
tosios gimnazijai be ypatingų 
rezervų minėtos institucijos 
ypatybes pripažins, galima, jei 
ir negarantuoti, tai labai rim­
tai tikėti, kad gimnazijos iš­
laikymas ir toliau liks visų 
lietuvių rūpesčiu.

Kad gimnazija taptų ir lik­
tų galimai platesnius lietuviš­
kus -sluogsnius patenkinančia 
institucija, ypatingos svarbos 
tenka skirti jos tiesioginės

KAROLIS DKl NGA

vadovybės sąsta::::. šiuo meta 
direktoriumi yra dr. V. Llters- 
kis, o vicedirek: oriaus parei­
gas laikinai eina kunigas dr. 
Grcnis. Nerodai.: ir neturiu,, 
jokio noro mėginti ne.g.i ^ių 
dviejų gimnazijai vadovaujan­
čių pareigūnų profesines kva­
lifikacijas, vis dėlto, neišven­
giamai kyla klausimas, ar lie­
tuviškoji visuomenė Vasariu 
16-tosios gimnazijos pavidale 
nosi susilaukti religiniai-pa- 
saulėžiūrinės mokyklos, ar 
tautinės švietimo institucijos, 
savo rėmuose įsteigiančios su­
talpinti respektą visoms lie­
tuviškoms religijoms bei pa- 
sauležiūrcms? Jei visuomenė 
pageidautų religiniai - pasau­
lėžiūrinės gimnazijos, dabarti­
nė gimnazijos vadovybė nesu­
darytų jokios problemos. Ta­
čiau, vargu, ar galima many­
ti, kad iki šiol gimnazijai plau 
kusi parama tokio pobūdžio 
gimnaziją galvoje turėjo. De­
taliau susipažinus su gimna­
zijos rėmėjų bei atitinkamų 
būrelių sąrašais, tenka suabe­
joti, kad vienspalvis gimnazi 
jos vodovybės sąstatas įsteng­
tų ilganiui * patenkinti labai 
žymios gimnazijos rėmėjų da­
lies pageidavimus.

Ypatingai negerai yra, kad 
gimnazijos direktoriaus dr. V. 
Literskio asmenyje yra susi­
dariusi, taip sakant, persona­
linė unija tarp Vasario 16 gim 
naizjos ir Vliko. Dr. Literskis 
atstovaudamas Vilke jau es- 
niai murusį “Vienybės Sąjū­
dį”, atlieka Vilke tylaus prek 
Krupavičiaus ginklanešio vaid 
menį. Tai yra labai prasta re­
komendacija gimnazijos direk­
toriaus postui i užimti. Ypač, 
gimnazijos, kuri/gali gyventi 
ir laikytis 1 tik-tautiniu solida­
rumu. Prel. Krupavičiaus ilga­
metė lietuviškos politinės vie­
nybės atžvilgiu destruktyvi 
laikysena ir nacionalinio mas­
to bei politinio formato jo 
asmenyje trūkumas išaugino 
tuos vaisius, kad jis, kaip Vli­
ko pirmininkas, lemiamai pri­
sidėjo prie lietuviškos politinės 
vienybės suskaldymo. Negali 
būti jokių abejonių, kad per 
prel. Krupavičiaus politinį ad­
jutantą dr. Literskį prgaištin- 
jutantą dr. Literskį pragaištin 
ga Vliko dvasia bus persodinta 
ir tame lietuviškos kultūros 
ugdymo forume dar viena vie­
nybės iliuzija bus sužalota.

Niekas, kas linki gimnazijai 
gero, negali norėti bei reika­
lauti, kad gimnaziją totaliniai 
“užvaldytų” kuri viena pusė. 
Tai būtų jos žlugimas. Gim­
nazija gyvuos ir klestės, eji 
jos vadovybės ir mokytojų 
personale ir pačios įstaigos 
dvasioje atsispindės tautinės 
vienybės ir solidarumo nuo­
širdžios intencijos. Gimnazi-

GIMNAZIJA?
jus priežiūros ir globos orga­
nai neturėtų šios sąlygos už­
miršti. Iki-šiol buvo gerokai 
primiršta. Gimnazijai vado­
vaujančio personalo religinis, 
pasaulėžiūrinis bei politinis į- 
vairiaspalviškumas nieko ne­
nuskriaus. Priešingai, jis tik 
sutvirtins gimnazijos pama­
tus, .primindamas visiems pro­
tingiems žmonėms, kad vie­
nintelė lietuviška gimnazija 
lasvame pasaulyje šiandien y- 
ra visų laisvų lietuvių bend­
ras kultūrinis turtas.

Bususi pariežietė artistė Da­
niell Ghani, “prancūzų Mari­
lyn Monroe”, užvedė divorso 
bylą prieš savo vyrą, turtingą 
iranietį Los Angeles.

NAUJA VALDYBA
New Yorko studentų skautų 

Korp. Vytis pereitą savaitę iš­
sirinko naują skyriaus valdy­
bą: pirm. R. Šilbajoris, vice­
pirm. ir j unj orių tėvūnas—Ed. 
Kaminskas, sekretorius— Vyt. 
šventoraitis ir iždininkas Ąlg. 
Šilbajoris.' Garbės gynėju iš­
rinktas dr. H. Lukaševičius.

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18, N. Y.

Virginia 7-4111

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis)

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y.« 

EVergreen 7-8067

of

THE

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW 
Latest Quarterly Interest — Dividend

On Regular Savings Accounts 
on 'jms irom 825. to 810 000.

Per Year
Plus Extra %% Per Year 

Deposits made on or Ixtore the 10th business day
January April. July and October and the 3rd business 
dav of all other months draw interest from the first of 

such months it left to the end of the quarterly

SAVINGS BANK
1)5 BROADWAY at BEDFORD AVE.

5 39 Lutein Parkway at Nosttand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

ALLIANCE CRYSTAL.COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai 

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin­
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

tis i savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

SCHOLES BAKING, Ine > ...... i
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA r Į 

V. LUKAS, vedėjas |

Mes kepame visokias duonas 8 
ir pyragus vestuvėms, krikšty- 
noms, gimtadieniams ir kito- 
kioms iškilmėms. Visus užsa- 
kymus mes išpildome kuo ge- 4 
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. §

___ Tel. EVergreen 4-8802

| PHILIP BENDER l
I . AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 8
t* tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

a k g* . Lietuviams ypač gerai žinoma Y
j mūsų avalinės kokybė. V
$ 245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Y,
$ Telefonas EV 7-2043

Nicholaus Almasęy, buvęs na- 
ciųcių lakūnas, šiomis dieno­
mis mėgino “zuikiu” patekti Į 
Jungtines Valstybes. Dabar jis 
New Yorke laukia imigracijos 
įstaigos sprendimo.

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: Tu- 

f rime šimtus nuomininkų, ku­
riems greitai reikia buto. 
Brooklyne arba Queens Coun­
ty, Mes galime jūsų butą iš­
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gah 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys ’ nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie­
ko nekeikia mokėti. Jeigu turi* 
te arba netrukus turėsite tuš­
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamaf sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz­
niams, automobiliams, baldams 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų Įstaigon.

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-0842 
arba Virginia 7-411

Valandos: Kasdien iki 8 vai.

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
ii PORTRETO, ''
] šeimos,
i; VAIKŲ.
J; įvairių progų nuotraukų? . <į

Jums geromis sąlygomis padarys J
į VYT. MAŽELIS, i
!. baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel. HY 7-4677 j

i. ————-j

VISAME NFW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

G RA N D 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

EVergreen 7-1123
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VIENYBĖ 1955 m. vasario 4 d-
1955 m. vasario 4 d.

TREMTINIO DIENORAŠTIS VYRAI IŠ 1945 METU
Grįžau kartą iš miesto, kur PR. STIRBYS

buvau nuvažiavęs medžiagos
ir įrank.ų įsigijimo reikalais. 
Kambary neradau nė gyvos 
dvasios: Kristina su Silvija iš­
ėjusios į Weidorf pas Ignus, o 
tėvukas, matyt, pasivaikščioti.

— Tiek to. rasiu ir be jų ką 
ners užkąsti!— nusprendžiau.

Neturėdamas ką daugiau 
daugiau veikti, užkandęs juo­
dos duonos su marmaladu ir 
užgėręs šalies kavos erzaco, 
sėdau prie įprasto darbo. Kam 
pe ant suolo galėjo kelios po­
ros padirbtų klumpaičių, kar­
toninėje dėžėje nuo angliškų 
biskvitų • buvo suversta visa 
darbo medžiaga, šalia riogsojo 
didžiulė ąžuolinė kaladė pa­
dams tašyti, dar apgriuvęs, 
kinvarpų išėstas stalas ir... vi­
sa dirbtuvė.

•nai. kuri naudodamasi bendra 
virtuve, gaminosi ten maistą,
— Aš esu įsitikinusi, kad tai 
padarė... Jūsų Silvija ir jie 
šiuo metu randasi jūsų kam­
baryje!

—Ne, ponia! Kristina iš kar 
to nesuprato įtarimo prasmės. 
Pas mus nėra jokių svetimų 
batelių!

—Gerai!... Bus pranešta po­
licijai, kad padarytų kratą!...
- - ciniškai pareiškė šeiminin- 
ke.

To ir nuolaidžiam Kristinos 
būdui buvo per daug: ranko­
se laikytas porcelano puodu­
kas, kur buvo sidabrinėm rai­
dėm įrašyta: “Zur Silberne- 
hochzeit!” subyrėjo ant grin-

— Kur tos replės įlindo? — , du į smulkiausias daleles. Į- 
verčiau viską aukštyn kojom
ir niekaip negalėjau jų rasti. ------------------------------------------

— Turbūt tėvukas kur nors

raudusiu veidu ir ašarotom a- 
kim įbėgo ji pas mus.

— Liudai, mus vagimis lai­
ko, policiją žada kviesti!... 
Mes pavogėme jų dukters ba­
čiukus ir...— balsu pravirkusi 
sukniubo ant lovos.

Supratau viską. Netardamas 
nė žodžio energiniu mostu at­
sistojau ir nešinas rankose vi­
nių prikalinėtą pantaplio pa­
dą, nuėjau pas šeimininkę. 
Čia paaiškėjo pagrindiniai, jau 
ne kartą pasireiškę jos kėslai.

—Aš esu vokietė ir galiu sa­
vo namuose tvarkyti kaip tin­
kama!— pareiškė ji ne be įta­
rimo žvilgterėjusi į ginkluotą 
medžpalaikiu mano dešinę. 
Prašau tuoj apleisti mano kam 
barį! Nuo šios dienos jūs man 
nebepageidaujami.. — tačiau 
apie bačiukus neprisiminė nė 
žodžio.

Štai antraštė ir. tema mano 
ruošiamos ir Terros išteisimos 
knygos.

Kas tie 1945-ieji metai, ži­
nome. * Vakarų sąjungininkai 
parbloškė hitlerinę Vokietiją, 
o jų sąjungininkas, komunis­
tinė Rusija, grobe atskiras 
tautas ir ojms priklausančius 
žmones visur, ir bolševikų už­
imtuose, ir netgi Vakarų Eu­
ropoje, Sąjungininkų okupuo­
tose srityse. Didelė nelemtis 
ištiko mūsų brolius, anksčiau 
nacių prievarta sugaudytus į- 
kariuomenę ar į pagalbinius 
užfrontės dalinius ir po kapi­
tuliacijos kartu su vokiečiais 
pakliuvusius i sąjungininzų 
belaisvių stovyklas, šie vyrai 
už spygliuotų vielų kentė ba­
dą, šaltį, mirko lietuje, krito 
nuo ligų ir — o tai už vis di­
džiausia netiesa ir skriauda!

nudėjo! — pagaliau nuspren­
džiau.

Neužilgo grįžo ir šis, bet a- 
pie reples nieko nežinojo. Tuo 
tarpu pasigedau ir dviračio 
pompos... Kiek čia to turto, 
viskas užmatoma, kasdien ant 
akių, ir jeigu tik kurio daikto 
nėra, bematant ir pasigendi.

— Reikia paklausti šeimi­
ninkę! — nedvejodamas pa­
siūlė tėvukas. Seimininkę ra­
dau virtuvėje be verdant vaka­
rienę. Ramiai, lyg niekur nie­
ko, apie tai jos paklausiau.

— Ką?!...— grasinamai su­
blizgėjo jos akiniai. Aš pavo­
giau’jūsų reples?... Taip! Reiš­
kia... aš vagis! — ėmė ji visu 
balsu šaukti, bet staiga pakei­
tė toną ir piktai, lyg katė prieš 
šunį atsisuko į mane. Ot, štai 
kas! Vakar kaip tik dingo mū­
sų visi įrankiai ir aš turiu rim 
•to pagrindo manyti... Bet, 
tarp kita ko pranešu, kad kam 
barys, kuriame gyvenate, yra 
mums reikalingas. Greit grįš 
iš nelaisvės vyras ir privalot© 
jį užleisti... Apie jūsų reples 
nieko nežinau!— dirbtinu ra­
mumu pabaigė ir nusisuko vėl 
prie puodų, duodama suprasti, 
kad pokalbis baigtas.

— Aha! štai kuo kvepia rep 
lės?— supratau atvirą šeimi­
ninkės “ultimatumą”. Bet ga­
na ir jums užrietus nosis vaik­
ščioti, gana kitus vergais, že­
mesniais žmonėmis laikyti. Pa­
mirškite hitlerizmo laikus, 
jie nebegrįš niekados... žino­
kite, kad dabar demokratija!
— eidamas pro duris dar pri­
dūriau: Nebeilgai čia būsime, 
greit važiuosime namo. Lietu­
va jau laisva ir... šaukia mus!
— bet pastarieji žodžiai išsp­
rūdo, nei nepagalvojus apie 
“laisvę”.

Santykiai tarp mūsų ir šei­
mininkės įgavo aliarmuojantį 
pobūdį, ypač, kai ėmė ryškėti 
kai kurios, paslaptingai dingu- 
gusio dviračio smulkmenos. 
Čia irgi kvepėjo šeimininkės 
kombinacijomis apie ką ne­
dviprasmiškai daviau ir jai pa 
čiai suprasti. Bet visa tai dar 
buvo pakenčiama iki vieną 
dieną išryškėjo naujas šeimi­
ninkės triukas, kuris mūsų 
santykius pastatė ant bedug­
nės krašto.

—Dingo mano Gretchen ba­
čiukai!— tarė ji kartą Kristi-

AUKSUOTO AMŽIAUS RŪPESČIAI

Atsiųsta paminėti
Simanas Daukantas. BŪDAS 

SENOVĖS LIETUVIŲ KALNĖ­
NŲ IR ŽEMAIČIŲ.. 393 psl. 
Kaina 4 doleriai. Viršelį piešė 
Viktoras Petravičius. Išleido 
Vytautas Saulius. Tiražas 700 
egzempliorių, kurių du šimtai 
numeruotų. Atspausta foto 
ofsetu, pakartojant trečiąją 
(Sakalas, 1935 m.) laidą. Spau 
dė M. Morkūno spaustuvė Či­
kagoje, 1954 metais. Visi nu­
meruotieji egzemplioriai ski­
riami šios knygos prenumera­
toriams. Leidėjo adresas: 812 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill. .

(Atkelta iš 4 psl.) 

sipuošusiais spalvotom plunks­
nom.

Buivolų išnaikinimas visai 
nubėdnino indėnus, kuriems 
šie gyvuliai duodavo maistą, 
palapines ir rūbus. Netekę me 
džioklės grobio, išstumti iš 
savo žemių baltųjų farmerių, 
indėnai kovojo, bet turėjo 
trauktis.

Indėnų problema buvo keb­
li. Civilinio karo pabaigoje 
pasiliko tarp Mississipi ir Ro­
cky kalnų apie 225,000 indė­
nų. Daugelis jų buvo jau civi­
lizuoti ir buvo pasirašę su vy­
riausybe sutartį, paliekant 
jiems žemę jų nuosavybėje. 
Paskui baltieji paprašė perė­
jimo kebams. Jie davė .Tada 
pasirodė. farmeriai, kurie ver­
tė indėnus jiems parduoti že­
mes. Ar jie galėjo atsisakyti? 
Baltveidžiai, priešingu- atveju, 
juos išžudydavo. Oregone 1871 
metais baltieji, šunų padeda­
mi, apsupo indėnus ir visus iš 
žudė, vyrus, moteris ir vaikus. 
Aišku, indėnai keršijo, šitame 
konflikte jiems padėjo Karo 
departamentas ir Indėnų biu­
ras Vidaus departamente. In­
dėnų biuras, matydamas, kad 
neramumai kyla dėl medžiok­
lės sunkumų, indėnams dalin­
davo šautuvus, kad lengviau 
galėtų medžioti buivolus. Kitą 
pavasarį indėnai šiuos ginklus 
panaudojo užpuldami karava­
nus ir fortus. Tada indėnai pa 
sidarė povojingi ir Indėnų biu 
ras kreipėsi į karo departa­
mentą. Vyriausybė turėjo te­
nai išlaikyti karo pavojuje 
25,000 kariuomenės ir kai ku­
rie kariškiai, kaip Sheridan ir 
Sherman, buvo linkę išnaikin­
ti visus indėnus, tačiau Vi­
daus departamentas prašė 
būti nuolaidesniais.

Tarp 1868 ir 1876 metų du 
karingi vadai, Sėdintis Bulius 
ir Beprotis Arklys, didvyriškai 
kovojo su Amerikos armija ir 
ši turėjo atiduoti Fort Kearny 
ir Fort Reno. 1867 birželio 25 
dieną Sioux indėnai užklupo 
Custer pulką ir išžudė iki pas­
kutinio kareivio. Po to Sėdin­
tis Bulius pabėgo į Kanadą. 
Tai buvo paskutinis jo smūgis. 
Prieš didėjančią baltųjų jėgą 
indėnai • turėjo nusileisti ir 
paskutinis kovos veiksmas 
tarp baltųjų ir indėnų įvyko 
1890 metais.

1887 metais Dawes Act reg- 
lementavo indėnų administra­
ciją. 1901 metais penkių indė­
nų giminių nariai gavo Ame­
rikos pilietybę ir pagaliau 
1924 metais Kongreso aktu bu 
vo pripažinta, kad kiekvienas 
indėnas, gimęs Amerikos te­
ritorijoje, tampa Amerikos pi 
liečiu.

Daugelis jų liko gyventi re­
zervuotose teritorijose. Daug 
baltųjų tuokėsi su indėnėmis, 
paveldėjo žemes, kurios buvo

turtingos žibalo versmėmis. 
Šiandien higieniškos priežiū­
ros dėka indėnų skaičius vėl 
auga ir šiuo metu Amerikoje 
ir Kanadoj jų arti pusė^ mili­
jono. Bet dauguma įų maišy­
to kraujo ir senieji šio konti­
nento viešpačiai vieną dieną 
visai susilies su baltaisiais.

Prieš civilinį karą mažai 
pionierių galvojo apie ekono­
mines pasekmes, buivolus pa­
keitus galvijais. Tačiau jos bu­
vo aiškios. Prerijose, kur lau­
kiniai buivolai lengvai išsimai 
tindavo, naminiai galvijai irgi 
galėjo lengvai veistis. Prerijų 
kolonizacija pradžioj buvo 
cowboys, atvykę iš pietų su 
galvijais. Senais laikais Texas 
ir Meksika taip pat augino gy 
vulius, bet neturint kam par­
duoti- mėsą, jie neteko vertės. 
Galvijai buvo pusiau lauki­
niai. Kas buvo reikalingas mė 
sos arba^doos, užmušdavo jau­
tį. Meksikiečiai ir texasiečiai, 
visi geri raiteliai, mokėjo nau­
dotis lasso, pagaudavo galvi­
jus ir ženklindavo įkaitinta 
geležimi.' Kartą kaimenė pa­
ženklinta, savininkas ją palik 
davo laisvą prerijoje visai žie­
mai ir žinojo, kur ją ras pa­
vasarį. Kada didieji plotai at­
sidarė šiaurėj, cowboys rado 
ten žolę geresnę, negu pas 
juos ir kad ten mėsai ir odai 
geresnė rinka. Jų tikslas buvo 
pasiekti geležinkelį, kuris leis 
tų jų galvijus parduoti mėsos 
konservams Chicagoj, Saini 
Louis, Kansas0 City ar Oma- 
hoj. Ilgas kelias (Long Trail), 
kuris ėjo iš Texas į Illinois, 
greitai buvo išimtinas galvijų 
Greit visi Middle West pažino 
cowboys, jų odinius rūbus, 
aukštus batus, plačiabrylę 
skrybėlę,x kur jam buvo kartu 
skėčiu, jo raudoną skarelę ap 
link kaklą ir revolverius prie 
juosmens. Miestai augo išilgai 
geležinkelio linijų.

1880 metais galvijų augini­
mas buvo pagerintas, panau­
dojus spygliuotą vielą, nes tai 
leido kaimenę išlaikyti vietoj. 
Kada prerijos buvo padalin­
tos tarp ateivių, jos nustojo 
būti “pasienio zona”. Kartu 
pasikeitė ir Amerikos gyveni­
mas. Apie 1890 metus nauja­
sis amerikiečių proletariatas 
jau neberasdavo laisvų žemių 
ir turėjo gyventi miestuose.

Kasyklų darbininkai buvo 
pirmieji, kurie užėmė vakarus. 
Tai jie nulėmė Kalifornijos 
ateitį. Colorado, Idaho, Mon­
tanoj, Nevadoj, Wyominge 
pradėjo kurtis miestai aplink 
vario, sidabro, švino ir aukso 
kasyklas. Kaip tik buvo pra­
dėta nauja kasykla, aplink ją 
atsirasdavo palapinių miškas, 
saliunai, barai, lošimo namai. 
Laisvą gyvenimą mėgstančios 
moterys čia atskubėdavo ir 
miestas, kaip grybas iš po nak 
ties, augdavo.

Aplink tuoj farmeriai kur­

dą vosi, galvodami, kad jie 
lengvai parduos ūkio produk­
tus kasėjams. Ir kai kasykla 
išsisemdavo, miestas mirdavo, 
kasėjai išnykdavo, bet farme­
riai pasilikdavo. Prie Denver 
galima matyti apleistus mies­
tus. Central City, kuris savo 
laiku klestėjo, kuris turėjo 
teatrą, šiandien yra tuščias.

Tų kasyklų karštligėje, at­
sirado naujos valstybės: Ne­
vada, buvo priimta 1864 me­
tais, Nebraska 1867, Colorado 
1876, 'Idaho, Dakota ir Wash­
ington teritorijos plėtėsi, tie­
siant geležinkelį ir jos savo 
ruožtu prašėsi priimamos į U- 
niją. Montana buvo priimta 
1889 ir Wyoming 1890. Tokiu 
būdu Senate pasitvirtino va­
karu galybė. Ji nebuvo be pa­
vojaus, nes ji davė mažumai 
valdžią vadovauti krašto užsie 
nio politikai.

Amerikiečiai pasiekė sieną, 
bet “pasienio dvasia” nebuvo 
mirusi. Jacksono epochos žmo 
nes buvo progreso romantikai. 
Jie svajajo Ameriką pamatyti 
dar laisvesnę, dar demokratiš­
kesnę. Jie svajojo apie pasau­
lį, kuriame fabrikai, miestai 
kasdien didėtų ir darytųsi tur 
tingesni.

Mark Twain šią epocha pa­
vadino “Auksuotu amžiumi’*, 
kuris nebuvo Jeffersono “Auk­
so amžius”. Pirmasis milijo­
nierius, kuris turėjo 100 mili­
jonų dolerių, Commodore Van­
derbilt tebuvo perskaitęs vie­
nintelę knygą “Piligrims Pro­
gress” ir tai tik pasiekęs 70 
metų amžiaus.

Politikoje buvo įdomauja­
mas! tik vienu klausimu: kaip 
galima pasinaudoti konstitu­
cija, Kongresu, savivaldybė­
mis, kad pagerinus savo rei­
kalus. Tai nemorališka epo­
cha, nes pagundos buvo dide­
lės, o kontrolė menka. Turtai 
buvo milžiniški, ir biznieriams 
buvo lengva atiduoti dalį tur­
to politikams, kurie buvo pa­
siryžę jiems padėti. Kongrese 
buvo naujos rūšies politikų, 
kurie buvo parintf' didelių fir­
mų. Ar tai reiškė pralaimėji­
mą? Ne, Amerikos demokrati­
ja nebuvo pralaimėjusi, ji tik 
buvo užklupta nuostabaus 
klestėjimo, kuris buvo toks 
greitas, kad nei įstatymai, nei 
papročiai negalėjo taip grei­
tai prisitaikyti. Bet istorijos 
tąsa rodo, kad demokratija 
mokėjo ir reaguoti. Bet reikė­
jo, kad ji pergyventų keletą 
sunkių metų.

Kitą savaitę: SKANDALAI, 
KRIZĖS IB NEAPYKANTOS.

- buvo sovietų repatriacijos 
Remisijų ^terorizuojami stovy k 
lose ir sąjungininkų netgi prie 
varta siunčiami į tikrą mirtį 
už geležinės uždangos, arba 
kaip naciai vežami į Belgijos 
akmens anglių kasyklas padė­
ti vokiečiams išmokėti savo 
darbu reparacijas Belgijai.

Siu vyrų patirtos skriaudos 
būtina surašyti ir paskelbti 
mums patiems ir mūsų pali- 
keniams, kad jos pamažu ne­
ri :ng tų mūsų atmintyse, kaip 
anksčiau Ruseckas surinko ir 
paskelbė atsiminimus apie 
baudžiavą, apie knygnešius, 
apie savanorių žygius ir d. kt. 
Kaip kiekvienas atskiras lie­
tuvis tegyvas Tautoje, taip 
Tauta tebegyva per atskiro 
lietuvio kančią, ryžtą ir va­
lią.

Taigi, ’vyrai iš 1945-jų me­
tų atsilifpkite šiiy> adresu-: 
. J. Cicėnas, 3421 X Street, 
Omaha, Nedr., USA. Mums 
svarbu, kaip naciai sugrobė 
mūsų vyrus į vokiečių kariuo­
menę ir į jos pagalbinius da­
linius, kaip vyko atsitrauki­
mas į vakarus, kur ir kada 
pakliūta į sąjungininkų nelais 
ve ir kas iškentėta nelaisvės 
metu.*

.... Jeronimas Cicėnas

t CASINO TEATRAS
g 210 East 86th St., N.Y.C. Tel.: RE 4-0257, BU 8-0561.
X - Vasario mėn. 4 d. iki 10
$ “DIE SCHOENE MULLERIN”
$ Waltraut Haas—Gehard Riedmann—Hertha Leiler—
§ Paul Hoerbiger — ir
I - .\ Spalvotos trumpos filmas
\ Vokiška savaitės apžvalga.

| MĖSOS URMO PARDAVIMAS

| ALBRECHT & KOELBER
| 197 NORTH 6th ST. BROOKLYN 11, N. Y.

J EVergreen 8-6322

Superbly Designed 14 K 
Gold Ring Set with Cloudy 
Yellow Amber. $2500

GINTARAS GRAŽIAUSIA DOVANA

Brangi atmintis kiekvienam lie­
tuviui. Tradicinis papuošalas visą 
pietą.

Vieta kuri, saugo mūsų brangaus 
krašto auksą — gintarą. Didžiausias 
pasirinkimas gintaro dirbinių.

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI
DR. F. M. BINTAKIS 

16 Linden Street 
Vykstant Jamaica linija išlipti 

Gates Avenue 
Brooklyn, N. Y. 

GLenmore 5-3012

VINCAS KANAUKA, M. D.
284 Eastern Parkway 

(Blokas nuo Brooklvno Muziejaus) •* 
Brooklyn, N. Y.

. Tel. ULster 7-865 2 
(Vykstant BMT Franklin Ave lini­

ja išlipti Estern Parkway, o 
IRT—Franklin Avė stotye.)

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki 1 

it nuo 6 iki 8
Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal susitarimą

VALANDOS:

PAGAL SUSITARIMĄ

Skambinti nuo 6 iki 8 v.v.

ŠešStadieniais nuo 9 iki 11 
vai. ryto.

-----------------------------------------------  --------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------- ■.— ---------------------------- .. ... .

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas I

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.”
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA

i Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas
i Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
i (Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437
1------------------- • ------------------------------- ----------------------r............... .--------- v-.----------- '1

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžies ligos. Galvos skaudėji- 

! mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir . 
skilvio ligos.

j' Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
! |28 E. 86th ST., NEW YORK CITY

b Vi^s Lexington Ave. požeminio traukinio -stoties. Lengva privažiuoti ii 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterim*.—------ ---- ---

■■ 4 r 1 ' . n—■■ii.i. p i. rfi |

iPOLAKAS GARANTUOJA, 
i kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250 
ąžuolinis 

karstas
Laidotuvių kaina nėra prob- 

■lema, nes mes turime didelį 
karstų.

-95
$250 
$495 
$385

AMBER GUILD, Ltd.
Virš 50 metų gintaro versle.

80-19 31th Ave., Jackson Heights, L. I., N. Y.
Tel. HA 9-5855

pasirinkimą
Audeklu dengtas
Ąžuolinis 
Mahagoni med.

; Metaliniai
Nemokamai

nuo 
nuo

nuo 
nuo

koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn, N, Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

GERIAUSIS

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN * MICHELSO?

Ml-tt JAMAICA AVI.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y. ■■

EVergreen 4-2318

LITHUANIAN AMERICAN
AUTO SCHOOL

Užsirašykite į auto mecha­
nikų ir šoferių mokyklą

Pad5Shn< jums egzaminuose iš­
rūpinti vairuotoju leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomui. 
Padedame gauti darbą. Pamokos 
dienomis, vakarais ir sekmadie­
niais. Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVIČIUS, Direktorių 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

Tarp 9-10 gatvtu, New York Ctty

Lengva pasiekti auto—Northern Blvd. (25a) iki 31st Avė 
IND sub. iki Roosevelt—Jackson. Heiths Stores 

IRT sub. iki 74th St. Stoties Iš čia LaGuardia Aero 
Port Bus iki 31st Ave

Misiūnu Degtinės-Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
a

Savininkai
«,-■ ^Didžiausias degtinės ir

ir importuoti gėrimai.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill,
Virginia 3-3544

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo­
savybių pirkimo jr pardavimo, Biznio knygų vedimo, Taksų 
(income tax) paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.
KNYGYNAS—iLAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Visais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N, J.

Telefonas MArket 2-4867

Prilaikykime Pinigui Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE &
LIQUOR STORE
X STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenuo,
BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau­
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

3-

Maspetho 
Lietuviu Piliečiu Klubas

. VIENYBĖ
Į _______________ _ _________________________

KURIUO KELIU PASUKS 
VASARIO 16

Adv. S. Bredes, pirm., J. JanuškaitĮs, vicepirm., P. Šla­
pikas, ižd., P. Mikalauskas, sekr., A. Garais, fin. sekr.

BARAS NARIAMS IR SVEČIAMS , 
Salė pramogoms

Reikalingi nauji bolinjukai.
Varžytinės vyksta pirmadieniais, 
trečiadieniais ir ketvirtadieniais.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
ANT. JANUŠKAITĮS, Vedėjas

69-61 Grand Ave., Maspeth, N. Y;
HA 9-9866

*

DULKIŲ SIURBLYS
w namų švarai palaikyti būtinas.

Žinomus “ELECTROLUX” siurblius (vacuum cleaner) 
ir vaškavimo mašinėles jums namuose parodys fabriko 
atstovas

Julius T. Jacyna.
Rašykite: 328 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. MU 4-3171, namų EV 7-0463.
Kainos nuo 25 doL

Taip pat parduoda “FLAVORSEAL” firmos Stainless 
Steel puodus virti be vandens.

i ;

JUOZAS GARŠVA
Bedford Avenue. - - - - Brooklyn, N. T-

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS ,
> Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISK1S
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tek. EVergreen 7-4335 ' Koplyčia Laidotuvėm*

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAŠ-BALTON,

Direktorius I Reikalų Vedėjas
WU GRAND STREET, * BROOKLYN, N. Y.
Tel. St.gg 2-5043 NOTARY PUBLIC

, SHAUNS FUNERAL HOME
' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W< SHAUNS, Jr. ' J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST Ė. GUSTAS,' Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY

• Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriuj 

Telefonas. STagg 2-4409 \

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN II, N. Y.__

. Eastate of A. J. VALANTIEJUS '
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.

'NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja
PutomobiHu* įvairiem* reikalams

M. and Z AUTO COLLISION WORKS 
L MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS 

Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė 
937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 

(Tarp M^’-van ir boshwick Ave.) 
Tel. EV 8 9794 

Namų telefonai: HY 7-3247 ir GL 6-8659

Sausio mėn. viduryje PLB 
Vokietijos krašto valdyba ru­
tininės posėdžių sesijos metu 
priėmė lietuvių gimnazijos Vo 
kietijoje statutą. Tuo būdu 
buvo padėtas reikalingas pa­
grindas formaliam gimnazijos 
gyvenimo ir organizacijcs 
tvarkymui bei vedimui. Teka 
patirti, kad kitos artimiau­
sios sesijos metu, vasario mėn. 
viduryje, numatomi jau ir 
konkretūs, nauju statutu pa­
remti, sprendimai. Sprendi­
mai, kurie, be abejo, prisidės 
prie tolimesnio gimnazijos vi­
suomeninio veido ryškinimo 
ir gimnazijos, kaip lietuviškos 
švietimo institucijos, dar glau 
dėsnio susiejimo su lietuviška 
visuomene laisvajame pasau­
lyje.

Jei’ šios žinios pasitvirtins 
ir už gimnazijos likimą for­
maliai atsakingi organai bei 
asmenys rengsis priimti nu­
tarimus, sprendžiančius gim­
nazijos veidą ir dvasią, bus 
atėjęs momentas, kada vi­
siems laisvojo pasaulio lietu­
viams būtinai reikėtų ties vie 
nintelės lietuviškos gimnazi­
jos laisvėje reiškiniu giliau 
susimąstyti. Jei gi tai dėl išsi­
blaškymo kasdienybėje nebū­
tų įmanoma ar neįdomautų 
visų laisvėje gyvenančių lie­
tuvių ,tai nuo pareigos neuž­
miršti lietuviškos gimnazijos 
problemos tikrai negali atsisa­
kyti tie, kurie iki šiol savo vie­
nos ar kitos rūšies įnašu su­
darė gimnazijai sąlygas tapti 
gyvu kūdikiu.

Apmąstydami tą kelią, kurį 
gimnazija yra nužingsniavusi, 
persikeldama iš šiaurinės Vo­
kietijos barakų į savo dabar­
tinius rūmus ir tapdama viso 
laisvojo pasaulio lietuvių ak­
tyvaus susidomėjimo objektu, 
mes, vargu,ar galėsime . pa­
neigti, kad tik lietuviškos vie­
nybės ir vieningos paramos 
dėka tai galėjo įvykti, žino­
ma, aktyviai ir tiesioginiai 
gimnazijos iš nieko sukursime 
dalyvavusių asmenų, ypač 
Prano Zundės, nuopelnai, kad 
gimnazija šiandien yra tuo, 
kuo ji yra, negali būti užmirš­
ti. Tačiau, tur būt, gimnazijos 
sukūrimo individualiniai “kal­
tininkai” bus pirmieji, kurie 
galėtų tvirtinti, kad be plačios 
lietuviškos visuomenės para­
mos ir didžiausios individua­
linės pastangos būtų likusios 
be vaisių. Vieninga ir plati 
lietuviškos visuomenės mora­
linė bei materialinė parama, 
suporuota su tiesioginiai ir 
formaliai gimnazijai vadovau­
jančių esmenų energija bei 
sumanumu, neišvengiamai ir 
ateityje liks vienintelis kelias 
gimnazijai tobulėti ir klestė­
ti.

Kad šios dvi prielaidos tik­
rai egzistuotų ir būtų pilnai 
patenkintos, galutina atsako­
mybė tenka PLB Vokietijos
krašto valdybai, kaip forma­
liai aukščiausieji gimnazijos 
reikalų sprendėjai. Jos ranko- 4 
se glūdi priemonės gimnazijai 
galimai glaudesnį ir su gali­
mai platesniais lietuviškais 
sluogsniais ryšį išlaikyti. Tik 
nuo Vokietijos krašto valdy- 

ę^'bos laikysenos priklausys, ar 
gimnazija savo, vadovybės per- 
sonaline sudėtimi ir gimnazi- 

* jos gyvenančia dvasia galės 
būti visos visuomenės laiko­
ma lietuviškos tautinės kultū­
ros ir švietimo institucija. Tik 
jęi lietuviškoje visuomenė ir 

jos sluogsniai Vasario 16- 
tosios gimnazijai be ypatingų 
rezervų minėtos institucijos 
ypatybes pripažins, galima, jei 
ir negarantuoti, tai labai rim­
tai tikėti, kad gimnazijos iš­
laikymas ir toliau liks visų 
lietuvių rūpesčiu.

Kad gimnazija taptų ir lik­
tų galimai platesnius lietuviš­
kus -sluogsnius patenkinančia 
institucija, ypatingos svarbos 
tenka skirti jos tiesioginės

KAROLIS DKl NGA

vadovybės sąsta::::. šiuo meta 
direktoriumi yra dr. V. Llters- 
kis, o vicedirek: oriaus parei­
gas laikinai eina kunigas dr. 
Grcnis. Nerodai.: ir neturiu,, 
jokio noro mėginti ne.g.i ^ių 
dviejų gimnazijai vadovaujan­
čių pareigūnų profesines kva­
lifikacijas, vis dėlto, neišven­
giamai kyla klausimas, ar lie­
tuviškoji visuomenė Vasariu 
16-tosios gimnazijos pavidale 
nosi susilaukti religiniai-pa- 
saulėžiūrinės mokyklos, ar 
tautinės švietimo institucijos, 
savo rėmuose įsteigiančios su­
talpinti respektą visoms lie­
tuviškoms religijoms bei pa- 
sauležiūrcms? Jei visuomenė 
pageidautų religiniai - pasau­
lėžiūrinės gimnazijos, dabarti­
nė gimnazijos vadovybė nesu­
darytų jokios problemos. Ta­
čiau, vargu, ar galima many­
ti, kad iki šiol gimnazijai plau 
kusi parama tokio pobūdžio 
gimnaziją galvoje turėjo. De­
taliau susipažinus su gimna­
zijos rėmėjų bei atitinkamų 
būrelių sąrašais, tenka suabe­
joti, kad vienspalvis gimnazi 
jos vodovybės sąstatas įsteng­
tų ilganiui * patenkinti labai 
žymios gimnazijos rėmėjų da­
lies pageidavimus.

Ypatingai negerai yra, kad 
gimnazijos direktoriaus dr. V. 
Literskio asmenyje yra susi­
dariusi, taip sakant, persona­
linė unija tarp Vasario 16 gim 
naizjos ir Vliko. Dr. Literskis 
atstovaudamas Vilke jau es- 
niai murusį “Vienybės Sąjū­
dį”, atlieka Vilke tylaus prek 
Krupavičiaus ginklanešio vaid 
menį. Tai yra labai prasta re­
komendacija gimnazijos direk­
toriaus postui i užimti. Ypač, 
gimnazijos, kuri/gali gyventi 
ir laikytis 1 tik-tautiniu solida­
rumu. Prel. Krupavičiaus ilga­
metė lietuviškos politinės vie­
nybės atžvilgiu destruktyvi 
laikysena ir nacionalinio mas­
to bei politinio formato jo 
asmenyje trūkumas išaugino 
tuos vaisius, kad jis, kaip Vli­
ko pirmininkas, lemiamai pri­
sidėjo prie lietuviškos politinės 
vienybės suskaldymo. Negali 
būti jokių abejonių, kad per 
prel. Krupavičiaus politinį ad­
jutantą dr. Literskį prgaištin- 
jutantą dr. Literskį pragaištin 
ga Vliko dvasia bus persodinta 
ir tame lietuviškos kultūros 
ugdymo forume dar viena vie­
nybės iliuzija bus sužalota.

Niekas, kas linki gimnazijai 
gero, negali norėti bei reika­
lauti, kad gimnaziją totaliniai 
“užvaldytų” kuri viena pusė. 
Tai būtų jos žlugimas. Gim­
nazija gyvuos ir klestės, eji 
jos vadovybės ir mokytojų 
personale ir pačios įstaigos 
dvasioje atsispindės tautinės 
vienybės ir solidarumo nuo­
širdžios intencijos. Gimnazi-

GIMNAZIJA?
jus priežiūros ir globos orga­
nai neturėtų šios sąlygos už­
miršti. Iki-šiol buvo gerokai 
primiršta. Gimnazijai vado­
vaujančio personalo religinis, 
pasaulėžiūrinis bei politinis į- 
vairiaspalviškumas nieko ne­
nuskriaus. Priešingai, jis tik 
sutvirtins gimnazijos pama­
tus, .primindamas visiems pro­
tingiems žmonėms, kad vie­
nintelė lietuviška gimnazija 
lasvame pasaulyje šiandien y- 
ra visų laisvų lietuvių bend­
ras kultūrinis turtas.

Bususi pariežietė artistė Da­
niell Ghani, “prancūzų Mari­
lyn Monroe”, užvedė divorso 
bylą prieš savo vyrą, turtingą 
iranietį Los Angeles.

NAUJA VALDYBA
New Yorko studentų skautų 

Korp. Vytis pereitą savaitę iš­
sirinko naują skyriaus valdy­
bą: pirm. R. Šilbajoris, vice­
pirm. ir j unj orių tėvūnas—Ed. 
Kaminskas, sekretorius— Vyt. 
šventoraitis ir iždininkas Ąlg. 
Šilbajoris.' Garbės gynėju iš­
rinktas dr. H. Lukaševičius.

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18, N. Y.

Virginia 7-4111

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis)

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y.« 

EVergreen 7-8067

of

THE

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW 
Latest Quarterly Interest — Dividend

On Regular Savings Accounts 
on 'jms irom 825. to 810 000.

Per Year
Plus Extra %% Per Year 

Deposits made on or Ixtore the 10th business day
January April. July and October and the 3rd business 
dav of all other months draw interest from the first of 

such months it left to the end of the quarterly

SAVINGS BANK
1)5 BROADWAY at BEDFORD AVE.

5 39 Lutein Parkway at Nosttand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance Corporation

ALLIANCE CRYSTAL.COCKTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai 

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin­
kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

tis i savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-7524

SCHOLES BAKING, Ine > ...... i
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA r Į 

V. LUKAS, vedėjas |

Mes kepame visokias duonas 8 
ir pyragus vestuvėms, krikšty- 
noms, gimtadieniams ir kito- 
kioms iškilmėms. Visus užsa- 
kymus mes išpildome kuo ge- 4 
riausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. §

___ Tel. EVergreen 4-8802

| PHILIP BENDER l
I . AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 8
t* tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

a k g* . Lietuviams ypač gerai žinoma Y
j mūsų avalinės kokybė. V
$ 245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Y,
$ Telefonas EV 7-2043

Nicholaus Almasęy, buvęs na- 
ciųcių lakūnas, šiomis dieno­
mis mėgino “zuikiu” patekti Į 
Jungtines Valstybes. Dabar jis 
New Yorke laukia imigracijos 
įstaigos sprendimo.

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: Tu- 

f rime šimtus nuomininkų, ku­
riems greitai reikia buto. 
Brooklyne arba Queens Coun­
ty, Mes galime jūsų butą iš­
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gah 
būti su arba be centralinio 
šildymo. Patys ’ nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį patarnavimą savininkui nie­
ko nekeikia mokėti. Jeigu turi* 
te arba netrukus turėsite tuš­
čią butą, tuojau skambinkite 
mums telefonu: Virginia 9-842.

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamaf sutvarko ir parūpina 
visokią apdraudą namams, biz­
niams, automobiliams, baldams 
ir Life insurance. Bet kurios 
apdraudos reikalu, prašome 
kreiptis mūsų Įstaigon.

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y.

Virginia 9-0842 
arba Virginia 7-411

Valandos: Kasdien iki 8 vai.

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
ii PORTRETO, ''
] šeimos,
i; VAIKŲ.
J; įvairių progų nuotraukų? . <į

Jums geromis sąlygomis padarys J
į VYT. MAŽELIS, i
!. baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel. HY 7-4677 j

i. ————-j

VISAME NFW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

G RA N D 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves­
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

EVergreen 7-1123
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1955 m. vasario 4 d.
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Įėjimas: Suaugusiems $1.50. Studentams. $1.00 Jauni­
mui iki 14 m. 50c. uniformuotiems skautams nemokamai.

Juozas Ginkus praneša, kad 
šiuo šeštadieniu pradedant, jo 
vadovaujama radijo progra­
ma, leidžiama iš WWRL sto-' 
ties, bus girdima šešta­
dieniais, 1 valandą ir 30 minu­
čių po pietų.

V. Sidzikauskas praeitą pen 
ktadienį Baltic Freedom Hou­
se skaitė įdomią paskaitą apie 
tarptautinę padėtį. Po paskai­
tos buvo vaišės, kurias paruo­
šė Aldona Kačanauskienė.

V. Žukauskas, žinomas mū­
sų aktorius — humoristas, pa 
kviestas dalyvauti Lietuvos ne 
priklausomybės sukakties mi­
nėjime, ruošiamame vasario 
13 d. Wilkes Barre, Pa. Ten 
kalbės ir buvęs gubernatorius 
Fine.

Pranė Lapienė, mūsų ben­
dradarbė, siunčia linkėjimus 
iš Long Beach, California, kur 
ji gyvena nuo sausio 12 die­
nos.

H

M yVewlbrkas irApylinkėJa.
VIENYBĖS KONCERTUI PRAĖJUS

E. CEKIENĖ

NEW YORKO SKAUTU VIETININKUA
VASARIO 6 d. jaukiai išpuoštoje Apreiškimo par. salėje g 

rengia fe

Dr. K. Martusevičienė, nese­
niai su vyru, dr. A. Martusevi- 
čium ir šeima persikėlus į Cle 
veland, Ohio, buvo atvykusi į 
vienybės koncertą. Viešnia bu 
vo apsistojusi pas Sodaičius 
Brooklyne.

Adv. J. Virbalis su 
Juozu buvo atvykę iš 
outh, Pa. ir dalyvavo 
bės koncerte.

broliu 
Plym- 
Vieny-

Podžiu- 
s kaityto jos,

Alice Blake ir Tęsė 
vienė, Vienytas 
automobiliu išvyko į Miami, 
Florida, kur jos žada būti apie 
3 savaites. Kartu išvyko ir Po- 
džiuvienės sūnus.

V. Tamulaitis, A. Ambrozai- 
tis, VI. Lukšis ir V. žiogas, pir 
mieji du iš Wilkes Barre, ant­
rieji- du iš Easton, Pa., buvo 
atvykę į Vienybės koncertą.

Prof. D. Krivickas, šį šešta­
dienį, vasario 5 d. 7 v. v. Bali 
tic Freedom House, New ‘Yor­
ke, skaitys paskaitą: Lietuvos 
valstybės .tarptautinis atstova­
vimas. Ruošia Lietuvių Rezis­
tencinės Santarvės skyrius.

Jonas Vaičys, A. Lukšys, St. 
Vaškelis, G. Civienė, J. žemai­
tis su žmona, p-nia I. Wood ir 
kiti buvo atvykę iš Amster­
dam, N. Y. dalyvauti praeitą 
sekmadienį įvykusiame Vieny­
bės koncerte.

Visus metus lietuvių visua- 
menės lauktas, seniausio lie­
tuvių laikraščio Vienybės tra­
dicinis metinis koncertas, gai­
la... praėjo.

Jis įvy-ko, kaip ir kasmet, 
jaukioj, turtingoj ir puošnioj 
Webster Hall, praeitą sekma­
dienį.

Koncertą atidarė jautriais 
žodžiais prabildamas ir švel­
naus jumoro įterpdamas, Vie­
nybės redaktorius J. Tysliava. 
Jis drage su visais koncerto 
dalyviais nuoširdžiai pasidžiau 
gė, kad lietuviškos spaudos ne 
paprastą svarbą tremties gy­
venime lygiai supranta ir įver­
tina, jo paties žodžiais tariant, 
“senieji ir naujieji” amerikie­
čiai, nes abiejų atsilankė pil­
nutėlė salė. Ne tik iš New Yor­
ko, bet ir iš tolfiniauslų vietų.

šįkart Vienybės koncertas 
buvo ypatingai skirtingas iš 
kitų, nes jo programoj nedaly­
vavo nė viena moteris. Tačiau 
ir vyrai, nors savo išorės išvaiz 
da ir nežavėjo publikos, kaip 
kad žavėtų moterys, bet me­
niškai atlikta programa nu­
teikė klausytojus svajingai, 
protarpiais ilgesingai perkėlė 
mintis į savąjį kraštą ir vėl 
sugrąžino linksmą nuotaiką.

Koncertą pradėjo Bostono 
lietuvių vyrų choras, diriguo­
jamas muz. Gaidelio, prade­
dant “Daina daina” J. Gaide­
lio ir pirmą dalį baigdamas 
“O kad išaštų” J. Žilevičiaus

Kiekvieną dainą lydėjo en­
tuziastiški publikos aplodis­
mentai.

Toliau gausiais plojimais bu

Julius Paknys, žinomas biz­
nierius iš Kearny, N. J., šiomis 
dienomis su žmona išvyko į 
Floridą žiemos atostogoms.

Antanas
Bakuckas, 
čius 
buvo 
dienį 
certo

ir kiti 
pastebėti 
įvykusio 
publikos

Kaniušis, Juozas 
Juozas Jakimavi- 

philadelphječiai 
praeitą sekma- 
Vienybės kon- 

dalyvių

Visuomenės žiniai
Bėhdra kova dėl ‘ priaugan­

čios kartos lietuviškumo tam­
pa mūsų svarbiausiu uždavi­
niu ,kad svetima įtaka nepa­
vergtų jaunųjų sielų ir nelei­
stų savo atžaloje lietuvišku­
mui uždusti.

Tuo reikalu Mokytojų S-gos 
New Yorko skyrius vasario 6 
d. (sekmadienį) 12 vai. 15 mi­
nučių Apreiškimo parapijos 
mokykloje ruošia diskusinę pa 
skaitą. ‘‘Tautinio jaunimo au­
klėjimas”.

Paskaitą skaitys ir diskusi­
joms vadovaus žinomas visuo­
menininkas, pedagogas ir kny­
gos “Tautinis auklėjimas šei­
moje” autorius - Vaclovas Ci- 
žiūnas.

Visuomenę, o ypač tėvus, 
prašome gausiai dalyvauti.

Rengėjai

vo sutiktas S. Liepas, akom­
panuojant A. Mrozinskui. Iš 
pirmos dalies labiausiai publi­
ka susižavėjo “Ilgesiu” J. Stro 
lies ir “Laisvųjų daina” V. Ja- 
kubėno. Nesibaigiant ploji­
mams, buvo pakartotinai iš­
kviestas į sceną.

Taip pat su dideliu entuzia­
zmu buvo sutiktas ir Trio, su­
sidedąs iš Theodore Katz 

‘smuikininko,-Edward Vito 
arfes ir 
klarneto.
timtaučių susidedąs, trio atli­
ko komp. Banaičio “Lietuvos 
idilijas” ir savo švelnia, malo­
ne bei meniškai atlikta, muzi­
ka privertė klausytoujs giliau 
susikaupti, grįžti mintimis į 
gimtojo krašto žalias pievas ir 
sodybas.

Po pertraukos gyvai ir links 
mai publiką nuteikė visiems 
gerai pažįstamas ir mėgiamas 
aktorius V. Žukauskas.

Baigiant, tenka pažymėti, 
jog komp. prof. J. Žilevičiaus 
nuomone/ choras yra nepap­
rastai drausmingas, išlavintas, 
dainos parinktos atatinkančios 
laiko dvasią ir puikiai išpildy­
tos, sumaniai bei meistriškai 
diriguojant muz. J. Gaideliui.

Turint- galvoj, jog visi cho­
ristai yra neprofesionalai, cho­
ras atliko savo užduotį be 
priekaišto.

Sol. S. Liepas, baritonas, iš­
pildė savo partiją kruopščiai 
pasiruošęs, su giliu įsijautimu, 
nuotaikingumu ir smulkmeniš­
kai išpildydamas.

Trio — visi trys profesiona­
li muzikai — savo pasirink­
tus kūrinius išpildė puikiai..

Aplamai, koncertas, kaip, vi­
si Vienybės koncertai, buyo 
aukšto meninio lygio ir gerai 
nuteikė publiką, duodamas pro 
gos keletą valandų praleisti 
jaukioj nuotaikoj savųjų tar­
pe.

Harold Freeman — 
Sis, nors ir iš sve-

Susirinkimas
Vasario 5 d. (šeštadienį), 7 

vai. v. yra šaukiamas Lietu­
vių Bendruomenės, Cypress 
Hills Apylinės susirinkimas. 
Bus renkama nauja vald., revi 
zijos komisija ir aptariami ki­
ti svarbesnieji reikalai. Valdy­
ba kviečia atsilankyti visus 
Brooklyno pašto 8 zonoje gy­
venančius lietuvius, kurie dar 
ir nėra nariais.

Susirinkimas
Montvilos name — 251 
Street.

įvyks Petro
Etna

tarpe.
Juozo Sagevičiaus 

metinėms paminėti, 
19 d- 9,30 v. ryte Angelų Ka­
ralienės bažnyčioje bus atna­
šaujamos mišios.

mirties 
vasario

Jokūbas J. Stukas, žinomas 
radijo programų vedėjas, pra­
eitą sekmadienį su motina iš­
vyko į Floridą atostogoms.

Jonas Bilėn/s baigė studijas 
(cum Įaudė)/ New York City 
College, gavo inžinieriaus laip 
snį ir pradėjo dirbti vienoje 
inžinerijos kompanijoje New 
Yorke. Bilėnas yra veiklus lie­
tuvių ir amerikiečių organiza­
cijų narys.

Kun. dr. S. Valiušaitis Vasa­
rio 16 proga kalbės per Juozo 
Ginkaus radiją.

Rita Alvina šimėnaitė, ant­
roji Jono ir Paulinos Šimėnų 
dvynukė, vasario 19 d. 3,30 p. 
p. Immaculate Heart of Mary 
bažnyčioje, Scarsdale, N. Y. 
susituokia su John Gordon 
Dorrance.

Parengimai daržinėse
Tikrai galime džiaugtis Dar­

bininko vakare pasirodžiusia 
vaidintojų grupe ir gėrėtis 
mūsų genialiuoju Henriku Ka­
činsku. Joe Thomas orkestras 
taip pat pasirodė be priekaiš­
tų, tačiau salė visgi buvo 
siaubinga.

šią surūdijusiais balkiais 
paramstytą daržinę Darbinin­
kas nesigėdino savo skiltyse 
garsinti, kaip “gražią ir mo­
dernią keturių aukštų su bal­
tais balkiais salę”... Nesupran 
tu. kaip galima savo skaity­
tojus taip negražiai apgaudi­
nėti?

Mes lietuviai, turėkime ver­
čiau mažiau, bet geresnių pa­
rengimų, o tada ir publikai 
nereikės apsivilti.

A. Sakalauskas

O. Karpavičienė, sunkiai su­
sižeidusi, grižo iš ligoninės ir 
gydosi namie.

Paslaptingai nužudyto Serge Rubinsteino tarnai, James 
Moss (kairėje) ir William Morter, išeina ir policijos sto­
ties New Yorke, kur jie buvo smulkiai apklausinėti.

VISI J JAUNIMO VAKARĄ
Sį sekmadienį New Yorko 

skautės ir’ skautai ir skautų 
tėvų komitetas kviečia New 
Yorko visuomenę gausiai atsi­
lankyti į jų rengiamą jauni­
mo vakarą (žiur. skelbimą). 
Vakaro pelnas skiriamas nuo­
savos lietuviškos stovyklėlės 
įsigijimui, tad verta šį pras­
mingą siekimą paremti.

“Buhalterijos klaidoj” da­
lyvauja šie artistai: A. Bich- 
nevičiūtė, Gr. Frankaitė, D. 
Stasiukynaitė, <?•>£>. Gasiūnas, 
R. Kezys, J. Rupius ir J. Ųlė- 
nąs^ Veikalas ^izduoja finan­
siniai pasfturiheio, bet dvasi­
niai skurdžių Jfcietųvpsv valdi­
ninko gyvenimą, kuris viską 
(net ir dukters sužįędotuves) 
•apskaičiuoja . .pagal buhalteri- 
jds dėsnius. Tačiau veikalo ga­
le paaiškėja^ kad,'buhalteriją

ir meilė sunkiai derinasi, ir 
pastaroji išeina laimėtoja.

Vyr. skautės ir skautų ma­
mytės gamina puikias vaišes 
visiems atsilankiusiems. Skau­
tai vyčiai ruošia didelį kadrą 
prie alaus, kad visi ištroškę 
būtų skubiai pagirdomi. Joe 
Thomas pažadėjo groti tokius 
šokius, kokius jaunimas pagei 
daus, ir iki pirmos valandos! 
Tad neliks nei jauno, nei se­
no, kuris šiuo vakaru nepasi­
tenkins. Laukiame visų atsi­
lankant!

Skautės, skautai ir Tėvų
Komitetas

Šachmatininku žiniai

) ■

Johana Mosechuk, vienybie- 
tė, žinoma 
ke, praeitą 
ru išvyko į 
os togoms.

blznierė New Yor- 
sekmadienį su 
Floridą žiemos

vy- 
at-

Marija Stoeffler, gyvenanti 
Venezueloje, šiomis dienomis 
atvyko aplankyti savo motinos 
Jievos Juškauskienės Brookly­
ne.

SKAUTAI PER RADIJĄ
New Yorko skautai vasario 

Ii d. per J. Ginkaus radijo va- 1 
landėlę atliks R. Kisieliaus pa 
ruoštą montažą Lietuvos ne­
priklausomybės šventės proga. 
Ta proga žodį tars dr. H. Lu- 
kaševičius.

Krepšinio ir- stalo 
teniso žaidynės

Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komiteto Rytų Apy­
garda vasario 12 d. New Yor­
ke ruošia Rytų Apygardai pri­
klausančių sporto klubų krep­
šinio turnyrą. Krepšinio viene 
tai, kurie dar -nėra užsiregis­
travę apygardoje, prašomi tai 
skubiausiai atlikti.

Kovo 5-6 ct.^New Yorke nu­
matomos Rytų sporto apygar­
dos stalo teniso žaidynės. ,Jo- 

'se galės dalyvauti visi rytų apy 
‘ gardai priklausą stalo tenisi­

ninkai, laiku _ užsiregistravę 
apygardoje.
. Krepšinio 
cija galima 
stalo teniso

Registruojamas! pas apygar­
dos vadovą Al- Vakselį, 35-09 
88th St., Woodhaven, N. Y. 
.arba pas sekretorių Ant. Bag- 
džiūną, 188 Logan St., Brook­
lyn 8,. N. Y.

vlbnetų • registra- 
iki vasario 8 d. ir 
iki kovo 3 d.

{ Vasario 11 d. 7:30 vakare, 
Lietuvių Atletų Klubo patal­
pose, 168 Marcy Ave., Broo­
klyn, N. Y., pradedamos New 
Yorko miesto ir apylinkės lie­
tuvių šachmatininkų 1955 me­
tų šachmatų pirmenybės dviem 
grupėm A ir B. Čia yra proga 
pasireikšti ir silpniau lošian- 
tiems žaidėjams.

Abejose grupėse I, II, ir III 
vietos laimėtojams skiriamos 
dovanos. A grupei dovanas ski 
ria FASKo Rytų Apygardos 
vadovybė, gi B. grupės — Liet. 
Atletų Klubo Sporto vadovai.

Prieš pirmenybes pradedant, 
bus pasirinktos daugumai da­
lyvių patogios dienos ir valan­
dos lošimams.

šiuo maloniai kviečiami vi­
si šachmatininkai ir šachma­
tininkės, nežiūrint amžiaus, 
pirmenybėse dalyvauti ir tuo 
būdu padėti šį taip malonų ir 
kultūringą protinį sportą po­
puliarinti.

šachmatininkai atsineša sa­
vo šachmatus ir lentą.

J.Vilpišauskas
šachmatų sporto vadovas

BALTU STUDENTU SUVAŽIAVIMAS
Vasario 5 d., New Yorke į- 

vyksta Baltų Studentų Fede­
racijos metinė konvencija.

BSF — pasaulio estų, latvių 
ir lietuvių studentų sąjungų 
susivienijimas, su tikslu efek­
tingiau reprezentuoti pabal- 
tiečius studentus svetimtau­
čių tarpe, vieni kitus geriau 
pažinti, pagilinti tarpusavį su 
pratimą ir, vieningai bendra­
darbiaujant, skelbti ’“Amerikos 
akademiniame pasaulyje 
baltijo tautų kančias ir jų 
vą dėl laisvės.

šios konvencijos tikslas
aptarti ateinančių metų veiki­
mo planus, padėti pagrindą at 
skirų skyrių steiginiui, bei pa- . 
tvirtinti naujus organus. Kon­
vencijos metu į studentus kai 
bės dr. 
vosios

Pa­
ko-

yra

Levering
Europos

Tyson, Lais-
Universiteto

2-jų šeimų
Woodha- 

kąmbarių

su apšil-

LINKSMĄ JAUNIMO VAKARĄ
Programoje:

1. Trumpa akademija paminėti N. Y. Sk. Vyčių Dr-ves 
penkių metų įsikūrimo jubiliejų,
2. V. Alanto 3-jų veiksmų komedija “Buhalterijos 
klaida”. Režisuoja akt. V. Kidolis. Dekoracijas piešia 
ir paruešia A. Eidukevičius, P. Petraitis ir R. Kisielius. 
Vaidina N. Y. Skautų Dramos Sekcija.
3. šokiai ik! pirmos vai., grojant Joe Thomas orkest­
rui.

Veiks namuose gamintų valgių bufetas su gėrimais.
Sckių metu įvairūs konkursai. Pradžia 5 vai. 
Visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti.

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

LIETUVOSNEPRIKLAUSOMYBĖS
• '*r - - •- . « 7L*. i- * .**_■• » ■: X

MINĖJIMAS
Sekmadieni, vasario 13 d., 3,30 v. p. p

. WEBSTER HALL,
119 E. llth Si; į- ' NEW YORK, N. Y.

Kalbėsprof.J-.KAM1NSKAS,
• j . S •• *,* ■>■ žl..-*-' ■ ' '

Lietuvos Nepriklausomybėsjfeskelbiino Akto signataras

Kongresmanas T. J. DODD iš Conn
buv.. Kersteno Komiteto narys.

Dainuos M. Lduberskio vadovaujamas Angelų Karalienės 
parapijos choras, ;
J. Stankūno vadovaujamas Operetės choras ir A. Vismino 
vadovaujamas Atsimainymo parapijos choras. .

Solo dainuos žinoma dainininkė kontraltas ©
Strassbourge rektorius ir Lais­
vosios Europos -Komiteto vice­
pirmininkas. Po oficialios da­
lies ir darbo ’ posėdžių įvyks 
meno vakaras, ■ išpildomas pa­
čių studentu jėgomis, po ku­
rio seks šokiai .su užkandžiais.

Oficialūs pasėdžiai prasidės 
1 vai. po pietų, Estų Namuose, 
233 East 34th Street, New 
York City. Iš toliau atvykę 
studentai 
vynėmis, 
guliarius 
Sąjungos
mus. Visi studentai kviečiami 
kuo gausiausiai* dalyvauti. Tai 
nepraleistina proga susipažin­
ti su mūsų Pabaltijo kaimy­
nais, tuo pačiu metu keliant 
ir garsinant Lietuvos vardą 
svetimtaučių tarpe.

Marija Ingelevičiūtė

PARDUODAMA: 
namas su apšildymu 
vene. Pirkėjui 6-ių 
butas. Vieta garažui.

3- jų šeimų namas
dymu Flushinge. 3 garažai. Di 
delis sklypas bei sodas, 175x100 
Pirkėjui 5 kambarių bu tas

4- ių šeimų mūrinis namas 
Williamsburghe. Pirkėjui puoš 
nūs 5-ių kambarių butas. Kai­
na tik $9500. •

Kreiptis Juozas Grabau, 227 
Bedford Ave., Brooklyn 11, N.

LILIJA MICKEVIČIŪTĖ
Bus tik lietuviški šokiai, kuriems gros

JOE THOMAS Orkestras

ĮŽANGA $2.00 ir $1.00.

NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA.

bus aprūpinti nak- 
taip kaip ir per re- 

Lletuvių Studentų 
visuotinus suvažiavi-

pildoma Income Tax, Federali- 
niai ir Steito.

GRAND PARADISE SALĖSE

320 Grand St., Brooklyn, N. Y.

1955 m. VASARIO 21 d. PIRMADIENĮ, 8:30 VAL. VAKARE 
(GEORGE WASHINGTON GIMIMO DIENOS IŠVAKARĖSE

GROS JOE THOMAS ORKESTRAS
Prašome sekti tolimesnius skelbimus

ruošia ŠVIESOS SAMB. N. Y 
SKYRIUS




